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GĠRĠġ 

 

Mövzunun aktuallığı və iĢlənmə dərəcəsi. Yeni məlumatların əldə olunması 

əsasında mövcud bilik ehtiyatlarının sistematik şəkildə yenilənməsi özünütəhsilin 

təşkili və daha da artırılması zərurətini yaradır. Bu şəkildə başa düşülən özünütəhsil 

öz biliklərindəki boşluqların və çatışmamazlıqların müstəqil şəkildə müəyyənləş-

dirilməsini, onlara qarşı tənqidi yanaşmanı, görülən idraki əməliyyatların və onların 

nəticələrinin öncədən təhlili bacarığına malik olmağı tələb edir. Bu bacarıqların 

mövcudluğu müasir insanın, hərtərəfli formalaşmış şəxsiyyətin xarakterik bir 

xüsusiyyətidir, lakin bu bacarıqların inkişafı onların xüsusi tərbiyəsi və formalaşması 

olmadan mümkün deyildir. 

Son illərdə praktik müəllimlər, pedaqoq və psixoloqlar tərəfindən aparılan elmi 

tədqiqatlar göstərmişdir ki, mövcud təlim şəraiti şagidlərdə analitik düşünmə, faktla-

rın ümumiləşdirilməsi, cisim və hadisələr arasında əlaqə qurma qabiliyyətini lazımı 

dərəcədə inkişaf etdirə bilmir. Uşaqların əldə etdikləri biliklər konkretdir və müəyyən 

bir tədris materialının məzmununda verilən faktların və ifadələrin öyrənilməsinə 

əsaslanır [8, s.241]. 

Ənənəvi pedaqogikada tədris dedikdə, müəllimin müəyyən bilikləri tələbəyə 

ötürməsi və onların tələbə tərəfindən mənimsənilməsi prosesi başa düşülür, bu isə 

əsasən tədris materialının konkret məzmun və həcminə uyğun olaraq yadda 

saxlanması deməkdir. Şagirdlərin daxili potensialının inkişafına, müəyyən bacarıq və 

qabiliyyətlərinin formalaşmasına gəldikdə, ənənəvi pedaqogika bunu ayrıca bir işin 

mövzusu kimi qəbul etmir, bu da daxili qüc və bacarıqların kortəbii inkişafına şərait 

yaradır. 

Belə bir təhsil sistemi, kiçikyaşlı məktəblinin aktivləşməni təmin edən daxili 

gücünü maksimum dərəcədə inkişaf etdirilməsinə imkan vermir, şagirdin qabiliyyət 

və bacarıqlarının hərtərəfli formalaşmasını təmin etmir və buna görə də, gənc nəslin 

tərbiyəsində müasir tələblərə cavab verə bilmir. 
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İnsanın öz hərəkətlərinə tənqidi yanaşması, onları yoxlamaq və qiymətləndirmək 

bacarığı yoxdursa, o zaman özünün düşüncə tərzini və fəaliyyətini düzgün 

istiqamətləndirə bilməsi çətindir. 

Şəxsiyyətin bütün fəaliyyətini və ictimai qarşılıqlı münasibətlərini öz şəxsi 

fəaliyyətləri istiqamətləndirir. Bu fəaliyyətin düzgün qiymətləndirilməsi və ona 

nəzarəti hərtərəfli inkişaf etmiş və formalaşmış insanın mühüm xüsusiyyəti hesab 

olunur. Nəzarət və özünənəzarət elə bacarıqlardır ki, onun ictimai fəaliyyətə daxil 

edilməsi insanı mümkün səhvlərdən və uğursuzluqlardan sığortalayır. 

Azərbaycan Respublikası təhsil sahəsində islahat proqramında göstərilir ki, 

“təlim – aktiv fəaliyyət növlərindən biri kimi, ilk növbədə, proses zamanı tədris 

materialını və onun həcmini deyil, bu prosesdə aktivlik vəziyyətində olan qüvvələrin 

inkişafını nəzərə almalıdır. ... Təlimdə əsas olan konkret bilik və bacarıq deyil, təlim 

prosesində iştirak edən qüvvələrin inkişafıdır” [10, s.46]. Bu müddəa bu gün tədrisə 

qoyulan tələblərə mükəmməl cavab verir. Əsas diqqət verilmiş tədris materialındakı 

fakt və digər məlumatların yalnız yadda saxlanılmasına deyil, bu faktların və 

məlumatların əsasında elə bacarıqların formalaşdırılmasına yönəlməlidir ki, bunların 

köməyi ilə şagird yad bir situasiyadan sərbəst şəkildə baş çıxara bilsin, hərəkətlərini 

düzgün istiqamətləndirməyi, öz mövqeyini müdafiə etməyi bacarsın. 

Təlim prosesində nəzarət və özünənəzarətin başlıca məqsədi – şagird tərəfindən 

təlim fəaliyyətinin fərdi məqamlarını yoxlamaqdan, qiymətləndirməkdən, əldə 

edilmiş nəticələrin təhlil edilməsindən və onları əlaqələndirməkdən və nəhayət, bütün 

təlim fəaliyyətlərini məqsədyönlü istiqamətə yönəltməkdən ibarətdir. Şagirdlərdə 

nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının inkişafı təkcə təhsil problemlərinin düzgün 

həllinə deyil, həm də onların hərtərəfli inkişafına və onlarda müsbət şəxsi 

keyfiyyətlərin tərbiyəsinə kömək edir. Şəxsiyyətin öz hərəkətlərinə nəzarət edə 

bilməsi onun idrak qabiliyyətlərinin inkişafı üçün zəruri olan fərdi müstəqilliyinin 

təzahür formalarından biridir. 

Digər ölkələrin təcürbələrindən də görünür ki, məktəblərdə şagirdlərə müstəqil 

düşünmə qabiliyyətlərinin aşılanmasına çox da əhəmiyyət verilmir. Lakin təhsildəki 

bu mövcud boşluğa qarşı çıxan bir neçə pedaqoq alimlər gənclərin tərbiyəsində 
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özünənəzarətin böyük rolunu vurğulamışlar. Bu baxımdan gürcü psixoloqu D.N. 

Usnadzenin mövqeyi daha çox maraq doğurur. O qeyd edir ki, “uşağı öz 

hərəkətlərinə tənqidi yanaşmağa, davranışını idarə etməyə, öz fikirlərinin 

formalaşdırılmasına, özünü və digər insanları anlaya bilməsinə alışdırmaq lazımdır” 

[175, s.347]. 

Böyük rus pedaqoqu K.U. Uşinski də şagirdlərin təlim fəaliyyətində 

özünənəzarət məsələlərinə az əhəmiyyət vermirdi. Müstəqil zehni işin böyük 

əhəmiyyətinə işarə edən K.U. Uşinski belə hesab edirdi ki, təlim məsələsini həll 

edərkən şagird özü düzgün nəticələr çıxarmalı, təcrübələr aparmalı və gərgin zehni 

fəaliyyəti bacarmalıdır. O, iddia edirdi ki, şagirdin özünün tapdığı və düzəltdiyi səhv 

onda dərin iz buraxacaq. Bu, səhvin təkrarlanmamasını təmin edir. Bununla əlaqədar 

K.U. Uşinski müəllimləri “uşağa dərsdə öz planına uyğun olaraq müxtəlif 

dəyişikliklər etməyə imkan yaratmağa” çağırır [177, s.461] və bununla da şagirdlərin 

müstəqil işlərinin vacibliyini etiraf edirdi. 

Bu baxımdan görkəmli pedaqoq A.N. Rəhimovun fikirləri də maraq doğurur, o 

dövrün məktəblərində mövcud olan mexaniki, sxolastik tədrisə qarşı çıxaraq, şüurlu, 

mənalı tədrisə çağırırdı. O, yazır ki, “yalan biliklərdən, düstur əzbərlətməkdən əl 

çəkilməli və həqiqi bilik əldə olunmasına başlanılmalıdır” [53, s.219]. 

Keçən əsrin əvvəllərində, pedaqoji elm yeni inkişaf yoluna qədəm qoyanda, 

yeniyetmələrdə özünüidarəetmə bacarıqlarının tərbiyəsi ilə bağlı N.K. Krupskaya 

[119] və A.S. Makarenko çox dəyərli fikirlər söyləmişlər. Əsasən də öz praktik 

fəaliyyətində A.S. Makarenko yeni şəxsiyyət tərbiyəsinin vacib şərti kimi, 

özünənəzarətə geniş yer ayırırdı. 

Pedaqoji ədəbiyyatda, xüsusən də didaktik ədəbiyyatda, ayrı-ayrı metodik 

səpgili yazılar istisna olmaqla, son vaxtlara qədər şagirdlərin təlim fəaliyyətində 

nəzarət və özünənəzarətin funksiyaları dəqiq qeyd olunmamışdı, onların bütöv təlim 

prosesindəki yeri və rolu düzgün müəyyənləşdirilməmişdir. Yalnız son illərdə 

pedaqoqlar və psixoloqlar tərəfindən aparılan tədqiqatlar və təlim-tərbiyə işinin 

problemlərinə artan maraq sayəsində pedaqoji ədəbiyyatda monitorinq və 
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qiymətləndirmə məsələlərini və şagirdlərin təlim və idraki fəaliyyətində nəzarətin 

rolunu az-çox dəqiq şəkildə ayırd etmək mümkün olmuşdur [18, 19, 74, 92, 179]. 

Təlim zamanı kiçikyaşlı məktəblilərin nəzarət və özünənəzarət bacarıqları, yəni 

öz təlim fəaliyyətlərinin düzgün olduğunu izah edə bilməsi, əsaslandırması, sübuta 

yetirməsi riyazi isbatın məntiqi quruluşunun sadə formasıdır. İsbatetmə isə mürəkkəb 

təfəkkür prosesidir. Demək, təlim fəaliyyəti zamanı kiçikyaşlı məktəblinin nəzarət və 

özünənəzarət bacarıqları mürəkkəb təfəkkür prosesi vasitəsilə reallaşır. Ona görə də 

nəzarət və özünənəzarət kiçikyaşlılardan təfəkkür fəaliyyətlərinin güclənməsinə 

səbəb olur. Bu, dağınıq fikirli uşaqlara müsbət təsir etmir. Bu keyfiyyətlər isə daha 

çox aşağı sinif şagirdləri üçün xarakterikdir. Ona görə də, nəzarət və özünənəzarət 

bacarıqlarının kiçikyaşlılarda formalaşdırılması onların diqqətlərinin yayınmasına 

səbəb olmaqla bərabər, həm də uşaqların təlimə, öyrənmə prosesinə qarşı 

həvəslərinin azalmasına gətirib çıxarır. Bu da aşağı keyfiyyətli təlim ilə nəticələnir. 

Nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını formalaşdırmağın belə psixoloji problemli 

olmasından onun həllinin qeyri-mümkünlüyü qənaətinə gələn həm pedoqoji 

ədəbiyyat müəlliflərinə, həm də məktəb müəllimlərinə rast gəlinir. 

Kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarətin inkişafı müasir 

məktəblərimizin ən vacib təlim və tərbiyə vəzifəsidir. Bu bacarıqlar yalnız şagirdlərin 

təlim və idraki fəaliyyətinin güclənməsinə deyil, həm də onların tərbiyəsi ilə bağlı 

vəzifələrin uğurlu icrasına töhfə verir. Buna baxmayaraq, təhsil təcrübəsində hələ də 

bu bacarıqların formalaşmasına və inkişafına lazımi diqqət yetirilməmişdir. Çox 

ehtimal ki, bunun səbəbi, bu bacarıqların inkişaf yollarının formalaşdırılması 

imkanları və vasitələrinin elmi-pedaqoji ədəbiyyatda yetərincə işıqlandırılmamasıdır. 

İbtidai məktəb çağında, kiçikyaşlı şagirdlərin təlim fəaliyyətində nəzarət və 

özünənəzarətin formalaşması məsələsi xüsusi inkişaf tələb edir, çünki, təhsilin bu 

mərhələsində şəxsiyyətə məxsus bacarıq və qabiliyyətlərin formalaşmasının əsası, 

bünövrəsi qoyulur. 

Beləliklə, kiçikyaşlı məktəblilərdə təlim fəaliyyətinə nəzarət və özünənəzarət 

bacarıqlarının formalaşdırılmasının zəruriliyi tədqiqatımızın aktuallığını söyləməyə 

və dissertasiya mövzusunu “Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyətində nəzarət və 
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özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılması yolları” kimi müəyyənləşdirməyə 

imkan verdi. 

Tədqiqatın obyekti kiçikyaşlı məktəblilərdə elmi bilik və bacarıqların forma-

laşdırılması prosesidir. 

Tədqiqatın predmeti – kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarət 

bacarıqlarının formalaşdırılması yollarıdır. 

Tədqiqatın məqsədi – kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyəti zamanı nəzarət 

və özünənəzarətin formalaşması üzrə işin sistemini qurmaq, onun imkanlarını, 

optimal yol və vasitələrini müəyyənləşdirməkdir. 

Tədqiqatımızın qarşısına aşağıdakı vəzifələr qoyulmuşdur: 

1. Kiçikyaşlı şagirdlərin təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətin 

funksiyalarının dəqiqləşdirilməsi; 

2. Kiçikyaşlı şagirdlərin təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətin pedaqoji 

və psixoloji xüsusiyyətlərinin müəyyən edilməsi; 

3. Məzmunlu qiymətləndirmələr əsasında eksperimental təlim prosesində 

nəzarət və özünənəzarətin imkanlarının öyrənilməsi; 

4. Kiçikyaşlı şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşması və 

inkişafı üçün tapşırıqlar sisteminin və bu tapşırıqlarla işləmə metodikasının 

hazırlanması. 

5.Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyəti prosesində nəzarət və özünənəzarətin 

formalaşdırılması üzrə aparılan işin təşkili, aparılması və nəticələrinin təhlili. 

Pedaqoji və psixoloji ədəbiyyatınxüsusi təhlili, Gəncə şəhəri 28 nömrəli və M.P. 

Vaqif adına 8 nömrəli tam orta məktəbin müəllimlərinin pedaqoji təcrübəsi və öz 

müşahidələrimiz əsasında güman etdik ki, xüsusi və məqsədyönlü təşkil olunmuş 

təlim şəraitində şagirdlərdə nəzarət və özünəzarətin komponentlərinin fəal iştirakı ilə 

mükəmməl təlim fəaliyyətini formalaşdırmaq mümkündür; bu cür təlim fəaliyyətləri 

uğurlu təlimə və müstəqil iş qabiliyyətinin inkişafına yardım edəcəkdir. 

Tədqiqat prosesində tədqiqatın obyektinə, məqsədinə, fərziyyəsinə və 

xüsusiyyətinə uyğun olaraq aşağıdakı metodlardan istifadə edilmişdir: 
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1. Tədqiqatın nəzəri və praktik sahələrini araşdırmaq üçün xüsusi pedaqoji,

metodiki, psixoloji və tədris ədəbiyyatının və eksperimental işlərin təhlili; 

2. Tədqiqatın əsas istiqamətini müəyyənləşdirmək və alınan nəticələrin

səmərəliliyini yoxlamaq üçün tətbiq edilən pedaqoji eksperiment; 

3. Kiçikyaşlı şagirdlərin yazı işlərinin öyrənilməsi və təhlili;

4. Nəzarət və özünənəzarət etmə bacarıqlarını öyrənmək üçün şagirdlərin

kollektiv və fərdi iş prosesində müşahidəsi; 

5. Kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının

formalaşmasında aparıcı müəllimlərin təcrübəsinin öyrənilməsi, təhlili və 

ümumiləşdirilməsi. 

Müdafiəyə aĢağıdakı əsas müddəalar çıxarılır: 

1. Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyəti zamanı nəzarət və özünənəzarətin

formalaşması üzrə işin sisteminin, onun imkanlarının, optimal yol və vasitələrinin 

müəyyənləşdirilməsi Azərbaycan təhsil sisteminin dünyanın qabaqcıl təhsil sisteminə 

inteqrasiyasına imkan verir. 

2. Kollertiv və fərdi yanaşmanın sintezinə əsaslanan təlim işi ibtidai sinif

şagirdlərində nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılmasında səmərəli 

vasitədir. 

3. Kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının

formalaşdırılmasında xüsusi və məqsədyönlü təşkil olunmuş təlim fəaliyyəti geniş 

pedaqoji, psixoloji və fizioloji imkanlara malikdir. 

4. Nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılması ibtidai siniflərdə

təlim prosesinin səmərəliliyini artırmaqla yanaşı, onun real həyatla əlaqələndilməsini 

də təmin edə bilir. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi aşağıdakılardan ibarətdir: pedaqoji elmdə kifayət 

qədər öyrənilməmiş problemin həlli – kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və 

özünənəzarətin formalaşmasının didaktik əsasının və metodikasının 

müəyyənləşdirilməsi mümkün olmuşdur. Təlim fəaliyyətində nəzarət və 

özünənəzarətin funksiyası dəqiqləşdirilmiş, təlim prosesinə istiqamətlənmiş nəzarət 

və özünənəzarətin formalaşmasının xüsusiyyətləri, kollektiv və fərdi iş zamanı 
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nəzarət və özünənəzarətin formalaşdırılmasının səmərəli yolları və vasitələri 

müəyyənləşdirilmişdir. Bu bacarıqların formalaşması üçün xüsusi tapşırıqlar sistemi, 

həmin tapşırıqların təsnifatı və onlardan istifadə metodikası hazırlanmışdır. 

Tədqiqatın nəzəri əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, kiçikyaşlı məktəblilərin təlim 

fəaliyyəti zamanı nəzarət və özünənəzarətin formalaşması üzrə işin sisteminin, 

əlverişli yollarının və vasitələrinin müəyyənləşdirilməsi pedaqogika elmini yeni 

ideyalarla zənginləşdirəcəkdir. 

İşin praktik dəyəri aşağıdakılardan ibarətdir: Tədqiqatın elmi nəticələrindən 

orta ümumtəhsil məktəblərinin ibtidai sinif müəllimləri uşaqlarda nəzarət və 

özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılması məqsədi ilə, habelə uşaqlar ev 

tapşırıqlarını yerinə yetirərkən valideynlər istifadə edə bilərlər. Tövsiyə etdiyimiz 

tapşırıqlar şagirdlərə təkcə bu bacarıqların inkişafında deyil, eyni zamanda bu inkişaf 

əsasında təlim və idraki fəaliyyətin aktivliyinə və təlim işlərinin yüksək səviyyədə 

aparılmasına öz köməyini göstərəcəkdir. 

Tədqiqatın aprobasiyası və tətbiqi. Tədqiqatın məzmunu, əsas elmi ideyaları 

və nəticələri müəllifin çap etdirdiyi 9 jurnal məqaləsində (cümlədən 1-i xaricdə), 5 

konfrans materialında (o cümlədən 3 konftans materialı xaricdə) öz ifadəsini 

tapmışdır. 

Gəncə Dövlət Universitetinin Ümumi pedaqogika kafedrasının iclaslarında 

aprobasiya olunmuşdur. 

Tədqiqat Gəncə şəhəri 8 və 28 nömrəli tam orta məktəblərin bazasında 

aparıldığından alınan nəticələr ilk öncə həmin məktəblərin təlim işində tətbiq 

edilmişdir. 

Dissertasiya işi Gəncə Dövlət Universitetinin Ümumi pedaqogika kafedrasında 

icraedilmişdir. 

Dissertasiya giriş – 11970 işarə; I fəsil – 66382 işarə; II fəsil – 126757 işarə 

Nəticə – 10452; Cəmi –215561 işarədən ibarətdir. 
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I FƏSĠL 

KĠÇĠKYAġLI MƏKTƏBLĠLƏRĠN TƏLĠM FƏALĠYYƏTĠ PROSESĠNDƏ 

NƏZARƏT VƏ ÖZÜNƏNƏZARƏTĠN TƏġKĠLĠNĠN NƏZƏRĠ MƏSƏLƏLƏRĠ 

1.1. Pedaqoji və psixoloji tədqiqatlarda “nəzarət” və “özünənəzarət” 

anlayıĢlarının mahiyyəti və quruluĢu 

Pedaqoji və psixoloji ədəbiyyatda özünənəzarətin mahiyyətinin 

müəyyənləşdirilməsinə dair müxtəlif yanaşmalar mövcuddur. Bəzi tədqiqatlarda (İ.O. 

Fedorenko [179], A.K. Serdyuk [161]) bu anlayış geniş mənada şəxsiyyətə mənsub 

olan xüsusiyyət kimi dəyərləndirilir. 

Digər müəlliflər Ə.Ə. Əlizadə [22, 23], N.M. Kazımov [32], Ə.Ə. Qədirov [47], 

P.P. Blonskiy [68], N.A. Mençinskaya [72], S.O. Beksler [76], B.P. Yesipov [99], 

E.N. Kabanova-Meller [111], A.İ. Koçetov [114], P.R. Çamata [190], M.İ. 

Borişevskiy [74], T.İ. Qavakova [83] və b. özünənəzarəti insanın psixi fəaliyyətinin 

aktı, özünüdərkin, təfəkkürün, ağılın keyfiyyətinin təzahürü və inkişafının forması, 

onun tənqidiliyinin əlaməti, nizam-intizamı kimi hesab edirlər. 

Bir çox işlərdə (S.S. Həmidov [24], F.A. Rüstəmov [54], T.Ə. Cəlilova [19], 

V.S. İvanova [106], L.B. İtelson [110], N.P. Malçeva [124], L.Q. Padolyak [146],

N.A. Romanova [154], V.İ. Straxov [169], S.P. Tişenko [173] və b.) özünənəzarət 

şagirdlərin təlim fəaliyyətinin gedişatının təhlilindən və tənzimlənməsindən ibarət 

olan tərkib hissəsi və nəticələri və ya öz fəaliyyətinə nəzarət etmək və aşkar edilmiş 

səhvləri düzəltmək qabiliyyəti (bacarığı, vərdişi) kimi müəyyən edilir. 

Nəhayət, bir sıra müəlliflər: L.N. Qasımova [46], R.L. Hüseynzadə [25], S.V. 

İvanov [107], P.B. Sroda [168], V.İ. Straxov [169], İ.T. Fedorenko [180] və b. 

nəzarəti öz davranışının, fəaliyyətinin və öyrənməsinin aktivləşdirilməsində özünü 

tənzimləmə üsulu (metodu, vasitəsi) hesab edirlər. Bəzi işlərdə özünənəzarət bir 

deyil, 2 və ya 3 əlamət əsasında müəyyən edilir. 
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Bütün bu anlayışlar yanlış deyil. Özünənəzarət mürəkkəb və çoxşaxəli bir 

prosesdir. Bu təriflərin hər biri onun bu və ya digər cəhətlərini və keyfiyyətlərini əks 

etdirir. 

Tədqiqatımızda özünənəzarət şəxsiyyətin psixoloji xüsusiyyətlərindən biri, onun 

fəaliyyətin və davranışın aktiv özünütənzimləməsinin əsasını təşkil edən xüsusiyyət 

kimi nəzərdən keçirilir. Yalnız sistematik özünənəzarət yolu ilə fərdin müstəqilliyi 

inkişaf edə və düzgün fəaliyyət göstərə bilər. Özünənəzarət zamanı insan 

özünüqiymətləndirmək, yerinə yetirdiyi işi korrektə və təkmilləşdirmək üçün əqli və 

praktiki hərəkətlər həyata keçirir, müvafiq bacarıq və vərdişlər formalaşır, təfəkkür 

inkişaf edir. 

Öz növbəsində, özünənəzarətin həyata keçirilməsi düşüncə və digər psixi 

proseslərə və şəxsiyyətlə bağlı digər xüsusiyyətlərə əsaslanır. Deməli, nitqin insan 

davranışının təşkilində, onun özünüqiymətləndirməsində və özünütənzimləməsində 

böyük əhəmiyyəti vardır (Y.Ş. Kərimov [33], B.G. Ananyeva [62]; B.F. Bayevə 

[64]). Özünənəzarətdə özünüdərketmə mexanizmi olan daxili nitqin rolu xüsusilə 

böyükdür. Özünənəzarət diqqət tələb edir (P.Y. Qalperin [84]). Onun həyata 

keçirilməsi yaddaşla sıx bağlıdır (S.L. Rubinşteyn tərəfindən tədqiqat [155]; L.V. 

Zankova [101]; A.A. Smirnov [163]). Bu, oxunanları təkrarlamaqla materialın 

mənimsənilməsini yoxlayan zaman daha aydın görünür. Bunun sayəsində mövcud 

biliklərdəki boşluqlar, qeyri-müəyyənliklər üzə çıxır, təkrar oxumaqla isə aradan 

qaldırılır. Yaddaş həm də nümunənin fiksasiyasını təmin edir, belə ki, özünənəzarətin 

həyata keçirilməsi zamanı onunla yerinə yetirilən işin gedişatını və nəticələrini 

müqayisə etmək mümkün olur. 

Bəzi müəlliflər özünənəzarətin həyata keçirilməsində hisslərə və qavrayışlara 

böyük əhəmiyyət verirlər. Beləliklə, nitqin düzgünlüyünə nəzarət edərkən həlledici 

rol eşitməyə (P.İ. Jinkin [100]), qrafik işləri yerinə yetirərkən – vizual və əzələhərəkət 

hisslərə (E.V. Quryanov [92]) verilir. Əmək vərdişlərinə yiyələndikdə onların 

formalaşma şəraitindən asılı olaraq, özünənəzarət və hərəkətlərin tənzimlənməsi 

vizual, eşitmə, əzələ-hərəkət və ya vizual-hərəkət hisslərinin əsasında həyata keçirilir 

(V.V. Çebışeva [191]). 
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Şəxsiyyətin xüsusiyyəti və onun müstəqilliyinin və aktivliyinin təzahürü üçün 

şərt olan özünənəzarət eyni zamanda insanın bütün təhsil və əmək fəaliyyətinin zəruri 

struktur elementidir. O, yalnız müstəqil iş yerinə yetirərkən deyil, həm də onların 

sadə bərpasından başlayaraq, kənar nəzarət altında (müəllimdən, yoldaşlardan) həyata 

keçirilən hərəkətləri yerinə yetirməklə bütün əvvəlki mərhələlərdəki tapşırıqların icra 

prosesi üçün də zəruridir. 

Nəzəri materialın və təcrübi tapşırığın yerinə yetirilməsinə dair müəllimin 

verdiyi təlimatın qavranılması zamanı şagird bu məlumatları əvvəllər əldə etdiyi bilik 

və təcrübə ilə əlaqələndirir, onları qavrayır və yaddaşda saxlayır. Bu müqayisə və 

dərketmə prosesində müəyyən nəzarət tədbirləri həyata keçirilir ki, onlarsız 

qavranılan məlumatlar formal şəkildə mənimsənilə bilər. Praktik xarakterli 

tapşırığının sınaq icrası zamanı şagird öz hərəkətlərini ya müəllim tərəfindən yenicə 

göstərilən hərəkətlər ilə, və ya yoldaşlarının hərəkətləri ilə müqayisə edir, çətinlik 

yarandıqda suallarla onlara müraciət edir, düzgün iş görüb-görmədiyini təsdiq etməyi 

xahiş edir. Bütün bu əməliyyatlar hərəkətlərin düzgün quruluşunu, tapşırığı yerinə 

yetirmək üçün ilkin bacarıqları mənimsəmək üçün zəruri olan özünə nəzarətin 

elementləridir. 

Müəllim təlimat verərkən şagirdlərə yalnız problemin həllinin, təlim tapşırığını 

yerinə yetirməyin düzgün yollarını göstərir, izah edir və s. Ancaq göstərilənləri təkrar 

edərkən, çox vaxt şagird öz hərəkətlərində səhvə yol verir. Müəllim isə işin bütün 

mərhələlərində hər bir şagirdin fəaliyyətinə eyni vaxtda nəzarət edə bilmir. Yalnız 

icraçı-şagird özü sistematik olaraq belə bir cari yoxlama apara bilər. Tapşırığın icrası 

zamanı özünənəzarət ayrıca fəaliyyət forması kimi müstəqilliyin ən aşağı 

səviyyəsində həyata keçirilir. İnsan iş və nəzarət əməliyyatlarını mənimsədikcə, onun 

özünənəzarəti tədricən təlim fəaliyyəti ilə birləşir. Bunun sayəsində icraçı-şagirdin öz 

müstəqilliyi və onun yerinə yetirdiyi müstəqil işin səviyyəsi yüksəlir. 

Bizim tədqiqatımızda özünənəzarət şagirdlərin təlim fəaliyyətinin tərkib hissəsi 

kimi öyrənilir. Onun formalaşması və inkişafı şagirdlərə müvafiq nəzəri biliklərin 

mənimsənilməsi və tapşırıqların müstəqil icrasının öyrədilməsi ilə eyni vaxtda baş 

verir. Özünənəzarətin həyata keçirilməsi yolları şagirdlərin təlim fəaliyyətinin 
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xarakterindən və məzmunundan, onun həyata keçirilməsi üsullarına yiyələnmə 

dərəcəsindən, şagirdlərin müstəqilliyinin inkişaf səviyyəsindən asılıdır. Sonuncu 

onların özünüdərkinin yaş göstəriciləri ilə müəyyən edilir. 

Bir çox xarici psixoloji-pedaqoji ədəbiyyatda özünənəzarətin funksiyaları 

müxtəlif cür şərh olunur. Bir sıra əsərlərdə özünənəzarət dar mənada, yalnız yerinə 

yetirilən işin vəziyyətinin təsbiti və keyfiyyətinin müəyyən edilməsi, öz fəaliyyətinin 

qiymətləndirilməsi kimi qəbul edilir. Onların hərəkətlərinin və nəticələrinin 

tənzimlənməsi və təkmilləşdirilməsi özünənəzarət prosesinə daxil edilmir. Beləliklə, 

İ.T. Fedorenko [179, 180] şagirdlərin şəxsi davranışlarına,öz fərdi hərəkətlərinə və 

yoldaşlarının hərəkətlərinə tənqidi münasibətini özünənəzarətin funksiyaları hesab 

edir. A.Y. Aret [63] özünənəzarəti “insan və kollektivin özünə nəzarət etmək, özünü 

yoxlamaq, öz mövqeyini və fəaliyyətindən xəbərdar olmaq və müəyyən meyarlar 

əsasında qiymətləndirmək bacarığı” kimi müəyyən edir [63, s.30]. Yerinə yetirilən 

zamanonun müqayisəsi “əvvəlcə konkret nümunəyə görə, sonra onun ideyasına görə 

və nəhayət, nümunə haqqında ümumiləşdirilmiş təsəvvürlər əsasında” aparılır [63, 

s.38]. 

P.A. Romanova [154] qarşıya qoyulan məqsədə və verilən şərtlərə uyğunluq 

dərəcəsini müəyyən etmək üçün öz fəaliyyətinin təhlilini, V.S. İvanova isə [106] – 

fəaliyyətin keyfiyyətinin qiymətləndirilməsinin müxtəlif mərhələlərində 

aparılmasının özünənəzarətə aid olduğunu nəzərdə tutur. 

O.F. Fyodorova [181] istehsalat təlimində özünənəzarətin əsas funksiyasını 

istehsal olunan məhsulların keyfiyyətinin və yerinə yetirilən işin düzgünlüyünün 

yoxlanılması hesab edir. Bunun üçün o, nəzarət-ölçü alətləri və cihazları istifadə edir, 

həmçinin özünənəzarətin üsullarını mənimsəyərkən müxtəlif trenajorlardan da 

istifadə etməyin mümkünlüyünü istisna etmir. Y.T. Revyakin isə [82] özünənəzarəti 

məşqin (idmanda) əldə edilmiş nəticəsinin nəzərdə tutulan nəticə ilə müqayisəsi 

prosesi kimi qəbul edir. Onun komponentlərinin isə aşağıdakılardan ibarət olduğunu 

göstərir: öz işinə və onun şərtlərinə diqqət yetirmək, hərəkətlərin gedişatını müşahidə 

etmək, müşahidənin nəticələrini təhlil etmək və nöqsanların səbəblərini müəyyən 

etmək üçün zehni iş. 
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Eynilə, şagirdlərin öz davranış və fəaliyyətlərinə özlərinin nəzarət etmələri V.F. 

Safin, E.İ. Savonko, S.M. Yuldaşyeva, V.A. Qorbaçova, S. Veksler və digər rus 

müəlliflərin işlərində də nəzərdən keçirilir. Bu qrupa, həmçinin digər əcnəbi 

müəlliflər olan R. Selvic, V. Friklendin, L. Volfun və D. Sellinin tədqiqatları da 

daxildir. Onlar sınaq və səhv üsulunu tənqid edir və şagirdlərə yalnız düzgün iş 

üsulunu öyrətməyi tövsiyə edirlər. Bunun üçün müəllim onlara düzgün hərəkat 

nümunəsini göstərməli və bu nümunəni özünənəzarətin həyata keçirilməsi üçün əsas 

göstərici kimi onun şüurunda yadda qalmasını təmin etməlidir. 

Fəaliyyətin tənzimlənməsində və düzəlişində şəxsin bilavasitə iştirakı olmadan 

yalnız qeydiyyatı və öz fəaliyyətini, davranışını (əvvəlcədən öyrənilmiş nümunələr 

əsasında) qiymətləndirilmə funksiyalarının özünənəzarətə aid edilməsi düzgün hesab 

edilə bilməz. Korreksiyanın təxirə salınması istər-istəməz özünənəzarətin 

natamamlığına və onun səmərəliliyinin azalmasına gətirib çıxarır. Bu zaman 

fəaliyyətdə olan şəxs öz əməllərində yaxşı və pisin passiv müşahidəçisinə çevrilir, 

özünəqiyməti aradan qalxır. Bunun baş verməməsi üçün hər iki özünənəzarət 

funksiyası bir-birindən ayrılmadan həyata keçirilməlidir. Belə birliyə ehtiyacı, onun 

psixoloji və fizioloji əsaslandırılmasını İ.M. Seçenov belə ifadə etmişdir: “...insan 

hansısa xarici təsirə hazırdırsa və bu qarşıdurma bəzən kənardan əzələ hərəkəti ilə 

ifadə olunur, bəzən isə görünən xarici təzahürsüz olur” [160, s.19]. Əgər əks 

tədbirlərin həyata keçirilməsi gecikirsə, onda onun effektivliyi və gücü kəskin şəkildə 

aşağı düşəcək. 

Beləliklə, özünənəzarət prosesində təkcə onun qiymətləndirmə funksiyası deyil, 

həm də şagird tərəfindən onun təlim fəaliyyətinin tənzimlənməsi, buraxılmış 

səhvlərin dərhal düzəldilməsi və düzəlişlərin edilməsi, habelə görülən işlərin 

təkmilləşdirilməsi həyata keçirilməlidir. 

Bir sıra tədqiqatlarda özünənəzarət geniş mənada şəxsiyyətə aid olan 

xüsusiyyətlərdən biri kimi qəbul edilir. Məsələn, P.R.Çamata [190] özünənəzarəti 

özünüdərk elementi, yəni insanın özünü dərk etmədən ibarət olan şüurun bir növü 

hesab edir. Bu cür dərketmə inkişafın müxtəlif yaş mərhələlərində özünü başqa 

insanlarla və fərdin özü ilə müqayisə etməklə həyata keçirilir. İlkin şərt insanın öz 
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davranışını tənzimləməsi, özünü təkmilləşdirməsidir. İnsan “özünü tənzimləyən, 

saxlayan, bərpa edən və hətta təkmilləşdirən” sistem kimi qəbul edilir [190, s.188]. 

P.R. Çamatanın tədqiqatları, aldığı nəticələr L.Q. Podolyak [146], T.N. 

Borişevski [74], T.İ. Qavakova [83], Q.A. Sobiyevanın [164] və başqalarının elmi 

işləri ilə uzlaşır. Onların əsərlərinin əksəriyyəti şagirdlərin təhsildə müstəqilliyinin ən 

mühüm göstəricisi hesab edilən özünənəzarətin formalaşmasının psixoloji 

məsələlərinin araşdırılmasına həsr olunub. 

T.İ. Qavakovanın [83] və T.N. Borişevskinin [74]əsərlərində şagirdlərin 

özünənəzarətdə edəcəyi hərəkətlərin psixoloji strukturu və onun həyata keçirilməsi 

şərtləri tədqiq edilir. İlk başlanğıc element, özünənəzarət meyarı kimi qəbul edilən 

nümunənin mənimsənilməsidir. Bu, göstərilən hərəkət, öyrənilmiş qayda, düstur, əldə 

edilmiş bilik, müəllimin işə verdiyi qiymət və digərləri ola bilər. İkinci element 

onların hərəkətlərinin və nümunələrlə əldə edilən nəticələrin müqayisəsi və 

əlaqələndirilməsidir. Bu zehni və praktiki fəaliyyətdir, bu zaman işin nəticələri həyata 

keçirilir, buraxılmış səhvlər və onların səbəbləri müəyyən edilir. Bunun əsasında 

fəaliyyətin tənzimlənməsi və təkmilləşdirilməsi həyata keçirilir. 

A.K. Serdyuk [161] özünənəzarətin strukturuna, həmçinin şagirdlər tərəfindən 

işin planlaşdırılmasının yoxlanılması və onun həyata keçirilməsi üçün öz 

imkanlarının qiymətləndirilməsini, digər müəlliflər, məsələn, M.P. Malanyuk [123] – 

mümkün səhvlərin qarşısını almaq, düşüncələrinin məntiqini və iş üsullarını 

təkmilləşdirmək üçün olan tədbirləri daxil edirlər. A.Y. Sokolova [165] və İ.N. 

Marqolin [125] onun həyata keçirilməsinin ən uğurlu yollarını seçərək özünənəzarət 

prosesində fəaliyyətin təkmilləşdirilməsini göstərirlər. 

Xarici müəlliflər arasında bu qrupa D.Dyuinin əsərini də aid etmək olar [97]. 

Burada özünənəzarət ağıl intizamı kimi qəbul edilir və şagirdlər tərəfindən yaradıcı 

tapşırığın həlli ilə əlaqələndirilir. Yaradıcı tapşırığın həlli mərhələləri bunlardır: 

ziddiyyət və ya çətinlik hissi, onun mahiyyəti və sərhədlərinin müəyyən edilməsi, bu 

çətinliyin mümkün həlli haqqında təsəvvürün formalaşdırılması, onun təhlili və 

qoyulmuş məqsədlə əlaqələrin qurulması, ideyanın təcrübi yoxlanılması, yekun 

qərarın qəbulu və onun həyata keçirilməsi. Bununla belə, yaradıcı 
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məsələnin(tapşırığın) həllinin sadalanan mərhələləri özünənəzarətin bütün əlaqələrini 

əhatə etmir. 

Nəzərdən keçirilən tədqiqatlarda şagirdlərin özünənəzarəti həyata keçirmək 

üçün hərəkətlərinin strukturu ümumi təsvir edilmişdir, onun bir çox elementləri 

ümumiyyətlə açıqlanmamışdır. Bu, xüsusilə şagirdlərdə özünə nəzarət üçün indikativ 

əsasların yaradılması üsullarına (nümunələrin mənimsənilməsinə), müqayisə 

üsullarına, düzəlişin kifayətliyini yoxlamağa və işi yaxşılaşdırmaq üçün hərəkətlərə 

aiddir. 

Gənclərin əmək təlimində özünənəzarət məsələlərinin inkişafına böyük töhfə 

V.V. Çebışevanın [191] tədqiqatı olmuşdur. Müəllif icraçının öz hərəkətlərinə və

onların nəticələrinə vaxtında və diqqətlə nəzarət etməsini onun uğurlu yaradıcılığının 

şərtlərindən biri hesab edir. Özünənəzarət əmək prosesinin mühüm hissəsidir və eyni 

zamanda əmək bacarıqlarının formalaşması üçün şərtdir: “insanda hər hansı bir 

bacarığın mənimsənilməsi özünənəzarət əsasında olmasa həyata keçirilə bilməz...” 

[191, s.33]. 

Özünənəzarət dedikdə, V.V. Çebışeva bunları başa düşür: “öz hərəkətlərini və 

onların nəticələrini yoxlamaq və qiymətləndirmək ..., fəhlələrin özləri tərəfindən 

istifadə olunan, hazırlanmış və tənzimlənən mexanizmləri... Özünənəzarət fəaliyyətin 

planlaşdırılması və tənzimlənməsi ilə sıx bağlıdır. Bu zaman, həyata keçirilən 

fəaliyyət nəzərdə tutulan planla müqayisə edilir, müqayisə və qiymətləndirmə 

əsasında isə bu fəaliyyət müvafiq qaydada tənzimlənir” (191, s.53-54). 

Bu tədqiqatlarda özünənəzarətin məqsədləri kimi aşağıdakılar göstərilir: iş 

proseslərinin ən uğurlu axınının əlamətlərini yaratmaq, bu iş şəraitinin mümkün 

nəticələrini nəzərə almaq əsasında məhsul qüsurlarının qarşısını almaq, onun həyata 

keçirilməsi zamanı dəyişiklikləri vaxtında qeyd etmək; sapdırılmaların səbəblərinin, 

onların mümkün nəticələrinin, qarşısının alınması və aradan qaldırılması üsullarının 

müəyyən edilməsi; müvafiq tənzimləmə tədbirlərinin həyata keçirilməsi. Faktiki 

burada özünənəzarətin struktur əlaqələri göstərilmişdir, baxmayaraq ki, onlar 

şagirdlərin həyata keçirilməsi üçün bütün hərəkətlərini əhatə etmir. 
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N.D. Levitov qeyd edir ki, əmək tapşırıqlarının yerinə yetirilməsi zamanı 

özünənəzarət “ondan ibarətdir ki, işçi öz əmək hərəkətlərini və əldə etdiyi nəticələri 

müşahidə edir, təhlil edir, qiymətləndirir, işin nəticələrini plan üzrə alınacaq 

nəticələrlə müqayisə edərək, onun işini elə tənzimləyir ki, orada qarşıya qoyulmuş 

vəzifə uğurla həll edilsin, bəzi hallarda isə qəbul edilmiş planlaşdırmanın 

məqsədəuyğunluğunu yoxlayır” [122, s.167]. Özünənəzarətin məzmununa işçinin 

nəzarət-qiymətləndirmə və tənzimləmə fəaliyyəti daxil edilir. Üstəlik, bu 

funksiyaların hər ikisi təkcə görülən işin prosesi və nəticəsi ilə deyil, həm də onun 

planlaşdırılmasına (planın qiymətləndirilməsinə və işin gedişində düzəlişlərə) aiddir. 

Özünənəzarətin bu təsviri məntiqli və inandırıcıdır. 

Müəllif özünənəzarətin həyata keçirilməsi üçün aşağıdakı şərtlərin nəzərə 

alınmasını məqsədəuyğun hesab edir: a) şagirdin “öz işinin nəticələrinə, onun 

şərtlərinə və üsullarına diqqət yetirməsi; b) onun göstəricilərinə görə gedişatın 

müşahidəsi: istifadə olunan fəndlərin sürəti və dəqiqliyi və s.; c) zehni əməliyyatlar: 

ilk növbədə, müşahidənin nəticələrinin təhlili, mövcud çatışmazlıqların xarici 

şəraitdən və şagirdin özündən asılılığının səbəbini müəyyən etmək; d) işdə aşkar 

edilmiş nöqsanlara və onların düzəldilməsində istifadə olunan faktorlara vaxtında və 

dəqiq reaksiya vermək, məsələn, əmək məhsuldarlığını artırmaq üçün iş yerinin 

təşkilini yaxşılaşdırmaq” [122, s.68]. Göründüyü kimi, özünənəzarətin şərtlərindən 

biri də icraçının (şagirdin) öz fəaliyyətini təkmilləşdirməsi, yaradıcılıq problemlərinin 

həllində iştirakıdır. 

B.O. Fedorişin [182] özünənəzarətin əsas keçidləri kimi şagirdlərin əmək 

obyekti haqqında məlumatın fəal qavrayışını, onun nümunələrlə müqayisəsini, bunun 

əsasında müvafiq qərarın qəbul edilməsini və onun həyata keçirilməsini, V.İ. Straxov 

isə [169] – hərəkətlərin təhlilini və onların düzəldilməsini nəzərdə tutur. 

Özünənəzarətin mahiyyəti və strukturu S.Q. Qellerşteynin, E.A. Mileryanın və 

digərlərinin əsərlərində də eynilə nəzərdən keçirilir. 

Beləliklə, bu qrupun müəllifləri özünə nəzarəti insanın öz fəaliyyətini və 

davranışını, hərəkətlərini, əməllərini ilkin niyyətlərə, kollektiv tərəfindən qarşıya 

qoyduğu məqsədlərə və ya tələblərə, cəmiyyətin qaydaları və tələblərinə uyğunluğu 
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baxımından şüurlu qiymətləndirməsi və tənzimləməsi kimi başa düşürlər. O, “öz 

fəaliyyətləri və davranışlarını idarə etməyə, onları tənzimləməyə, düşünülmüş 

fəaliyyət planının icrasına nəzarət etməyə, arzuolunmaz hərəkətlərdən, yanlış 

hərəkətlərdən çəkinməyə” imkan verir [132, s.267]. Bu cür özünü idarə etmə, hər 

hansı bir fəaliyyət növünün icrasında insanın yaradıcı aktivliyinin və müstəqilliyinin 

inkişafına kömək edir. 

Bəzi əsərlərdə göstərilir ki, özünənəzarətin məzmunu yalnız insanın 

fəaliyyətinin qiymətləndirilməsindən, tənzimlənməsi və təkmilləşdirilməsindən ibarət 

deyil, həm də mümkün səhvlərin qarşısını almaq üçün onu planlaşdırmaqdan, 

qarşıdan gələn işləri düşünməkdən ibarətdir (V.S. İvanov [106]; L.B. İtelson [110]; 

BSE [159] və başqaları). 

Planlaşdırma zamanı fəaliyyətdə artıq baş vermiş dəyişikliklər nəzərə alınmaqla 

nəzərdə tutulan nəticəyə nail olmaq üçün fəaliyyət proqramı müəyyən edilir. 

Lakin, şagirdlərin nəzarəti həyata keçirmək üçün hərəkətlərinin strukturunu 

nəzərdən keçirərkən, müəlliflər planlaşdırmadan bəhs etmirlər. Burada söhbət yalnız 

qarşıdan gələn tədbirlər planının, onların həyata keçirilməsi üsullarının və yekun 

nəticənin başa düşülməsi və mənimsənilməsindən getmir, habelə plan həyata 

keçirildikcə aparılan düzəlişlər nəzərdə tutulur. 

Məsələn, L.B. İtelson aşağıdakıları özünü idarə etmə elementlərinə aid edir: işin 

necə getdiyi haqqında məlumatın qavranılması (hisslərin və ya cihazlarınköməyi ilə); 

onun təhlili, birbaşa və ya dolayı nəzarət nişanlarının seçilməsi, onların müvafiq 

standartla (nümunə, çertyoj, texniki tələblər və s. ilə) müqayisəsi; çatışmamazlıqların 

tapılması və təhlili; hərəkətlərə düzəlişlər etməklə təlim fəaliyyətinin tənzimlənməsi, 

düşünülmüş planın yenidən qurulması, icra üsullarının aydınlaşdırılması, 

avadanlıqların təkmilləşdirilməsi və s. Şagirdlər öz hərəkətlərinə,onların nəticələrinə 

və həyata keçirilməsinin şərtvə vasitələrinə özlərinəzarət etməlidirlər [110, s.67-81]. 

N.İ. Kuvşinov özünənəzarətin mahiyyətiniəmək təlimi əsasında şərh edir və

onun struktur elementlərini belə adlandırır: emal olunan detalda dəyişikliklərin 

müəyyən edilməsi, onun hazırkı vəziyyətinin əmək məhsullarının gələcəyi ilə 

müqayisəsi və öz hərəkətlərinin tənzimlənməsi. Onun müvəffəqiyyətlə həyata 
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keçirilməsi üçün şərtlər bunlardır: nə edilməli olduğu barədə dəqiq fikir mövcudluğu 

və məhsul nümunəsi haqqında təsəvvürü; məhsulun hazırkı vəziyyətini onunla 

müqayisə etmək, fəaliyyətin həyata keçirildiyi şərtləri nəzərə almaq imkanı; verilmiş 

məqsəd və şərtlərə uyğun olaraq fəaliyyətin həyata keçirilməsi üsullarını tətbiq etmək 

və bu fəaliyyəti dəyişdirilmiş şəraitdə tənzimləmək bacarığı [120, s.86-94]. 

Planlaşdırma qarşıdakı işlərə hazırlıq mərhələsidir. Bu, şagirdlərin fəaliyyətinin 

müstəqil bir növüdür, bu müddət ərzində özünənəzarət həyata keçirilməlidir. 

Həmçinin planın icrasına nəzarət etmək, ona düzəlişlər və təkmilləşdirmələr etmək 

lazımdır. Beləliklə, özünənəzarətin həyata keçirilməsi planlaşdırma prosesinin 

ayrılmaz hissəsi və əksinə deyil, zəruri şərti kimi qəbul edilməlidir. Eyni zamanda, 

işin planlaşdırılması onun həyata keçirilməsinə özünənəzarət üçün indikativ əsas 

yaratmaq vasitələrindən biridir. 

Şəxsin fəaliyyətində və davranışında özünənəzarət məsələlərini digər 

problemlərin öyrənilməsi ilə əlaqədar nəzərdən keçirən bir sıra xarici müəlliflərin 

əsərləri də maraq doğurur. 

Davranış psixologiyasının nümayəndələri fəaliyyətlərin sınaq icrası zamanı 

özünə nəzarəti uğurlu hərəkətlərin mexaniki seçimi kimi qəbul edirlər. Şüurun rolu 

nəzərə alınmır. Bəzi müəlliflər (Tolman) özünənəzarətin şərtlərini və onun 

qıcıqlandırıcılarını orqanizmin reaksiyasından asılı olan xarici stimullar hesab edirlər; 

digərləri (Holl) - stimul və reaksiya arasında əlaqənin tənzimləyicisi kimi çıxış edən 

insan ehtiyacları və bacarıqları; üçüncü qism alimlər – təlimat (D. Bruner), 

ümumiləşdirilmiş təcrübəyə, mövzuya dair biliklərə qərar vermək; dördüncü qism 

müəlliflər (V. Skinner) – müxtəlif növ köməkçi vasitələri (əlaqələri)və insanın 

əvvəlki təcrübəsini nəzərə almaq (D. Bruner və V. Skinner) (burada, şüurun 

iştirakından da bəhs edirlər); beşinci qism tədqiqatçılar isə özünənəzarəti daim 

tarazlıq vəziyyətinə meyl edən homeostat tipi üzrə özünütənzimləmə mexanizmi 

hesab edirlər (U. Eşbi). 

Lakin artıq E. Torndayk “Psixologiyaya əsaslanan təlim prinsipləri” əsərində 

belə hesab edirdi ki, sınaq və səhv yolu ilə bütün hərəkətləri mənimsəmək mümkün 

deyil. Ona görə də uşaqlara özlərinə tənqidçi olmağı öyrətmək, hərəkətlərin düzgün 
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yerinə yetirilməsinə hazırlamaq, onların hissiyyatını, diqqətini, müşahidəsini, 

yaddaşını, təfəkkürünü inkişaf etdirmək lazımdır. Müəllim şagirdə bu işi yerinə 

yetirməyin ən yaxşı yolunu göstərməli, ona nümunə verməlidir. 

Bütün bu müəlliflər insan davranışının və fəaliyyətinin nəzərdən keçirilməsinə 

mexaniki mövqedən yanaşırlar. Ona görə də nəzarət və özünənəzarətin strukturu və 

onun şagirdlərə öyrədilməsi metodları məsələsinin düzgün həllini verə bilməmişlər. 

Psixoanalizin tərəfdarları başqasına və ya özünə nəzarət etmək qabiliyyətini 

onun mövcudluq şəraitindən asılı olmayaraq şəxsiyyətin fitri keyfiyyəti hesab edirlər. 

Z. Freyd [185] iddia edir ki, insan davranışında aparıcı rol şüursuz meyllərə və

instinktlərə aiddir. Ona nəzarət ancaq şüuraltı element və vicdan tərəfindən həyata 

keçirilir. Onlar zərərli meyllərə və instinktlərə maneə törədirlər. Nəzarətin və 

özünənəzarətin eyni idealist şərhini neofreydçilər Q. Hilbert, D. Raport, K. Horni və 

başqaları da verirlər. 

Bəzi psixoloqlar davranışa öyrənmə problemi kimi baxırlar. Onların fikrincə, 

qərarın ardıcıllığı və onun istiqaməti idrak obrazının mühüm rol oynadığı fəaliyyət 

planı ilə idarə olunur. Planların əksəriyyəti öyrənmə prosesində hazırlanır, lakin 

onların bəziləri anadangəlmə olur (K. Pribram). 

A. Bolduin və digər sosial psixoloqlar başqasına və özünə nəzarət etməyi

insanın xarici zorakılığa (sosial normalar şəklində) və onların impuls və istəklərinə 

nəzarət etmək kimi qəbul edirlər. Belə nəzarətlərin həyata keçirilməsi təhlükəli 

nəticələrə səbəb ola biləcək istəklərin qarşısını almaqdan ibarətdir. Bunun səbəbi cəza 

qorxusu, başqalarının tələbləri ilə razılaşmaq istəyi və borc hissidir. Sonuncu insan 

davranışının, onun vicdanının ali nəzarətçisidir. Özünənəzarət çətin vəziyyətdə 

düşünülmüş qərar qəbul etməyi və ona uyğun hərəkət etməyi nəzərdə tutur. Bunun 

gedişində daimi sayıqlıq və bu və digər hərəkətin nəticələrini qabaqcadan görmək 

bacarığı tələb olunur. Nəzarət və özünənəzarətin həyata keçirilməsi üçün şərtlər 

bunlardır: şəxsiyyətin (fərdin) davranış qayda və normalarını başa düşməsi, müəyyən 

davranış formasına ehtiyac və bu qaydalara riayət etmək üçün motivlərin olması. 

Burada həlledici rol mexaniki itaətə aiddir, lakin nümunəyə şüurlu şəkildə riayət 

etmək də vacibdir. 
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Bir sıra müəlliflər insan davranışının spesifik forması kimi könüllü fəaliyyət 

prosesində özünü idarə etmə məsələlərini tədqiq etmişlər. Onlardan bəziləri (V. 

Hanter, M. Künne) müəyyən etmişdir ki, insanın könüllü fəaliyyətinin ən yüksək 

mərhələsi onun nitq reaksiyaları ilə idarə olunur. Bir hərəkət tapşırığının digərinə 

ötürülməsi, bu hərəkətlərin özünənəzarətin əsasını təşkil edən qaydaları icraçı 

tərəfindən nitqdə ifadə olunduqda, daha uğurla həyata keçirilir. Bu elmi qənaətin 

pedaqogikamıza da təsiri vardır. 

Digər müəlliflər (F. Mak Donald) isə iddia edirlər ki, insanın cəmiyyətdəki 

davranışı müəyyən tələblər toplusuna – rola, nümunəyə uyğun olmalıdır. O, öz həyat 

yolunda cəmiyyətin tələblərinin təsiri altında bu kompleksi mənimsəyir və sosial 

mühitin şərtlərinə uyğunlaşır. Fərqli şəraitdə insan bu və ya digər surətdə 

mənimsədiyi rolu ifa edərək fərqli davranır. Davranışını bu rolla müqayisə edir və 

düzəldir. Burada fərdin davranışı passivdir və onun özünənəzarəti yalnız 

uyğunlaşmadan ibarətdir. 

J. Piaje [143] hərəki prosesləri insanın əqli fəaliyyətinin əsası hesab edir. Belə 

ki, insanın intellekti bir-biri ilə üzvi surətdə bağlı olan mürəkkəb əməliyyatların 

məcmusu kimi qəbul edilir. Həmçinin insanın özünüidarəetməsinin, şəxsi 

fəaliyyətinin, rəftarının və davranışının tənzimlə, məsində əsas təmli, bünövrəni təşkil 

edən hərəki əlaqələrin müvafiq qanunauyğun sistemi bu cür təşəkkül tapır. 

S.C. Beksler [76] J.Piajenin elmi əsərlərini yüksək dəyərləndirməklə yanaşı, bu 

əsərləri nəzəri yanaşmada idealizmə istinad etməsi və digər bu kimi nöqsanları 

baxımından tənqid etməkdən də çəkinməmişdir. S.C. Beksler özünün materialist 

baxışları nöqteyi-nəzərdən yanaşaraq, insan şəxsiyyətini daha çox bioloji varlıq kimi 

dəyərləndirmiş və onun həm də sosial varlıq kimi də xüsusiyyətlərini qeyd etmişdir. 

O, bildirirdi ki, insanın əsas davranışlarının tənzimləyicisi qismində J.Piajenin 

“mühərrik sxemi” deyil, psixikası çıxış edir. 

Bir sıra elmi əsərlərdə insanın özünüqiymətləndirməsi onun davranışlarının 

tənzimlənməsində əsas məqam kimi dəyərləndirilir. Bəzi müəlliflər, tədqiqatçılar (E. 

Hilqard) hesab edirlər ki, özünüqiymətləndirmə ətraf mühitin mənəvi amillərindən 

qorunmaq, səhv və nöqsanlarını aradan qaldırmaq üçün başlıca vasitə olmaqla yanaşı, 
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bu və yaxud digər anlaşılmaz məqamlarda özünün günahsızlığını əsaslandırmaq üçün 

bir növ üsul qismində özünü büruzə verə bilir. Digər alimlər isə müvafiq olaraq (İ. 

Forest) özünüqiymətləndirmə amilini insan psixikasında şəxsiyyət anlayışı ilə bağlı 

münaqişələrin həllində başlıca vasitə, həmçinin fərdi davranışlar ilə müəyyən ətraf 

mühit amilləri arasında meydana çıxan ziddiyyətlərin həll edilməsi üsulu kimi 

qiymətləndirirlər. Burada nəzərə almaq lazımdır ki, özünüqiymətləndirmə yalnız 

bilavasitə onun dəyərləndirmə funksiyası ilə əlaqələndirilir. 

Göründüyü kimi, bir çox əcnəbi tədqiqatçılar, elmi əsərlərin müəllifləri öz 

əsərlərində insanlarda özünüidarəetmə məsələsinin şərhində daha çox idealist mövqe 

nümayiş etdirirlər. onların əksər qismi bu məsələ ilə bağlı tədqiqatlarını heyvanlar 

üzərində (hətta ibtidai canlılar üzərində) aparmışlar, əldə edilmiş nəticələri ilə 

bilavasitə insanlarla müqayisə aparmadan elmi yekunlar kimi qəbul etmişlər. Lakin 

bu cür nəticələr mövcud problemin elmi cəhətdən əsaslandırılmış həllinə imkan 

vermir. 

Qeyd edilən elmi əsərlərin əsas nöqsanlı cəhətlərindən biri odur ki, burada 

insanın özünün və ətrafdakıların fəaliyyəti və davranışları ilə bağlı nəzarəti həyata 

keçirməsində rolu mümkün qədər qeyri-fəal mövqe kimi səciyyələndirilir. Çünki bir 

qism müəlliflər təklif edirlər ki, özünənəzarət funksiyasının icra edilməsində insanın 

rolunu (yalnız müəyyən fəaliyyət məqamlarını qeydə alaraq) uğurlu hesab edilən 

nəticələri seçə bilmək bacarığında görmək lazımdır. Ancaq digər qism alimlərin 

fikrincə, insan davranışı daha çox özünüqiymətləndirmə və özünənəzarət məsələsində 

şüuraltı hadisələrə və daxili tələbatlara uyğun şəkildə tənzimlənir. Üçüncü qism 

alimlərin gəldiyi qənaət isə budur ki, insan yaşadığı cəmiyyətin tələblərinə, qayda və 

qanunlarına uyğunlaşmalı və bu tələbatlara müvafiq surətdə yaşayıb-fəaliyyət 

göstərməyi bacarmalıdır. Lakin burada nəzərə alınmır ki, insan şəxsiyyətinin sərbəst 

düşüncə və idrak fəaliyyəti yalnız onun özünənəzarət funksiyasının icrası prosesinə 

deyil, bütövlükdə cəmiyyətin ictimai qanunlarının tənzimlənməsində də kifayət qədər 

əhəmiyyətli meyarlar kimi qəbul edilə bilər. 

Ümumiyyətlə, aparılmış tədqiqatların nəticələrinə əsaslanaraq qeyd etmək olar 

ki, insan fəaliyyətinin ayrılmaz hissəsi olan başqasına nəzarət və özünə nəzarət həm 
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də tədris işinin bütün mərhələlərində özünü büruzə verə bilən mənəvi hadisədir. Bu 

mənəvi istilah özündə insanın (şagirdin) təlim fəaliyyəti ilə bağlı bir sıra mühüm 

məqamları – hissi, hərəki və idraki məsələləri, həmçinin şagirdə təlim prosesi 

müddətində öz fəaliyyətinə nəzarət edə bilmək, əldə olunan əsas nəticələri təhlil 

etmək, nəzərdə tutulmuş plan əsasında davramaq kimi vacib ünsürləri ehtiva edir. 

Təlim fəaliyyətini təşkil etməklə bərabər, özünənəzarət vəzifəsinin icrası, əldə 

olunacaq nəticələrin müəyyən edilməsi, nəzərdə tutulmuş plana uyğun davranışın 

təmin edilməsi kimi məqamlara riayət edilməsinə də diqqət yetirilməlidir. Burada 

nəzərə almaq lazımdır ki, şagird həm də öz işinin, fəaliyyətinin daha səmərəli 

təşkilinə töhfələr verir, öz fəaliyyət məkanının təşkilini təkmilləşdirir. 

Dərc edilmiş elmi əsərlərdə özünənəzarət işinin təşkilinin pedaqoji və psixoloji 

xüsusiyyətlərimüxtəlif müddəalar əsasında, yəni onun tərkib hissəsi olan 

komponentləri əsasında (istinadedici və düzəlişedici); icra edilən iş haqqında olan 

məlumatların əldə edilməsi üsullarının fərqliliyinə görə (bilavasitə və dolayı); bu 

əməliyyatın icra edilməsində istifadə olunan hiss orqanlarının xüsusiyyətlərinə əsasən 

(əzələ-hərəkət sistemi, görmə, eşitmə, qarışıq duyğu sistemi); yerinə yetirilən işin 

(yaxud fəaliyyətin) icra edilmə mərhələlərinə uyğun ola bilməsi əsasında müəyyən 

edilmişdir. 

Şərti olaraq ilk üç məqam özünənəzarətin müxtəlif tərkib hissələrinə aiddir. 

Amma nəzərə alınmalıdır ki, insanın fəaliyyətində özünənəzarət məsələsi onun 

bilavasitə işinin təşkilində başlıca amil olduğundan, o zaman onun fəaliyyətinin 

təşkilini mərhələlər üzrə aparmaq və onun təsnifatını vermək daha məqsədəuyğundur. 

Məhz bu səbəbdən V.V. Çebışeva [191] texnoloji prosesə istinad edərək fəaliyyətdə 

olan insanda özünənəzarətin növlərini aşağıdakı kimi təsnif etmişdir: 

a) özünənəzarətə hazırlıq iş prosesindən əvvəl və yaxud işin (fəaliyyətin) icra 

edilməsinin ilkin mərhələsində yerinə yetirilir. Birinci halda o, profilaktiki səciyyəli 

funksiyaları yerinə yetirir – istehsalatda yarana biləcək nöqsanlara və yol verilə 

biləcək xətalara imkan verməmək üçün müvafiq qurğularda lazımi sazlama işlərini 

həyata keçirir. Şərti olaraq ikinci halda isə, iş icraçısı özünənəzarəti xəbərdaredici 
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məqsədlə həyata keçirir – üzə çıxa biləcək nöqsanların əvvəlcədən aradan 

qaldırılması üçün müvafiq işçi qurğuları üzərində yoxlama tədbirləri icra olunur; 

b) cari özünənəzarət həyata keçirilmiş fəaliyyəti izləmək və onun nəticələrini 

nəzarətdə saxlamaq məqsədilə aparılır. Bu proses dövri (periodik) – (bu zaman proses 

xəbərdaredici səciyyə daşıyır, cari fəaliyyətin nəzarətdə saxlanılması və nəticənin 

doğru müəyyən edilməsinə imkan verir), həmçinin epizodik (fəaliyyətdə özünü 

büruzə verən ayrı-ayrı cəhətlərin, göstəricilərin, cüzi nöqsanların üzə çıxarılması və 

onların lazımi anda aradan qaldırılması həyata keçirilir) və nəhayət, fasiləsiz 

(mütəmadi olaraq nəzarət funksiyası icra edilir) ola bilər. Bu, isə öz növbəsində 

özünənəzarətin əsas növü kimi dəyərləndirilir. Qeyd etmək lazımdır ki, bu zaman icra 

edilən işin gedişatında onun xarakteri, intensivlik dərəcəsi, məlumatların toplanılması 

üsulları və s. dəyişilir; 

c) yekun özünənəzarət isə yerinə yetirilən işin mühüm yekunlarının müəyyən 

edilməsi, əldə olunan əsas nəticələrin ümumiləşdirilməsi məqsədilə həyata keçirilir. 

Bu cür təsnifat bir sıra tədqiqatçıların əsərlərində də öz əksini tapır. Belə ki, N.İ. 

Kuvşinov [120], V.S. İvanova [106], həmçinin N.D. Levitov [122] kimi bir sıra 

alimlərin əsərlərində özünənəzarətin ilkin hazırlıq növünə həm də işin 

planlaşdırılması məsələsinin də daxil edilməsi öz əksini tapmışdır. 

Özünənəzarəti həm də təhsil alanların fəaliyyətinin icra edilməsi prosesinin 

gedişatı kimi də təsnif etmək mümkündür. Bu cür təsnifatda aşağıdakı özünənəzarət 

növləri müəyyən edilir: frontal, qarşılıqlı və fərdi yoxlama. Şərti olaraq ilk sırada 

olan frontal yoxlamada hazırlanmış mətnin, həmçinin icra edilmiş tapşırığın, həll 

edilmiş məsələnin, hazırlanmış müəyyən maddi məmulatın yoxlanılması işi kollektiv 

şəkildə həyata keçirilir. Bu cür yoxlama prosesində yol verilmiş səhvlər, üzə 

şıxarılmış nöqsanlar qeyd edilməklə iş bitmir. Əksinə, təhsil alanların müvafiq 

məntiqi əsası olan təklifləri də nəzərə alınmaq şərtilə iş üsulları müəyyən edilir. 

Təhsilalanlarda özünənəzarətin təşkili formalarından biri də əks yoxlamaların 

aparılmasıdır, yəni hər hansı nəzarət fəaliyyətini həyata keçirmək üçün əks səciyyəli 

tapşırıqlar verilir. Bu üsul vasitəsilə təhsilalanların yol verdikləri nöqsanların üzə 

çıxarılma vasitələri tətbiq edilir, buraxılmış qüsurlar müəyyən edildikdən sonra 
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onların aradan qaldırılması üçün həlledici düzəlişlərdən istifadə olunur. qarşılıqlı əks 

tapşırıqlardan istifadə yol verilən qüsurların vaxtlı-vaxtında aradan qaldırılmasını 

təmin edir. Hal-hazırda bu üsuldan daha çox riyazi məsələlərin, tapşırıqların həll 

edilməsində istifadə olunur. Amma gələcəkdə bu metoddan yararlanaraq digər 

fənlərlə bağlı tapşırıqların həllində də istifadə zəruridir. 

Özünəzarətlə yanaşı, özünüqiymətləndirmə məsələlərinin həllində təhsil alanlar 

tərəfindən müəyyən tapşırıqlara bələd olma səviyyəsinin əhəmiyyəti vardır. Ilkin 

mərhələdə əvvəlcə təhsilalanlarda konkret bir maddi nümunə əsasında məlumatların 

toplanılmasına şərait yaradılır. Sonrakı mərhələdə isə mövcud məlumatlar əsasında 

təsəvvürlər daha da genişləndirilir, bilik və bacarıqların məcmusu yaradılır. Artıq 

növbəti mərhələdə mövcud maddi, fiziki nümunələrin həm də qeyri-maddi 

tərəflərinin üzə çıxarılmasına, məsələnin mənəvi tərəfinin aydınlaşdırılmasına 

istiqamətlənmiş tapşırıqlar verilir. Nümunə haqqında istər maddi, istərsə də mənəvi – 

mücərrəd təsəvvürlərin ümumiləşdirilmiş obrazının yaradılması bu prosesin son, 

mükəmməl mərhələsini təşkil edir [A.Y. Aret, 63]. Qeyd etmək lazımdır ki, 

özünənəzarətin icra səviyyəsinin hər dəfə daha təkmilləşdirilməsi məntiqi olaraq 

təhsilalanlarda işin icrasına marağı artırır, qarşıya qoyulmuş məsələlərin yeni həll 

yollarının axtarılıb üzə çıxarılmasına şərait yaradır, təhsilalanlarda əqli qabiliyyətlərin 

inkişafını sürətləndirir. 

Özünənəzarətin yekun mərhələsini isə icra edilən işin düzəliş olunması təşkil 

edir. Bir çox elmi mənbələrdə, pedaqoji ədəbiyyatlarda işin korrektəsi özünənəzarətin 

vacib cəhəti kimi dəyərləndirilir. Bu prosesdə təhsilalanlara verilən tapşırıqların 

çətinlik dərəcəsi artırılır, yol verilən nöqsanların sistemləşdirilməsi həyata keçirilir. 

Eyni zamanda, şagirdlər, tələbələr onların üzərində olan nəzarətlə yanaşı, öz işlərinə, 

fəaliyyətlərinə bilavasitə özlərinin nəzarətini təşkil edə bilirlər. Bu bacarıq işin həm 

də praktiki əhəmiyyətini nümayiş etdirir. 

Bəzi müəlliflər, məsələn L.B. İtelson [110], təklif edirlər ki, istehsalat səciyyəli 

tapşırıqların yerinə yetirilməsində daha çox əks xarakterli məsələlərə önəm verilsin 

ki, bu da son nəticədə işin keyfiyyətinin yüksəldilməsi və nəticənin daha az xətalı 

olmasını şərtləndirsin. Burada düşünmək vacib faktordur. Ümumiyyətlə, düşünmək 
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insanın öz-özünə suallar verməsi və bu sualların cavabını müqayisələr, təhlillər 

vasitəsi ilə tapmasıdır. Düşünmək, var olmaq, mühakimə etməkdir. Düşünmə 

pedaqoji prosesdə müxtəlif şəkillərdə ortaya çıxa bilir. Mümkündür ki, qeyri-standart 

bir vəziyyətdə, bu cür fakt və hadisələrdə ənənəvi qaydadan fərqli olaraq problem 

düşünərək həll olunur. Həmçinin baş beynin də fəal, işlək vəziyyətdə olması öyrənmə 

prosesini təmin edən amillərdəndir. Çoxlu sayda sual vermək və cavabı tapa bilmək 

düşüncə tələb edir. Düşünmə bacarığı yaradıcılığın həm də ilk şərtidir. Düşünmədən 

şagirdləri yaradıcılığa cəlb etmək mümkün deyil. Yaradıcı düşüncə qarşılıqlı 

müzakirələrdə, dialoqlarda, elmi müzakirə və mübahisələrdə özünü daha çox göstərir. 

Fəal və interaktiv təlim zamanı şagirdlərin yaradıcı fəaliyyətə yönəlməsində suallar 

təkan verən amil kimi özünü göstərir. Şagirdlərin qarşıya qoyulan problemin həllinə 

istiqamətləndirilməsində həyata keçirilən təfəkkür əməliyyatları, düşünmə, müqayisə 

etmə, təhlil, tərkib, məsələyə yaradıcı yanaşma və digər mühüm məqamlar da biliyin 

qavrama səviyyəsini yüksəldir, onun təcrübi əhəmiyyətini artırır və şagirdlərin 

məntiqi təfəkkürünü inkişaf etdirir. 

Müəllimin yüksək əxlaqi keyfiyyətlərə (Y.Ş. Kərimov [33], V.İ. Straxov [169]), 

milli-mənəvi zənginliklərə, bəşəri dəyərlərə sahib olması, ixtisasını dərindən bilməsi, 

öz yetişdirmələri ilə düzgün ünsiyyət və münasibətdə olması onun peşə 

kompetensiyasının əsas tərkib hissəsi olmalıdır. Pedaqoji fikir tarixində 

təhsilalanların cəmiyyət üçün yararlı vətəndaş hazırlanmasında, hərtərəfli şəxsiyyət 

kimi formalaşmasında müəllimin müstəsna rolu yüksək dəyərləndirilmiş və bu peşə 

yer üzündə mövcud olanların ən alisi, şərəflisi sayılmışdır. Bu peşə çətin, mürəkkəb 

və məsuliyyətli olmaqla yanaşı, hər şeydən öncə, yaradıcı peşə olaraq 

səciyyələndirilir.Ulu Öndər Heydər Əliyevin “Mən müəllim adından yüksək ad 

tanımıram” kəlamı deyilənləri bir daha təsdiq edir. 

Müasir təhsilin əsas məsələlərindən biri ümumi biliklər sisteminin səmərəli 

mənimsənilməsinin təmini üçün lazım olan bilik və bacarıqların şagirdlər tərəfindən 

sərbəst əldə olunmasına yönəldilməsidir. Deməli, səriştəli yanaşma özünün hərtərəfli 

məna tutum və dəyərlərində təhsildə modernləşdirmə prosesinin əsas məqamlarının 

dərin nəzəri və pedaqoji cəhətlərini əks etdirir. Bu gün artıq təhsilin keyfiyyəti 
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şəxsiyyətin müəyyən dəyərlərə malik olma səviyyəsi ilə ölçülür. Kurikulumda bu 

dəyərlər öz əksini tapdı və şəxsiyyətin inkişafı üçün zəruri olan idraki, hissi və fiziki 

fəaliyyətlər konpetensiyalarda ifadə edildi. Keyfiyyət təhsilin strateji vəzifələrindən 

biri hesab edilərək, kamil insanın, şəxsiyyətin rəqabətə qabilliyi zəruri cəhətlər kimi 

ön plana çəkildi. Təhsil sferasında keyfiyyət dedikdə, təhsilin nəticələrinə uyğun 

olaraq əvvəlcədən müəyyən edilmiş normativlərə müvafiq öyrənənlərin səviyyəsi, 

ümumi halda isə təhsil sisteminin vəziyyəti başa düşülür. Ona görə də şagirdlərin 

bilik keyfiyyəti tamlıq, dərinlik, sistemlilik, konkretlik, ümumiləşdiricilik, şüurluluq, 

möhkəmlik kimi göstəricilərin tədris-təlim prosesində formalaşmasının nəticəsi kimi 

dəyərləndirilməyə başlanıldı. Bütün bunlar bizə belə deməyə əsas verir ki, hazırda 

milli-mənəvi və ümumbəşəri dəyərlərdən qaynaqlanan milli təhsil ənənələrimiz 

konseptual xarakter daşıyan Milli Kurikulum sənədində öz əksini tapmışdır və hər bir 

təhsil müəssisəsində tədris-təlim prosesinin obyektiv meyarı kimi təhsilin keyfiyyət 

göstəricisi əsas götürülməlidir. 

Müasir dövrdət təhsil sisteminin əsas məqsədlərindən biri öyrənənlərdə 

səriştəliliyin kompetensiyalarının inkişaf etdirilməsinə yönəldilməsidir. 

Tədqiqatımızın nəticəsi kimi demək olar ki, bu kompetensiyalara aşağıdakıları da aid 

etmək olar: 

a) strateji – gələcəyə dair bacarıqların inkişaf etdirilməsi ilə bağlıolan; əyani – 

öyrənilən ayrı-ayrı fənlər üzrə bilik və bacarıqların spesifikliyi ilə bağlıolan; 

b) metodik – sərəncamçılığa dair bacarıqların məzmunu ilə bağlı olan; sosial 

kommunikativ – əməkdaşlıq bacarıqlarının, tənqidin və əks-əlaqənin qəbul olunması 

ilə bağlı olan; 

c) normativ-mədəni – peşəkar münasibətlərin motivasiya və nəticəyə çatmağa 

hazır olmaqla bağlı olan; 

d) şəxsiyyətin özünüreallaşdırma bacarıqları ilə bağlı olan; 

e) sosialyönümlü bacarıqlarla və müəyyən fəaliyyət sferası ilə bağlı olan 

kompetensiyalar. 

Düşünməyi düşünmək, öyrənməyi öyrətmək şagirdlərin öyrənmə bacarığını 

daha da inkişaf etdirir. Öyrənmənin başlanğıc mərhələsində olan şagirdin birdən-birə 
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peşəkar şagird olması mümkün olmadığından, onlar düşünməlidir ki, biz biliklərimizi 

paylaşmalı və bir-birimizdən öyrənməli, həmçinin öyrəndiklərimizin vacibliyinə 

əmin olmalıyıq. Bir şagirdin daha yaxşı öyrənməsi üçün onlara hansı yollar 

aşılanmalıdır? 

1) Məqsəd qoyma və planlaşdırma: Uğur qazanmaq üçün qarşıya məqsəd 

qoymaq və hər günə planlı şəkildə başlamaq lazımdır. 

2) Təlim məqsədi qoymaq və bu məqsədlərlə əlaqədar addımları, həmçinin bu 

məqsədlə bağlı ardıcıllığı, müddəti və işlərin yekunlaşdırılmasını planlamaqla şagird 

daha çox uğur qazana bilər. 

3) Özünü mükafatlandırma və ya cəzalandırma: Bu yolla şagird qazandığı uğur 

və ya uğursuzluqlardan özünü mükafatlandıraraq və ya sevdiyi məşğuliyyəti bir 

müddət etməyərək cəzalandırma üsulundan istifadə edə bilər. 

4) Özünü təlim: Verilən tapşırığı yerinə yetirmək məqsədilə addımları özü üçün 

ucadan təkrar etməlidir. Bu, dərsi daha yaxşı mənimsəməyə və öz fəaliyyətinə nəzarət 

etməyə kömək edəcəkdir. 

5) Özünü qiymətləndirmə: Standartlar qoymaq və onlardan özünə tənqidi yanaşa 

bilmək üçün istifadə edilməlidir. 

6) Özünənəzarət: Öz işini müşahidə etmək və izləməklə, bununla bağlı 

qeydiyyat aparmaqla yüksək nəticə əldə etmək olar. 

7) Təkrar etmə və yadda saxlama: Öyrəniləcək material nə qədər çox təkrar 

olunsa, o qədər çox yadda qalar. 

8) Unutmayaq ki, kiçikyaşlı məktəblilərdə daha çox maraq yaradan dərslik və 

əyani vasitələr deyil, müəllimdir. Uşaqlar gələcəyin, müəllimlər isə uşaqların 

memarlarıdır. 

Ümumiyyətlə, kiçikyaşlı məktəblilərin müvafiq tapşırıqları daha yaxşı 

mənimsəmələri üçün digər vacib məqamlara da diqqət yetirilməsi lazımdır. Bunların 

sırasında özünənəzarət zamanı şagirdlərin yol verdikləri nöqsanlı cəhətləri daxil 

etmək olar. Bu sıraya bəzi digərlərini də əlavə etmək mümkündür ki, bunlara da daim 

verilən tapşırıqların səviyyəsinin və çətinliyinin artırılmasını, şagidrlərin bu sürətli 

qavrama prosesində bəzi ləngimələrə yol vermələrini də əlavə etmək mümkündür. 
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Beləliklə,qarşılıqlınəzarət və özünənəzarətin aparılması işinin keyfiyyəti üç əsas 

meyardan asılıdır: a) qiymətləndirmə işinin dəqiqliyindən, yol verilmiş səhvlərin 

səviyyəsi və onların aradan qaldırılmasında səbəblərin dəqiq müəyyən edilməsindən; 

b) bu səhvlərin düzəldilməsi üsullarının düzgün seçilməsindən; c) səhvləri aradan 

qaldırmaq üçün şagirdlərin göstərdiyi səylərin səviyyəsindən, onun inadkarlıq 

dərəcəsindən bilavasitə asılıdır. 

Özünənəzarətin düzgün təşkili, yüksək səviyyədə həyata keçirilməsi məqsədilə 

kiçikyaşlı məktəblilərin bu prosesə peşəkar səviyyədə hazırlığı çox önəmlidir. Bu 

hazırlıq prosesinin vacib tərkib hissələri vardır: qarşıda icrası nəzərdə tutulan işin 

(fəaliyyətin, tapşırığın) istər nəzəri, istərsə də təcrübi materialının mənimsənilməsi; 

sensor səciyyəli – yəni, hissi xarakterli cəhətlərin, özünüidarəetmə ilə bağlı psixoloji 

məqamların önə çıxarılması; özünənəzarət və özünüidarəetmə işinin təşkilinə yönələn 

bilavasitə və dolayı bilik və bacarıqların müəyyən edilməsi və onları həyata keçirmək 

üçün tələb olunan mühüm pedaqoji üsul və vasitələrdən istifadənin mənimsənilməsi; 

intellektual xarakterli tapşırıqların (diaqnostik, proqnoz xarakterli, eşitmə, görmə, 

duyma səciyyəli, qarşılıqlı müqayisəyə istinad edən, işin gedişatının düzgün 

mənimsənilməsini şərtləndirən tapşırıqlar, həmçinin iş prosesində yol verilən 

nöqsanları tapa bilmək və müəyyən əqli tapşırıqların yerinə yetirilməsində üzə çıxan 

geriləmələri şərtləndirən məsələlər); yuxarıda sadalanan tapşırıq və üsulların icrasını 

sürətli mənimsəyə bilməyə xidmət edən fəaliyyətin (özünənəzarətin və 

özünüidarəetmənin uğurlu tətbiqi üçün hərəki səciyyəli məşğələlər, müstəqil 

xarakterli tapşırıqların yerinə yetirilməsinə istiqamətlənən fəaliyyət, aktiv 

araşdırmaçılıq qabiliyyətinin inkişaf etdirilməsi, daha fəal işə istiqamətlənmək işi) 

yerinə yetirilməsi üsullarının mənimsənilməsi və s. 

Qeyd etmək lazımdır ki, kiçikyaşlı məktəblilərin özünənəzarət xüsusiyyətlərinin 

inkişaf etdirilməsi işində təqdim olunan fəaliyyətin səciyyəsi və məzmunundan 

xəbərdar olmağın əhəmiyyəti böyükdür. Həmçinin, bu sahədə kiçikyaşlı 

məktəblilərin özlərinin problemə yanaşma dərəcəsinin, onun mahiyyətini qavramaq 

səviyyəsinin də dəyəri danılmazdır. Bu cəhət, əsasən kiçikyaşlı məktəblilərin yaş 
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həddi, təhsil səviyyələri, fərdi-psixoloji xüsusiyyətləri və bilavasitə düşüncə 

qabiliyyətinin inkişaf dərəcəsi ilə bağlıdır. 

Beləliklə, bir sıra müəlliflərin də (Ş.T. Tağıyevin, V.V. Çebışevanın, N.D. 

Levitovun, L.Q. Podolyakın, V.İ. Straxovun) vurğuladığı kimi, qarşılıqlı nəzarət və 

özünənəzarət kiçikyaşlı məktəblilərin təlimi prosesində yalnız bir üsul, bir yol ilə 

həyata keçirilmir və burada kompleks yanaşma vacibdir. Bir məqamı xüsusi qeyd 

etmək lazımdır ki, qarşılıqlı nəzarət və özünənəzarət prosesinin gedişində tədricən işə 

yiyələnmə bacarıqları ümumi fəaliyyətin tərkib hissəsinə çevrilir, onun ayrılmaz 

parçası olur. Bu prosesin ilkin mərhələsinin davametmə müddəti isə müvafiq olaraq 

kiçikyaşlıların nisbətən çətin tapşırıqları yerinə yetirə bilmək bacarıqlarının 

səviyyəsindən, onların təcrübi bacarıqlarından və özünənəzarət vərdişlərindən asılıdır. 

Lakin təəssüfdoğurucu məqamdır ki, mövcud elmi və pedaqoji ədəbiyyatlarda bu cür 

xarakterlikompleks araşdırmalara lazımi səviyyədə yer verilməyib. 

Həmçinin qeyd olunmalıdır ki, kiçikyaşlı məktəblilərdə qarşılıqlı nəzarət və 

özünə nəzarət etmək bacarıqlarının formalaşdırılması məsələsinə bir çox digər fərqli 

amillər də əhəmiyyətli təsir göstərir. Bəzi tədqiqatçıların N.M. Kazımovun [32], Ə.Ə. 

Əlizadənin [22; 23], Y.Ş. Kərimovun [33], İ.İ. Əliyevin [12], R.İ. Əliyevin [13], A.N. 

Abbasovun [3;4], V.V. Çebışevanın [191], L.B. İtelsonun [110], K.P. Korolyovun 

[113], N.İ. Kuvşinovun [120], V.İ. Straxovun [169], P.A. Romanovanın [154], V.S. 

İvanovanın [106], S.P. Tişenkonun [173], A.K. Serdyukun [161], L.Q. Podolyakın 

[146], Q.A. Sobiyevanın [164], A.Y. Sokolovanın [165], T.İ. Qavakovanın [83]və b. 

– əsərlərində aşkar surətdə bildirilir ki, bu prosesdə pedaqoqun tələbkarlığı kifayət 

qədər önəmli məqamdır və uğurun əldə edilməsi özünənəzarətin sistemli şəkildə 

təşkil edilməsindən bilavasitə asılıdır. Bu məqsədlə müəllim şagirdlərə xüsusi 

hazırlanmış tapşırıqlar verir, dərsin gedişində xüsusi mühit yaradır, bu zaman isə 

məntiqi olaraq kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət səciyyəli addımların atılması üçün 

tələbat yaranır. Özünənəzarətə sahib olmaq üçün əsas stimulverici amillərdən biri də 

müəllim tərəfindən kiçikyaşlı məktəblilərin fəaliyyətinə lazımi tələblərin verilməsini 

nəzərdə tutan tapşırıqların irəli sürülməsi və bu prosesin nəticəsinə müəllimin dürüst 

qiymət verə bilməsidir. 
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1.2. Təlim prosesində kiçikyaĢlı məktəblilərin nəzarət və özünənəzarətinin 

xüsusiyyətləri 

 

Məktəblilərin təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətin formalaşması və 

inkişafı üzrə aparılan elmi tədqiqatların əsasını sovet önəmində pedaqoq və 

psixoloqların şagirdlərin idrakı qabiliyyətlərinin tədqiqi sahəsindəki nailiyyətləri 

təşkil edir. Bu baxımdan bizim üçün N.M. Kazımovun [32; 33], Ə.Ə. Əlizadənin [22; 

23], Ş.A. Amonaşvilinin [61], L.S. Vıqotskinin [81], V.V. Davıdovun [93], L.V. 

Zankovun [101], M.İ. Maxmutovun [127], N.A. Mençinskayanın [72], S.L. 

Rubinşteynin [155], D.N. Uznadzenin [175], T.V. Xristidisin [188] və başqalarının 

işləri xüsusi maraq kəsb edir. 

Nəzarət və özününəzarətin psixoloji mahiyyətinin, şagirdlərin təlim 

fəaliyyətində onların əhəmiyyətinin və yerinin öyrənilməsinə İ.İ. Əliyevin [12], R.İ. 

Əliyevin [13], A.N. Abbasovun [3;4], T.Ə. Cəlilovanın [19], S.S. Həmidovun [24], 

T.İ. Qavakovanın [83], M.V. Zverevanın [102], V.S. İvanovanın [106], N.D. 

Levitovun[122], K.N. Malsevanın [124], C. Millerin [129], A.V. Marenkovun [128], 

V.S. Muxinanın [131], L.K. Nazarovanın [135], P.A. Romanovanın [154], A.K. 

Serdyukun [161], Q.A. Sobiyevanın [164] və başqalarının işləri mühüm töhfə 

vermişdir. 

Mütəxəssislər, təlim prosesində nəzarət və özünənəzarətin funksiyasını fərqli 

cəhətlərdən nəzərdən keçirirlər. Onların bir qismi bu məfhuma geniş mənada – 

şəxsiyyətin ümumi əlaməti kimi baxırlar (N.D. Levitov [122], Q.A. Sobiyeva [164] 

və başqaları), digərləri isə özünənəzarəti insanda idrak fəaliyyətinin aktı, düşüncə 

tərzi üçün xarakterik olan tənqidi əlamət hesab edirlər (T.İ. Qavakova [83], B.P. 

Yesipov [99], N.A. Mençinskaya [72] və başqaları); bəzi işlərdə isə özünənəzarət 

şagirdin təlim fəaliyyətinin komponentlərindən biri kimi, təlim fəaliyyətini və 

nəticəsini təhlil edən və tənzimləyən ayrılmaz hissə kimi qəbul edilir (V.S. İvanova 

[106], K.P. Malçeva [124], İ.N. Marqolin [125], P.A. Romanova [154] və başqaları). 

İndi bəzi tədqiqatçıların şagirdlərin təlim fəaliyyətində nəzarət və 

özünənəzarətin funksiyası və rolu barədəki ən mühüm fikirlərini nəzərdən keçirək. 
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Q.A. Sobiyevanın qeyd etdiyi kimi, geniş mənada özünənəzarət dedikdə insanın 

öz davranışlarına, fəaliyyətlərinə tənqidi yanaşması və öz hərəkətlərini tənzimləmək 

qabiliyyəti nəzərdə tutulur. O, təlim fəaliyyətində özünü yoxlamağı öz fəaliyyətinə 

nəzarət etmənin təzahürlərindən biri hesab edir. Q.A. Sobiyeva yazır: “Özünənəzarət 

təlim prosesində mühüm rol oynayır. Təlim fəaliyyətində özünüyoxlamaq təlim 

tapşırıqlarının dəqiq yerinə yetirilməsinə sövq edir, səhvləri aradan qaldırır, 

məzmunu daha yaxşı anlamağa kömək edir, şagirdlərə öz fikirlərini ifadə etməyi, 

araşdırılan obyektləri müqayisə etməyi, qiymətləndirməyi, düşüncənin müstəqilliyini 

göstərməyi öyrədir” [164, s.73]. Təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətə böyük 

əhəmiyyət verərək, o qeyd edir ki, bu bacarıqların şagirdlərdə formalaşması uzun və 

mürəkkəb bir prosesdir və aparılan təcrübələr əsasında kiçikyaşlı şagirdlərdə nəzarət 

və özünənəzarətin xüsusiyyətləri ilə bağlı bir sıra maraqlı qənaətlərə gəlirik. Q.A. 

Sobiyeva ümumilikdə özünənəzarəti fərdin öz hərəkətlərinə tənqidi yanaşma 

qabiliyyəti kimi qiymətləndirir və özünü yoxlamanı şagirdin təlim fəaliyyətinin tərkib 

hissəsi hesab edir [164, s.75-77]. 

T.İ. Qavakova [83] məsələyə başqa cür yanaşır və belə hesab edir ki,

özünənəzarət – idrak fəaliyyətinin əsas göstəricisidir. O öz işində bu bacarığın 

psixoloji mahiyyətini nəzərdən keçirir. T.İ. Qavakova özünənəzarəti şəxsiyyətin elə 

bir əlaməti hesab edir ki, sintezdə psixoloji fəaliyyətinin idraki və emosional-iradi 

sahəsini əhatə edir və özünüdərk, özünütənqid və s. kimi şəxsiyyətin şüurunun 

təzahürləri ilə sıx əlaqədə olur. T.İ. Qavakova qeyd edir ki, “məktəblilərin bilik, 

bacarıq və vərdişləri mənimsəməsi zamanı özünənəzarət fəallığının və şüurunun 

inkişaf etdirilməsinin vacib şərti kimi formalaşmalıdır, çünki, şagirdlər müstəqil səxsi 

fəaliyyətlərində öz hərəkətlərinin müəyyən və ya ümumiləşdirilmiş bir nümunə ilə 

müqayisəsi əsasında öz səhvlərinin və çatışmazlıqlarının tapılması, düzəldilməsi və 

qarşısının alınması qabiliyyətinə malik olurlar” [83, s.41]. 

Şagirdlərin bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnməsində özünəzarətin böyük 

əhəmiyyətini vurğulayan T.İ. Qavakova, məktəblərdə bu qabiliyyətlərin 

formalaşdırılması işinin zəif aparıldığını da vurğulayır. Tədqiqatının nəticələrinə 

əsaslanaraq yazır: “Məktəblilərdə müəyyənləşdirilmiş özünənəzarətin inkişaf səviyyəsi 
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onların yaş xüsusiyyətlərinə uyğun gəlmir... Bu, məktəb tərəfindən şagirdlərdə 

özünənəzarət bacarıq və vərdişlərinin formalaşdırılması üzrə sistemli işin az 

qiymətləndirilməsi, onun icrası üçün qəti tələblərin olmaması və məktəblilərin təlim 

fəaliyyətində özünənəzarətin formalaşdırılması yollarının və şərtlərinin müəllimlər 

tərəfindən zəif bilinməsi ilə izah olunur” [83, s.53-54]. 

İ.N. Marqolinin şagirdlərin təlim fəaliyyətində özünənəzarətin və nəzarətin 

mahiyyəti və funksiyası ilə bağlı apardığı araşdırma diqqətəlayiqdir. Onun işlərində 

nəzarət və özünənəzarət təlim fəaliyyətinin tərkib hissəsi kimi, ayrılmaz komponenti 

kimi qəbul edilir. İ.N. Marqolin qeyd edir ki, nəzarət və özünənəzarətin təşəkkülü 

şagirdin müstəqil düşüncəsinin formalaşmasında böyük əhəmiyyətə malikdir. O 

yazır: “Özünənəzarətin təşəkkülünün müstəsna vacibliyi, onun, uşağın bir fəaliyyət 

subyekti kimi formalaşması ilə əlaqəli olmasıdır” [125, s.101]. 

Öz tədqiqatlarında İ.N. Marqolin təlim işində fəaliyyətə nəzarətin iki əsas 

növünü müəyyənləşdirir: a) nəzarət funksiyalarının icrası məqsədilə təlim fəaliyyəti 

və b) spesifik nəzarət fəaliyyəti. Birinci halda, şagirdin öyrənmə mövzusu obyektin 

strukturu, ikinci halda isə, bu obyektlə əlaqəli öz hərəkətlərinin strukturudur. İ.N. 

Marqolinə görə, təlim fəaliyyəti nəzarət fəliyyəti funksiyası daşıyır o vaxt ki, onlar 

fəaliyyətə nəzarət məqsədi ilə daxil edilsin. 

Xüsusi nəzarət fəaliyyətləri təlim fəaliyyəti zamanı bir birindən öz rollarına görə 

fərqlənirlər. İ.N. Marqolinin qeyd etdiyi kimi, nəzarət və özünənəzarətin yüksək 

səviyyəsi təlim fəaliyyətinin mərhələlərini müşayiət edən nəzarətin təşkili ilə eyni 

zamanda formalaşır, bu zaman təlim fəaliyyətinə nəzarətin xarakteri ilə onun 

mərhələlərinə daxil olan tapşırıqların və onun şərtlərinin müqayisəsi baş verir. 

Müşayiət olunan nəzarət əməliyyatının əsas funksiyası – təlim tapşırığının icrası 

zamanı səhvlərdən sığortalamaqdır. İ.N. Marqolin daha bir mükəmməl spesifik 

fəaliyyət növünü qeyd edir. Bu, fəaliyyət zamanı onun məqsədi fəaliyyətin bir başa 

icra prosesi ilə deyil, bir neçə əməliyyatı öncədən tənzimləmək və düzəltməklə bağlı 

olur. Bu tip spesifik nəzarət, alınacaq nəticənin əvvəlcədən müəyyənləşdirilməsinə və 

onun əldə edilməsinə dair fəaliyyətin beyində (daxili) icrasına əsaslanır. 
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İ.N. Marqolinin şagirdlərin qarşılıqlı nəzarətin funksiyasına və roluna verdiyi 

tərif də diqqətəlayiqdir. Onun fikrincə, müəllim şagirdlərə qarşılıqlı nəzarətinin və 

qarşılıqlı yoxlamanın mahiyyətinin nə olduğunu izah etməlidir. İ.N. Marqolin yazır: 

“Qarşılıqlı nəzarətin əsas məqsədini şagirdlərə açıb göstərmək lazımdır: nəzarət bir-

birinin işindəki qüsurları aşkarlanmaq yox, təlim tapşırıqlarının həllinin optimal 

yollarının razılaşdırılmış axtarışından ibarət olmalıdır” [125, s.122]. 

Təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətin funksiyası və rolu barədə 

yuxarıda göstərilən bütün izahlar məqbuldur və səhv deyil. Nəzarət və özünənəzarət 

mürəkkəb, çoxşaxəli psixoloji hadisələrdir və hər bir qeyd edilmiş tərif, bu 

bacarıqların müəyyən tərəf və xüsusiyyətini əks etdirən cəhətlərinə bir baxışdır, 

nöqteyi-nəzərdir. 

D.B. Boqoyavlenskaya [71], B.F. Baev[64], S.P. Tişenko [173], M.V. Uşakov 

[176], L.K. Nazarova [135] və b. öz işlərini ibtidai siniflərdə orfoqrafiyanın 

mənimsənilməsində nəzarət və özünənəzarətin psixoloji xüsusiyyətlərinə həsr 

etmişlər. 

D.N. Boqoyavlenski dəfələrlə şagirdlərdə nəzarətin formalaşmasının vacibliyini 

göstərmişdir. Şagirdlərdə orfoqrafiya bacarıqlarının inkişafından bəhs edərkən, o 

vurğulayırdı ki, “ilkin fəaliyyətin nəticələrinin dəyərini, onun düzgünlüyünü, 

təkrarlanan fəaliyyəti əvvəlki ilə müqayisə etməklə qiymətləndirmək – bax, 

nailiyyətləri yaxşılaşdırmaq üçün vacib olan budur” [71, s.47]. 

B.F. Baev də, şagirdlərin təhsil fəaliyyətində nəzarət və yoxlamaya eyni 

qaydada böyük əhəmiyyət verir. O qeyd edir ki, “şagirdlərin aktiv və müstəqil 

fəaliyyəti üçün çox vacib şərt səs analizinə, qrammatik təhlilə, qrammatik qaydalara 

əsaslanaraq yazıda özlərini idarə etmək bacarığıdır” [64, s.62]. 

M.V. Uşakov da şagirdlərin müstəqil səhv tapmaq bacarığını yüksək 

qiymətləndirirdi. Onun fikrincə, “ən vacib ... şagirdlərə öz yazılarına özlərinin 

nəzarət etmə üsullarını öyrətmək, onları buraxdıqları səhvlərin anlamasına 

gətirməkdir” [176, s.5-6]. 

Pedaqoqlar – N.M. Kazımov [33], İ.İ. Əliyev [21], A.N. Abbasov [2], T.Ə. 

Cəlilova [19] və b. da öz tədqiqat işlərində şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarət 
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bacarıqlarının formalaşdırılması məsələsinə toxunmuşlar. Psixoloji tədqiqatların 

nəticələrinə əsaslanan bu müəlliflər öz əsərlərində şagirdlərin təlim və tərbiyəsində 

nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılmasının böyük əhəmiyyətini 

vurğulayır və hesab edirlər ki, onların formalaşması xüsusi, diqqətli bir iş tələb edir. 

İ.İ. Əliyev təlim fəaliyyətinin tərkib hissələrindən biri kimi özünənəzarətə böyük 

önəm verir: “...Biliklərin mənimsənilməsi prosesini yaxşılaşdırmağa imkan verən, 

məlumat mənbəyi rolunu oynayan, müxtəlif fəaliyyətlərin planlaşdırılmasında, həyata 

keçirilməsində əhəmiyyətli rol oynayan, səhvlərin müəyyənləşdirilməsinə və 

düzəldilməsində köməklik edən, hələ görülməmiş bir fəaliyyətin nəticələrini nəzərə 

almağa imkan verən və fəaliyyət şərtlərindən asılı olaraq həyata keçirilmə üsullarını 

tənzimləyən nəzarət, şagirdlərin təlim fəaliyyətinin tərkib hissələri arasında xüsusi 

yer tutur” [21, s.89]. 

N.M. Kazımov da öz növbəsində, şagirdlərin təlim fəaliyyətində nəzarət və 

özünənəzarətə böyük əhəmiyyət verir. O, hesab edir ki, bu bacarıqlar olmadan 

şagirdlərdə sərbəst işləmə vərdişlərini inkişaf etdirmək, onları öyrənmə prosesinə fəal 

cəlb etmək mümkün deyil. Şagirddə özünənəzarət bacarıqları onlarla xüsusi iş 

aparılmayana qədər inkişaf etməyəcəkdir: “Məktəblilərə özünənəzarət xüsusi olaraq 

öyrədilməlidir” [32, s.71]. Bu istiqamətdə iş, N.M. Kazımovun qeyd etdiyi kimi, 

şagirdlərin inkişafı üçün, xüsusən də ibtidai sinif şagirdləri üçün böyük əhəmiyyətə 

malikdir, çünki şəxsiyyətdə vərdiş və bacarıqların formalaşması məhz bu yaşdan 

başlayır. “Formalaşan özünnəzarətin səviyyəsi əsasən məktəbin ibtidai siniflərində 

onun tədrisinin quruluşundan asılıdır” [32, s.74]. 

T.Ə. Cəlilovanın işində qeyd edildiyi kimi, özünənəzarət şagirdlərin sərbəst işi 

üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir. O yazır: “Özünənəzarət, biliklərin müstəqil əldə 

edilməsində müəyyənedici amil olmaqla yanaşı, şagirdlərin digər fəaliyyətlərində də 

zəruridir. Özünənəzarətin sayəsində təlim fəaliyyəti məqsədyönlü olur” [19, s.42]. 

Özünənəzarət şagirdə öyrənilən materialın, onun məzmununun əsasını təşkil 

edən əşya və hadisələr arasındakı bütün mümkün əlaqələri və münasibətləri tapmaq 

və təlim prosesində istifadə etmək imkanı verir. Bu da öz növbəsində sərbəst iş üçün 

zəruri şərtlərdən biridir. A.N. Abbasov qeyd edir: “Geniş mənada özünənəzarət 
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priyomu məfhumu altında şagirdlərin elə meyarları seçmək qabiliyyəti başa 

düşülməlidir ki, onların koməyi ilə gələcəkdə müstəqil iş təşkil etmək və onun 

üzərində özünənəzarəti tədbiq etmək mümkün olsun” [2, s.5]. 

Şagirdlərdə özünənəzarətin səviyyəsinin əsasən ibtidai siniflərdə onlarla aparılan 

bu işin vəziyyətindən asılı olduğu barədə tədqiqatçıların fikirləri ilə razılaşaraq qeyd 

etmək istəyirik ki, məktəblərdə bu məsələyə kifayət qədər diqqət yetirilmir. Bunun 

səbəbini, yəqin ki, pedaqoji ədəbiyyatda bu bacarıqların formalaşdırılması yollarının 

və vasitələrinin hələ kifayət qədər işıqlandırılmamasında axtarmaq lazımdır. 

Şagirdlərin bacarıq və vərdişlərinin, onların təlimlərinin hərtərəfli inkişafının əsas 

amili kimi, kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyəti, məhs bu yaş dövründə, onlarda 

nəzarət və özününəzarətin formalaşması məsələsini xüsusi tədqiq etməyi tələb edir. 

Biz nəzarət və özününəzarəti şəxsin psixi xüsusiyyətlərindən biri, təlim 

prosesində inkişaf edən və xüsusi formalaşma prosesi tələb edən bir bacarıq kimi 

qəbul edən tədqiqatçıların fikri ilə də razıyıq. Xüsusi pedaqoji iş olmadan şagirdlərdə 

bu bacarıq inkişaf etməyəcəkdir. Psixoloji tədqiqatlar (prof. Ə.Ə. Əlizadə) göstərir ki, 

“bacarıq, fəaliyyətin şüurlu məqsədə yönəldildiyi yerdə – müəyyən bilik, bacarıq və 

vərdişlərin mənimsənildiyi, davranış formalarına və fəaliyyət növlərinə yiyələnildiyi 

zaman mümkündür” [23, s. 177]. 

Şagirdin təlim fəaliyyəti zamanı nəzarət və özünənəzarətin hansı funksiyalar 

daşıdığını nəzərdən keçirək. 

Nəzarət – fransız sözüdür və yoxlama deməkdir. Pedaqogikada adətən eyni mənada 

istifadə olunur [132, s.267]. Beləliklə, nəzarətin mahiyyətini yoxlamanın mahiyyəti kimi 

başa düşmək məqsədəuyğun sayılır, yəni nəzarət və yoxlama eyni məfhum kimi qəbul 

edilir və eyni mənada özünənəzarət və özünüyoxlama istifadə edilir. 

Özünənəzarətin mahiyyətini praktik olaraq nəzarətin mahiyyətinin açıqlanması 

müəyyənləşdirdiyindən əvvəlcə nəzarətin funksiyası üzərində dayanaq. 

Nəzarət məktəblinin təlim fəaliyyətində reallaşan elə bir prosesdir ki, o, konkret 

etalona, standarta uyğun olaraq şagirdin təlim fəaliyyətini idarə edə bilsin. Nəzarət 

əsasında fəaliyyətin gedişatının və onun nəticəsinin müəyyən edilmiş qaydaya 

(standarta) uyğun olub-olmadığı müəyyənləşdirilir. Əgər uyğunluq varsa, nəzarət 



37 

funksiyası bitmiş hesab edilir və alınan məlumatlar əsasında nəticənin standartla 

müqayisədə nə qədər tam, natamam və ya daha yaxşı olduğu qiymətləndirilir. 

Standarta uyğunluğun pozulduğu halda, nəzarətin funksiyası mürəkkəbləşir: 

uyğunsuzluğa, fərqli bir nəticəyə səbəb olan pozuntunun harada, hansı mərhələdə baş 

verdiyini, pozuntunun nədən ibarət olduğunu müəyyən etmək lazımdır. Təlim 

fəaliyyətinin bu cür çevikliyindən sonra, onu iki istiqamətdə davam etdirmək olar: 

nəticəni qiymətləndirmək və yaxud bir plan tərtib edərək onun əsasında istənilən 

nəticəyə nail olmaq üçün müəyyən edilmiş səhvləri və çatışmazlıqları düzəltmək. 

Nəzarət funksiyası iki prinsipial fərqli yollarla reallaşa bilər: birinci halda, 

nəzarət təlim fəaliyyəti başa çatdıqdan sonra hərəkətə keçir, yəni artıq nəzarət başa 

çatmış prosesə və nəticəyə tabe olur; ikinci halda, nəzarət funksiyası fəaliyyətin 

gedişatından əvvəl baş verir və belə halda, nəzarət mümkün ola bilən səhvlərdən 

qurtulmağa və etalona uyğun hərəkət etməyə köməklik edə bilir. Təbii ki, bu halda 

şagirdin təlim fəaliyyəti daha mükəmməl olacaq və bu və ya digər təlim 

əməliyyatlarının reallaşdırılması daha uğurla həyata keçiriləcəkdir. Elə buradaca qeyd 

etmək lazımdır ki, təlim fəaliyyətinə nəzarətin qabaqcadan edilməsi təlim fəaliyyətini 

daha da çətinləşdirir, zehni gərginlik, ehtiyatlılıq, standarta (plana, qaydaya, 

gözlənilən nəticəyə) adət edilməyən diqqət tələb edir və ümumiyyətlə, təlim 

fəaliyyəti istiqamətini yüksək səviyyədə obyektivləşdirir. 

Tədris prosesinin ən vacib vəzifələrindən biri şagirdin təlim fəaliyyətinə ilkin 

nəzarətin bu prosesə daxil edilməsi olmalıdır. İcra edilən təlim əməliyyatlarını 

qabaqayan nəzarət fəaliyyəti, bu və ya digər mərhələdə fəaliyyətin sonunda 

gözlənilən nəticəni də aydınlaşdırır və konkretləşdirir, şagirdin irəliləməsinə, 

anlaşılmazlıqlardan, səhvlərdən və sapmalardan qurtulmalarına da köməklik edir. 

Əlbətdə ki, zərurət yarandıqda qabaqcadan olan nəzarət əməliyyatın sonrakı 

mərhələlərinə nəzarəti də əvəz etməli və harada, bu və ya digər fəaliyyətin düzgün 

yerinə yetirildiyini tamamilə təsdiqləməlidir, fəaliyyətin və ya nəticənin standarta 

uyğunluğunu yenidən yoxlamalıdır. Təcrübə göstərdi ki, bir şagirdin rasional şəkildə 

təşkil olunmuş təlim fəaliyyəti prosesində, fəaliyyətdən əvvəlki nəzarət və 
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fəaliyyətdən sonrakı nəzarət bir-biri ilə sıx əlaqəli əməliyyatlar şəklində təqdim oluna 

bilir və burada əvvəlki nəzarət aparıcı rol oynayır. 

Nəzarət ilə özünənəzarət arasındakı fərq odur ki, kiminsə fəaliyyəti və ya 

fəaliyyətinin nəticəsi nəzarətə məruz qalır. Əgər başqasının fəaliyyətinə və ya 

nəticəsinə onun etalona uyğun olub-olmamasına görə baxılırsa, bu nəzarət olacaqdır, 

lakin öz fəaliyyətinə və ya fəaliyyətin nəticəsinə etalona uyğun olub-olmamasına 

görə baxılırsa, o zaman bu, özünənəzarətdir. 

Beləliklə, nəzarətin vəzifəsi müəyyən bir motivasiya (kömək, təcrübə 

mübadiləsi, həvəsləndirmə, qınaq və s.) əsasında etalona nisbətən başqasının 

fəaliyyətini və ya fəaliyyətin nəticəsini aydınlaşdırmaq, özünənəzarətin vəzifəsi isə 

həmçinin müəyyən bir motivasiya (səhvlərdən qurtulmaq, tapşırığın keyfiyyətli icrası 

və s.) əsasında öz fəaliyyətinin və ya onun nəticəsinin etalona uygun olub-

olmamasını müəyyənləşdirməkdir. 

Biz nəzarəti və özünənəzarəti diqqəti mərkəzləşdirməyə əsaslanan mürəkkəb 

psixoloji proseslər kimi qəbul edirik. Diqqəti mərkəzləşdirmə, D.N. Uznadzenin 

müəyyən etdiyi kimi, “subyekti nəinki ani impulslardan azad edir, hətta 

davranışlarına nəzarət etməklə yanaşı, tətbiqetmə sərhədlərini genişləndirmək üçün 

bir fürsət yaradır” [175, s.567]. “Subyektin ani impulslardan azad olması”, 

fikrimizcə, özünənəzarətin təzahürünün mahiyyətini özündə cəmləşdirir. 

Tənzimləmə fəaliyyətinin gecikməsi ilə yaranan diqqətin mərkəzləşdirilməsi 

nəticəsində subyekt ayrı-ayrı əməliyyatların və onların nəticələrinin etalona uyğun 

təhlilini apara bilir. Obyektə qarşı səmərəli təşkil edilmiş subyektin mərkəzləşdirilmiş 

diqqəti mürəkkəb fəaliyyətlərin planlaşdırılması üçün ilkin şərt kimi, hadisələrin 

gedişatının qabaqcadan təhlili impulsu kimi meydana çıxır. Bunun əsasında 

subyektdə onu az və ya çox dərəcədə mümkün olan səhvlərdən qoruyan müəyyən 

etalonlar yaranır. 

Şagirdlərdə bacarıqların formalaşması prosesi təlimin ilkin mərhələsindən 

başlayır. Bu dövrdə uşağın daxili qüvvələrinin, daxili potensialının təzahürü baş verir 

və bu qüvvələrin məqsədyönlü inkişafı əsasında insanı sonrakı həyatı boyu müşayiət 

edən və şəxsi və ya ictimai fəaliyyətini müəyyən edən bütün bacarıqların 
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formalaşması baş verir. Buna görə də kicikyaşlı məktəblinin daxili qüvvələrinin 

məqsədyönlü inkişafı şagirdin təlim və tərbiyəsində böyük əhəmiyyət daşıyır. 

İbtidai sinif şagirdlərinə xas olan psixoloji xüsusiyyətlər və xarakterik cəhətlər 

onlarda bacarıq və vərdişlərin formalaşdırılmasını çətinləşdirir. Bu çətinliklərin 

səbəblərini, məktəb təliminin başlaması ilə əlaqəli altıyaşlı uşaqlarda bir sıra psixo-

fizioloji dəyişikliklərin olmasında axtarmaq lazımdır. Əgər məktəbəqədər yaşlı uşaq 

üçün oyunla bağlı fəaliyyət xarakterik idisə, məktəbdə təlimin başlanğıcından bu fəaliy-

yət uşaq üçün yeni, tanımadığı və qeyri-adi fəaliyyətlə – tədris fəaliyyəti ilə əvəz olunur. 

L.N. Qasımovanın qeyd etdiyi kimi, “Uşaqlar məzmun və funksiyalarına görə yeni 

bir ictimai fəaliyyətə, təhsil fəaliyyətinə başlayırlar. Onların həyatdakı mövqeyi, 

həmyaşıdları və böyüklər ilə münasibətləri indi ilk, yeni və əhəmiyyətli vəzifələrini necə 

yerinə yetirmələri ilə müəyyən edilir” [46, s.82]. Əsasən təhsilin başlanğıcında təlim 

fəaliyyətinin həyata keçirilməsi, uşaq üçün çox çətinlik törədir, çünki təlim tapşırıqlarını 

yerinə yetirmək üçün ona lazım olan bacarıq və vərdişlər hələ yoxdur. Uşaqda iradə, 

yaddaş, diqqət, iş qabiliyyəti, müşahidəçilik və digər funksiyalar inkişaf etməmiş, bunlar 

olmadan isə təhsil tapşırığını mükəmməl yerinə yetirmək mümkün deyil. 

İndiyə qədər fəaliyyətləri yalnız oyunlarla bağlı olan altıyaşlılar üçün masa 

arxasında oturmaq, müəllimə qulaq asmaq və müxtəlif tapşırıqları yerinə yetirmək 

çətindir. Bu yaşda olan uşaqlarda ümumiyyətlə ondan nəyin tələb olunduğu, hərəkətlə-

rinin nələrdən ibarət olması, hansı nəticənin alınması barədə konkret fikir formalaşdı-

rılmamışdır. Uşağın fəaliyyətinin nəticəsini müqayisə etməli olduğu etalon haqqında 

heç bir təsəvvürü yoxdur, fəaliyyətini hansı meyarlarla qiymətləndirəcəyini bilmir. 

Psixoloji tədqiqatlar əsasında aydın olur ki, ibtidai sinif şagirdləri şəxsi 

keyfiyyətlərini, davranışlarını, fəaliyyət nəticələrini qiymətləndirə bilmirlər. Özlərini 

qiymətləndirərkən tamamilə böyüklərin – müəllimlərin və valideynlərin 

qiymətləndirməsinə etibar edirlər. Onların özlərinin müstəqil baxışları, mülahizələri 

yoxdur. Böyüklərin dediklərini, düşüncələrini təkrarlayır və tənqidsiz bütün 

məlumatları qəbul edirlər.Şagirdlərdə tədris materialını mənimsəməklə yanaşı 

tədricən lazımi etalonlar yaranır, təhsil fəaliyyəti və onun tələbləri haqqında 

təsəvvürlər formalaşır, özünüqiymətləndirmə qabiliyyəti inkişaf edir. 
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Qeyd olunduğu kimi, nəzarət və özünənəzarət təlim fəaliyyətinin vacib 

hissəsidir, lakin şagirdlərin təlim fəaliyyətinin formalaşması hələlik onda nəzarət və 

özünənəzarət etmək bacarıqlarının inkişaf etdiyini göstərmir. Bu bacarıqların inkişafı 

xüsusi iş tələb edir ki, onsuz şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarət bacarıqları zəif 

inkişaf edir. 

Bəzi tədqiqatçılarin fikrinə görə (Ş.T. Tağıyev, Q.A. Sobiyev, M.P. Şesternina, 

İ.N. Marqolin, B.P. Yesipov, A.K. Serdyuk) kiçikyaşlı məktəblilər artıq I-II siniflərdə 

özünənəzarət təsəvvürlərinə malik olurlar, lakin onlar müntəzəm olaraq istifadə etmə 

bacarığı şəklində hələ yaranmamışdır. Digər tədqiqatçılar (S.P. Tişenko, K.P. Malsev, 

N.A. Romanova, K.A. Sotnikova, N.A. Belskaya, L.K. Nazarova, M.İ. Moro) qeyd 

edirlər ki, I-II sinif şagirdlərində özünənəzarət ümumiyyətlə yoxdur və əgər varsa, 

çox zəifdir. Bu yaşda olan uşaqlarda müstəqil iş bacarığı zəif inkişaf edir. Eyni şeyi 

III sinif şagirdləri haqqında da demək olar. Lakin, kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və 

özünənəzarət bacarıqlarını müəyyənləşdirmək məqsəd ilə apardığımız təcrübələr 

göstərdi ki, ənənəvi təhsil strukturu kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarəti 

yüksək səviyyədə təmin edə bilmir, təlim fəaliyyətinin vahid sistemində bu 

bacarıqların əhatə dairəsi məhduddur. 

Kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarətin xüsusiyyətlərini müəyyən 

etmək üçün, təlim prosesinin ənənəvi sistemə uyğun olan, üc üçüncü siniflərdə xüsusi 

eksperimentlər apardıq. 

Kiçikyaşlı məktəblilər arasında nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını müəyyən 

etmək üçün üçüncü sinfi aşağıdakı səbəblərə görə seçdik: nəzarət və özünənəzarət 

bacarığı müəyyən formalaşma yolu keçir. Biz elə hesab etmirik ki, təlimin dördüncü 

ilində (hazırlıq sinifindən başlayaraq üçüncü sinif də daxil olmaqla) onun formalaşması 

başa çatır, tamamlanır. Amma qəbul etməliyik ki, əvvəlki hər hansı bir mərhələdə, 

deyək ki, I və II siniflərdə özünənəzarət meylləri özünü daha intensiv şəkildə təzahür 

edir. Beləliklə, nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılması sahəsində 

ibtidai təhsilin faktiki nəticəsi yalnız ibtidai təhsilin son ilində görünə bilər. 

Problemin məktəb praktikasında vəziyyətini öyrənmək məqsədilə kiçikyaşlı 

məktəblilərlə tərəfimizdən müəyyənedici eksperiment keçirildi. Biz, uşaqlarda olan 
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nəzarət və özünənəzarət etmə bacarıqlarını daha real müəyyənləşdirmək üçün 

müəyyənedici eksperimenti üç mərhələdə apardıq. 

Müəyyənedici eksperimentin məqsədi müxtəlif həvəsləndirici məzmunlu təlim 

tapşırıqlarının yerinə yetirilməsi zamanı nəzarət və özünənəzarətin səviyyəsini 

müəyyən etmək idi. Biz, formaca eyni olan, lakin icra mexanizminə görə fərqlənən üç 

fərqli müəyyənedici eksperiment hazırladıq. Hər üç halda uşaqlara rotaprintdə (tanış 

olmayan uşaq hekayələrindən hissələri) cap olunmuş mətnlər verildi, bunlarda isə 10 

fərqli növ səhv (punktual, orfoqrafik, stilistik, mexaniki və s.) vardı. Əldə edilmiş 

bilik və təcrübəyə əsaslanaraq, müvafiq təlim fəaliyyəti və nəzarəti ilə şagirdlər bu 

səhvləri düzəldə bilərdilər. Fərdi sorğular təşkil edilərkən şagirdlər aşağıdakı 

təlimatları alırdılar: 

Sorğunun I mərhələsi – Mətndə səhvlər buraxılıb. Onları tapın və altından xətt 

çəkin! 

Sorğunun II mərhələsi – Mətndə beş səhv buraxılıb. Onları tapın və altından xətt 

çəkin! 

Sorğunun III mərhələsi – Mətndə on beş səhv buraxılıb, onları tapın və altından 

xətt çəkin! 

Hər üç halda şagirdlərin mətndə buraxılan səhvlərin həqiqi sayını bilməmələri 

vacib idi. 

Hesab edirdik ki, sorğunun bu cür şərtləri dəyişkən bir vəziyyətdə nəzarət və 

özünənəzarət qabiliyyətinin sabitliyini ortaya çıxardacaq. Bu, sabitliyin nəzarət və 

özünənəzarət bacarıqlarının mükəmməlliyini təyin edən bir komponentidir. 

Üçüncü sinif şagirdlərində nəzarət və özünənəzarət səviyyəsini müəyyən-

ləşdirmək üçün aparılan təcrübələrin (eksperimentlərin) nəticələri (Cədvəl 1.2.1.) 

göstərdi ki, verilən təlimatlar şagirdlərə əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir, onların təlim 

fəaliyyətinin əsas istiqamətvericisi olur. Beləki, məsələn, ilk təcrübədə mətndəki 

səhvlərin həqiqi sayını bilmədən, III1 sinif şagirdləri səhvlərin 60%-nı, III2-ci sinif 

şagirdləri – 66,7%-ni, III3-cü sinif şagirdləri isə – 57,7%-nı tapdılar. İkinci təcrübədə, 

əslində mətndə mövcud olan səhvlərin (10 səhv) əvəzinə daha az səhv (5 səhv) hesab 
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edərək, III1 sinif şagirdləri – 51,4%, III2 sinif şagirdləri – 57,4%, III3 sinif şagirdləri 

isə – 45,2% səhv tapdılar. 

Beləliklə, şagirdlərə mətndəki səhvlərin sayı barədə heç bir şey söylənilmədiyi 

ilk təcrübə ilə müqayisədə, ikinci təcrübədə təlimatı göstərişlərə əsaslanaraq daha az 

səhv tapa bildilər. İkinci təcrübədə III1 sinfində birinci sınaq ilə müqayisədə 0,6% 

daha az səhv tapdılar, III2 sinifdə – 6% daha az, III3 sinifdə isə ilk təcrübə ilə 

müqayisədə 9,3% az səhv tapdılar. 

Cədvəl 1.2.1. 

Kiçik yaĢlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarətin səviyyəsinin 

müəyyənləĢdirmək üçün təcrübənin nəticələri 
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lərin 
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Mətndəki 

səhvlərin 

ümumi 

sayı 

I təcrübə II təcrübə III təcrübə 

Tapılan 

səhvlərin 

sayı 

Səhv he-

sab etdilər 

(orta hes.1 

şagird) 

Tapılan 

səhvlərin 

sayı 

Səhv he-

sab etdilər 

(orta hes.1 

şagird) 

Tapılan 

səhvlərin 

sayı 

Səhv he-

sab etdilər 
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şagird) 
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Cəmi: 

87 
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533 

(61,3%) 
2,2 

444 

(51,0%) 
2,4 
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(71,5%) 
6,5 

 

Üçüncü təcrübənin nəticələri də təsdiq etdi ki, tapşırığın yerinə yetirilməsi üçün 

verilən təlimatı göstərişlər şagirdlərə əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir, onlara 
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istiqamət verir. Hətta 15 səhvin tapılması nəzərdə tutulduğu halda, onlar əvvəlki iki 

təcrübədən daha çox səhv tapdılar. Belə ki, III1 sinifində 73,1% səhv, ikinci təcrübə 

ilə müqayisədə 21,7% daha çox, III2 sinifində 77,8% səhv, müvafiq olaraq 20,4% 

daha çox, III3 sinifində isə 64,5% səhv aşkar edilmişdir, ikinci təcürbədən 19,3% çox. 

Bu siniflərin şagirdləri üçün xarakterik cəhət ondan ibarət idi ki, onlar mövcud 

olmayan səhvləri axtararkən hətta düzgün yazılmış sözləri də səhv qəbul edirdilər. 

Təqdim olunan material, mövcud təlim sistemi şəraitində kiçikyaşlı şagirdlərin 

təlim fəaliyyətini səciyyələndirən spesifikliyi göstərir. Bu spesifiklik, yəni təlim 

tapşırıqlarının tənqidi təhlil olunmadan qəbul edilməsi kiçikyaşlı məktəblilərdə 

nəzarət və özünənəzarətin səviyyəsinin aşağı olduğunu göstərir. 

Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyətləri prosesində nəzarət və özünənəzarət 

bacarıqlarının formalaşdırılması probleminə yaxın olan bir sıraaraşdırmalar da vardır 

(Ş.T. Tağıyev, T.Ə. Cəlilova, Ş.A. Amonaşvili, A.V. Dusaviskiy, A.I. Lipkina, A.K. 

Markova və b.). 

Ş.A. Amonaşvilinin apardığı təcrübələr [61, s.146-154] göstərdi ki, kontrol 

siniflərinin şagirdləri yazı işlərində səhvlərin yalnız 35%-nı tapıb və düzəldə bilirlər. 

15 səhv buraxılmış mətndə kontrol sinif kimi götürülmüş I sinfin şagirdləri orta 

hesabla 3,1 səhv (20,6%) tapdılar və qeydə aldılar. Eksperimental sinif kimi 

götürülmüş I sinif şagirdləri isə 7,3 səhv (48,6%) işarə etdilər. Kontrol II sinifin 

şagirdləri 5 səhv (33%), eksperimental II sinif şagirdləri isə 10,2 səhv (68%) 

tapmışlar. Kontrol III sinfin şagirdləri orta hesabla 8,2 səhv (54,6%), eksperimental 

III sinfin şagirdləri isə orta hesabla 13,1 səhv (87,3%) müəyyən etmişlər. 

Beləliklə, təqdim olunan materialın təhlili bizi aşağıdakı nəticəyə gətirib çıxarır: 

mövcud təlim sistemi şəraitində kiçikyaşlı məktəblilərdə təlim fəaliyyəti tam 

formalaşdırılmır. Bunun səbəbi ondan ibarətdir ki, şagirdlər təlim tapşırıqlarının 

istiqamətverici əsaslarını təhlil aparmadan qəbul edir; o, təlim fəaliyyəti prosesində 

bu istiqamətverici əsas ilə faktiki vəziyyət arasındakı uyğunsuzluqla qarşılaşdıqda 

belə ona tənqidi yanaşmır. İstiqamətverici əsaslara olan bu cür münasibət nəzarət və 

özünənəzarət bacarıqlarının kifayət qədər inkişaf etməməsindən qaynaqlanır. 
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II FƏSĠL 

NƏZARƏT VƏ ÖZÜNƏNƏZARƏTĠ FORMALAġDIRMAĞIN 

YOLLARI VƏ VASĠTƏLƏRĠ 

2.1. Təlim prosesidə istiqamətləndirmə nəzarət və özünənəzarəti 

formalaĢdırmağın əsası kimi 

Təlim prosesinə verilən tələblərin artması müasir dövrdə yeni təlim formalarının 

tətbiq olunmasının vacibliyini müəyyən edir. 

Son otuz il ərzində ölkəmizdə ibtidai siniflərdə təlim-tərbiyə prosesində 

dəyişikliklərlə, təhsilimizin avropa təhsil sisteminə inteqrasiyası və yeni didaktik 

sistemin formalaşdırılması ilə bağlı geniş işlər aparılmaqdadır ki, onların da əsasında 

həm Azərbaycan, həm də xarici ölkə pedaqoq və psixoloqların elmi-tədqiqat işlərinin 

mühüm nəticələri durur. 

Sovet önəmində bu tədqiqatların əsas istiqamətləri artıq yaxşı məlumdur: 

şagirdlərin ümumi inkişafına istiqamətlənmiş ibtidai təhsil sistemi L.V. Zankov 

tərəfindən işlənilib hazırlanmışdır. Şagirdlərin intellektual inkişafı məqsədinə xidmət 

edən ibtidai təhsilin digər sistemlərinin işlənilib hazırlanması isə D.B. Elkonin və 

V.V. Davıdovun adı ilə bağlıdır.

İbtidai siniflərdə yeni təlim-tərbiyə prosesinin formalaşdırılması və 

təkmilləşdirilməsi ilə bağlı maraqlı işlər Azərbaycan Təhsil İnstitutunun İbtidai təlim 

şöbəsində (prof. Y.Ş. Kərimovun və sonradan prof. A.N. Rəhimovun ümumi rəhbərliyi 

ilə), ADPU-nun pedaqoji fakültəsində (prof. F.A. Rüstəmovun ümumi rəhbərliyi ilə) 

aparılmışdır. Bu işlərdə M.M. Mehdizadənin, D.N. Uznadzenin, L.S. Viqotskinin, 

A.M. Pışkalonun və b. qarşılıqlı təlim və inkişaf müddəalarına əsaslanılmışdır. 

Dəyişkən təlim şəraitində nəzarət və özünənəzarətin inkişaf etdirilməsi 

imkanlarının öyrənilməsi məqsədinə xidmət edən bizim tədqiqat işi Gəncə Dövlət 

Universitetinin eksperimental təlim bazası əsasında (Gəncə şəhəri 4, 8, 28 və 39 saylı 

tam orta məktəblərdə) aparılmışdır. Ona görə də aparılan bu tədqiqat işinin 
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istiqamətini müəyyən edən, məzmunlu qiymətləndirmə əsasında qurulan təlimin 

xüsusiyyətlərinə diqqəti cəmləməyi tamamilə məqsədəuyğun hesab edirik. 

Təlimin psixoloji tələbi haqqında əsas müddəalara əsaslanaraq, Ümumi 

pedaqogika kafedrasında aparılan işin ən ümumi məqsədi şagirdlərin ümumi 

inkişafını təmin edə biləcək təlim-tərbiyə prosesi qurmaqdır. 

Y.Ş. Kərimov göstərir ki, ibtidai təhsil ilk növbədə uşağın daxili qüvvəsini

fəallaşdırıb, onu inkişaf etdirməlidir. Ənənəvi təlimdən fərqli olaraq burada əsas 

əhəmiyyət konkret materilalın mənimsənilməsinə deyil, öyrənmə prosesində iştirak 

edəcək qüvvənin inkişafına verilməlidir. Əsas diqqət müəyyən bilik, bacarıq, 

fəaliyyət sisteminin inkişafına istiqamətlənmiş şagirdlərin idrak fəallığının 

idarəolunmasına və fəallaşdırılmasına yönəldilməlidir [33, s.78]. 

L.A. Məmmədli isə qeyd edir ki, uşağın daxili qüvvələrinin inkişafı o zaman

mümkündür ki, qüvvələrin fəallaşdırılması üçün təqdim olunmuş material məzmuna 

uyğun olsun. Fəallıq yaratmaq məqsədilə öyrənmə prosesində şagirdlərin qüvvəsinə 

təlim materialı kimi onlara vacib olan fənn təqdim olunur. “Təlim materialı bir 

tərəfdən şagirdin mövcud inkişaf səviyyəsinə uyğun olmalı, digər tərəfdən isə bu 

səviyyədən kifayət qədər uzaq olmalıdır, əks halda əgər o, tam şəkildə şagirdin 

inkişaf səviyyəsinə uyğun olarsa, o zaman irəli getmək və daha yüksək səviyyəyə 

yüksəlmək üçün o necə şərt ola bilər” [42, s.63]. Müəllimin təlim prosesində rolu 

mürəkkəb, yeni materialı bir daha işləyib hazırlamaq, onu şagirdlər üçün aydın və 

müyəssər etməyə çalışmaqdan ibarətdir. Bu zaman müəllim tədris materialı və 

fəallaşdırılması nəzərdə tutulmuş şagirdin qüvvəsi arasında vasitəçiyə çevrilir. 

Şagird əsas tədris materialını özünün müşahidə, diqqət predmetinə çevirməzsə, o 

halda onu mənimsəyə bilməz. Müəllimin işi, xüsusən də “izahı” ondan ibarət 

olmalıdır ki, o, şagirdin diqqətini öyrənilən faktı obyektə çevirmək məqsədilə 

mənimsənilən material üzərində cəmləyə bilsin. Mövcud faktı obyektə çevirib, onu 

qiymətləndirmədən nəzarət və özünənəzarət bacarığını fəaliyyətə tətbiq etmək 

mümkün deyil. Ona görə də, təlimin pedaqoji və psixoloji təbiəti haqqında məşhur 

müddəaları nəzərə alınaraq əsasında qarşılıqlı əlaqə və obyektivləşdirmə duran yeni 

təlim-tərbiyə prosesi qurulmalıdır. İnsanda yaranmış mexanizm, yəni bu və ya digər 
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işə hazırlıq şəxsiyyətin bütün psixi qüvvələrini səfərbər edərək, onların məqsədyönlü 

fəaliyyətini müəyyən etməlidir. “Təlim prosesinin qurulmasında fənnin məzmununun 

quruluşu və obyekt arasında birbaşa əlaqə olan vəziyyət mühüm əhəmiyyət kəsb edir, 

yəni diqqət mərkəzinə gətirmə planının quruluşunda artıq mövcud olan məzmun irəli 

sürülür” [61, s.198]. 

Ş.A. Amonaşvili eksperimental təlim prosesinin ümumi strukturunda diqqəti bir 

sıra ardıcıl məsələlərəyönəldir: 

1. Tədris materialının əsas komponentlərini özündə əks etdirən mexanizm

fonunun yaradılması; 

2. Obyektivləşdirmə aktının (diqqətin cəmləşdirilməsi şəraitinin) meydana

gətirilməsi; 

3. Əşya və hadisələrdə daxili əlaqələrin nəzəri cəhətdən başa düşülməsi;

4. Müxtəlif şəraitdə yeni mexanizmin qeydə alınması (yəni, fasiləsiz, dəyişkən

situasiyalarda mexanizmin qeydə alınması) [61, s.154]. 

Eksperimental təlim prosesinin birinci mərhələsi təlim mühitinin (təlim üçün 

münbit şəraitin) yaradılmasıdır. Gündəlik həyatda təlim mühiti adətən təbii şəkildə 

müxtəlif situasiya və tələbatlara uyğun meydana çıxır. Təlim mühitinin təbiiliyi 

empirik, sistemsiz biliklərin və ya yanlış ümumiləşdirmələrin yaranmasına gətirib 

çıxara bilir. Ona görə də təlim təbii mexanizmdən fərqli, düşünülmüş, məqsədyönlü 

və sistemli məzmuna malik təlim şəraitinin yaradılmasını tələb edir. 

Obyektivləşdirmə planında təqdim olunan məzmun elmi bilik verən, düzgün 

müddəalar irəli sürməyə və ümumiləşdirmələr aparmağa imkan verən mənbədir. Bu 

səbəbdən düzgün təşkil olunmuş təlim mühiti pedaqoji vəzifədir və o, tədris 

materialına uyğun şəkildə pedaqoji prosesin quruluşuna daxildir. Təlim mühitinin 

yaradılmasında tədris materialının və onun xüsusiyyətlərinin də böyük rolu vardır. 

Təşkil olunmuş təlim mühitinin tədris materialı ilə təsadüfi əlaqəsi yalnız emprik 

biliyə, planlaşdırılmış tədris materialı ilə əlaqəsi isə elmi biliklərə gətirib çıxarır. Bu 

ilkin ümumi mexanizmi Ş.A. Amonaşvili təlim mühiti adlandırır ki, burada əks 

olunan bütün komponentlər obyektivləşdirmə planından sonra ümumiləşdirilir. 
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Eksperimental təlim prosesində təlim mühitinin formalaşdırılmasından sonra 

gələn mərhələsi obyektivləşdirilmə (diqqətin cəmləşdirilməsi, diqqət mərkəzinə 

gətirmə) şəraitinin yaradılmasıdır. Bu mərhələ öyrənilən tədris materialının 

məzmununa daxil olan bütün əsas komponentləri özündə birləşdirir. Mərhələnin əsas 

vəzifəsi şagirdin tədris materialının məzmununu nəzəri cəhətdən öyrənmə obyektinə 

çevirə bilməsidir. Bunun üçün də şagirdə diqqətini obyektə çevrilmiş materialın 

üzərində saxlamaq vacibdir. Təlim şəraitinə, onun gedişinə uyğun olaraq situasiyanı 

tədricən dəyişməklə material üzərində diqqəti cəmləşdirmək və başqa tip tapşırıqların 

həllinə şagirdləri təhrik etmək mümkündür. Obyektivləşdirilmə o zaman mütəşəkkil 

olur ki, müəllim ona məqsədyönlü xarakter vermiş olsun. 

Eksperimental təlim prosesinin üçüncü mərhələsinin məzmununu əşya və 

hadisələrin daxili əlaqə və qanunauyğunluqlarının nəzəri mahiyyətinin başa düşülməsi 

təşkil edir. Daxili əlaqə və qanunauyğunluqların başa düşülməsinə yönəldilmiş nəzəri 

mülahizələr və bunun əsasında qurulan obyektivləşdirilmə hesabına abstraksiyalar və 

müəyyən təsəvvürlər yaranır. Bu səbəbdən, təlim mühiti və müəllimin nəzəri 

mühakimələri əsasında sonda müəyyən qanunauyğunluqlar, ümumiləşdirmələr sistemi 

formalaşır. 

Eksperimental təlim prosesinin növbəti mərhələsi təlim mühitinin, yaranmış 

təlim şəraitinin dəyişdirilməsi və yenisi ilə əvəz olunmasıdır. Təlim prosesinin bu 

mərhələsində daxili qanunauyğunluqlar və ümumiləşdirmələrin formalaşdırlması 

əsasında nisbətən təkmilləşmiş təlim mühiti meydana gəlir. Bu mühitin əhatə 

dairəsini fasiləsiz və dəyişkən situasiyaların qeydə alınması yolu ilə genişləndirmək 

mümkündür. Buna təlim tapşırıqlarının müxtəlifliyi və spesifikası da imkan verir və 

onların həlli zamanı mühit bütün növ hadisələri əhatə edir. Beləliklə, bu şəkildə 

formalaşdırılmış təlim mexanizmi şəxsiyyətin fəaliyyətini dəyişkən situasiyalar 

şəraitində istiqamətləndirməyə və daima bu fəaliyyəti tənzimləməyə imkan verir. 

Təlim prosesinin nəzərdən keçirdiyimiz mərhələləri ayrılıqda yox, bir-biri ilə 

əlaqəli şəkildə göstərilir, yəni bilik müəyyən mexanizm halında verildikdə, səmərəli 

nəticəsi ola bilir. 
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Məlumdur ki, təlim prosesinin əsasını təşkil edən təlimin psixoloji təbiəti digər 

təlim fəaliyyətlərinin formalaşdırılmasına münbit şərait yaradır. Təlim prosesinin əsas 

komponenti olan təlim fəaliyyəti isə şagirdlərdə bilik, bacarıq və vərdişlərin 

formalaşdırılması üçün əsas vasitədir. Bu fəaliyyət, xüsusi formalaşma tələb edən 

fəallıqdır. Bu şərtlə ki, təlim fəaliyyəti şagirdlərin əvvəlcədən mənimsədikləri 

biliklərin xüsusi formalaşdırılması məqsədini daşısın. Təlim fəaliyyətinin xüsusi 

formalaşmasını özündə əks etdirrməyən təlim mühitində şagirdlərin əldə etdikləri 

biliklər kortəbii olur və onlar biliklərin köklü şəkildə mənimsənilməsindən məhrum 

olurlar. Bundan başqa, şagirdlərin həll etdikləri tapşırıqlardakı müşahidə olunan 

çoxsaylı səhvləri aradan qaldırmağa çox vaxt və xüsusi iş tələb olunur. Həm də 

mənimsənilənlərin nəticələri kifayət qədər ümumiləşdirilmədiyivə dərk olunmadığı 

üçün, konkret məsələlərdən çıxan ümumi nəticələrin eyni növ digər məsələlərə aid 

edilməsini ləngidir. Bu vəziyyətdən qurtulmaq üçün təlim fəaliyyətinin 

formalaşdırılması sistemi üzrə kiçikyaşlı məktəblilərlə uzun sürən, gərgin iş 

aparılmalıdır. Bunsuz təlim, formal xarakter daşıyardı. 

V.V. Davıdov yazır: “Tədqiqatlar onu göstərir ki, bəzi anlayışlar və məsələlərin 

həlli üsullarının mənimsənilməsində bir sıra çatışmamazlıqlar adətən aşağıdakı 

vəziyyətlə bağlı olur: bu anlayışların və məsələlərin həlli yollarının formalaşdırılması 

üçün uşaqlara vacib olan təlim fəaliyyəti bütöv şəkildə göstərilmir” [93, s.76]. 

Beləliklə, tam formalaşmamış təlim fəaliyyəti şagirdlərin tədris prosesində verilən 

tapşırığı yarımçıq həll etmələrinə səbəb olur. Biz şagirdlərə təlim tapşırıqlarının həlli 

zamanı göstərəcəkləri fəaliyyəti öyrətməyə, onlara fəaliyyətin ardıcıllığını və qarşılıqlı 

əlaqələrini, bütöv təlim prosesində onların rolu və yerini başa salmağa çalışmalıyıq. 

Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyəti prosesində tam olmayan, digər 

komponentlərlə əlaqəsi olmayan, icra olunmamış ayrı komponentlər də təzahür edir. 

Analoji vəziyyət, təlim fəaliyyətinə müəyyən bir sistem halında vaxtında yiyələnməmiş 

yuxarı sinif şagirdlərində də rast gəlinir. Ona görə də təlim tapşırıqlarının onlar 

tərəfindən icrası birtərəfli, səhv və çatışmamazlıqlarla xarakterizə olunur. 

Təlim prosesində müəllim təlim fəaliyyətini şagirdlərdə məsələnin həllinin əsas 

şərti kimi tədricən formalaşdırmalıdır. 
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Təlim fəaliyyəti mürəkkəb quruluşlu olub, özündə ardıcıl əməliyyatlar 

“zəncirini” birləşdirir. 

Tədqiqatçıların fikirlərini ümumiləşdirərək təlim fəaliyyəti sistemində yeddi 

əsas əməliyyatın, yeddi mərhələnin olduğu qənaətinə gəlirik: 

Şagirdlərin yerinə yetirəcəkləri birinci əməliyyat (mərhələ) tapşırığın məqsədini 

başa düşməkdir. Təlim tapşırığı hansı şəkildə olur olsun, onun həllinə başlamazdan 

öncə şagird ondan nə tələb olunduğunu, tapşırığı həll etməkdə məqsəd nədir, 

tapşırığın həlli üçün hansı bilik, bacarıq və vərdişlərə malik olmaq lazım olduğunu 

başa düşməlidir. 

Sonrakı əməliyyat tapşırıq üçün şərtlərin başa düşülməsidir. Şagird tapşırığın 

məqsədini aydın görməyi, nəyi axtaracağını və axtarışa hansı şərtlərin kömək göstərə 

biləcəyini bilməlidir. Məhz bu mərhələdə şagird verilən tapşırığın məzmununu başa 

düşüb, onun məqsədini müəyyən edir. 

Üşüncü əməliyyat ona yönəldilir ki, şagird öz şəxsi qüvvəsini, imkanlarını, öncə 

qazandığı bilik və təcrübəni qiymətləndirsin və bu qiymətləndirmə əsasında nəticə 

çıxarsın ki: verilən məsələni o, həll edə bilərmi. Şagird bu zaman bütün mümkün olan 

çətinlikləri nəzərə almalı və fikrən əməliyyatın mürəkkəb hissələrində vacib olan 

qüvvə və bacarıqlarını tənzimləməyə çalışmalıdır. 

Fəaliyyətin növbəti dördüncü mərhələsi isə məsələnin həlli üçün planın 

hazırlanması, onun beyində fikrən (nəzəri planda) həlli və yekun nəticənin təsəvvür 

olunmasıdır. Əməliyyatı praktiki cəhətdən həyata keçirənə qədər şagird onun nəzəri 

planını və əməliyyatın ardıcıllığını təsəvvür etməlidir. 

Təlim fəaliyyətinin beşinci mərhələsi – praktik əməliyyatlar dövrüdür ki, bu 

zaman şagird tərəfindən əvvəlki mərhələdə fikrən planlaşdırılmış nəzəri planın həyata 

keçirilməsi baş verir. Bu mərhələdə şagird öz hərəkətlərinə fikir verir, lazım gəldikdə 

əvvəlcədən hazırladığı planda dəyişikliklər edir, öz bacarıq və imkanlarının inkişafına 

nəzarət edir. 

Altıncı mərhələdə icra olunmuş iş və onun nəticələrinin yekun 

qiymətləndirilməsi baş verir. Prosesin necə getdiyi, harada səhvlərə yol verildiyi, 

onları necə düzəltməyin mümkünlüyü, əldə olunmuş nəticənin tapşırığın tələb və 
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şərtlərinə necə uyğun olduğu yoxlanılır. Bu mərhələdə şagird üçün qiymətləndirmə 

predmetini nəyi öyrəndiyi, nəyə yiyələndiyi təşkil etməlidir. Burada şagird öz 

hərəkətlərini, harada və hansı çətinliklərlə qarşılaşdığını, gələcəkdə nəyə diqqət 

yetirməli olduğunu və s. təhlil edir. 

Nəhayət, yeddinci mərhələdə şagirdlər yol verdikləri səhvləri düzəldərək, icra 

etdikləri əməliyyatı tamamilə mükəmməlləşdirirlər. 

Şagirdlər təlim tapşırıqlarını yerinə tetirərkən daha iki əməliyyatı da icra edirlər 

ki, icra prosesində bu əməliyyatlara ayrıca mərhələ ayrılmır, ya tapşırıqdan əvvəl 

verilir, ya da digər əməliyyatları müşayət edir. Belə əməliyyatlardan biri təşkilatı 

fəaliyyətdir ki, o, qabaqcadan tədris işinə hazırlıq, müəyyən cihaz və vasitələrlə təmin 

olunmağı, işçi vəziyyətini qəbul etməyi və s. nəzərdə tutur. 

Növbəti komponent təlim fəaliyyətində fasiləsiz iştirak edən və onun ayrı-ayrı 

mərhələlərinin dügün həlli üçün böyük rol oynayan – qiymətləndirmə fəaliyyətidir. 

Bu komponent işin dəqiqliyinin müəyyən olunmasını, icrası nəzərdə tutulmuş, icra 

olmuş işin və onun nəticələrinin əsaslandırılmasını, onun verilən tələblərə 

uyğunluğunu və s. əməliyyatları nəzərdən keçirir. Qiymətləndirici əməliyyat təlim 

fəaliyyətinin mühüm komponentidir, onsuz nəinki ayrı-ayrı təlim hərəkətlərini, hətta 

bütöv təlim prosesini idarə etmək mümkün deyil. 

Ənənəvi təlim prosesi elə təşkil olunmuşdur ki, şagirdlər elə başlanğıcdan 

müəllimin ötürdüyü biliklərə tənqidi yanaşmadan və vacib qiymətləndirmə 

fəaliyyətindən azad olur. Onda öz biliklərinin nəticələrini yoxlamağa, nəzarət etməyə 

motiv olmur, çünki bu funksiya tamamilə müəllimin üzərinə qoyulur. Belə halda 

şagirdin öz biliyini yoxlamağa və onu qiymətləndirməyə imkan verəcək etalon da 

olmur. 

Beləliklə, şagirdin təlim fəaliyyətinin birtərəfliliyi ondan ibarət olur ki, təlim 

fəaliyyətinin ümumi strukturunda qiymətləndirmə fəaliyyəti ya zəif və yaxud da yox 

dərəcəsində olur. 

“Qiymətləndirmə fəallığının formalaşmasına nə mane olur?” sualına Ş.A. 

Amonaşvili belə cavab verir: “Biz bu faktın kiçik məktəblilərin yaş xüsusiyyətləri ilə 

bağlı olan çətinliklərə aid olduğunu deyə bilərik. Amma məsələ ondadır ki, pedaqoji 
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praktikada, həmçinin pedaqoji nəzəriyyədə bu komponentin formalaşmasına lazımi 

diqqət yetirilmir, yəni o birinci dərəcəli vəzifə hesab olunmur. Kiçikyaşlı 

məktəblilərdə təzahür edən qiymətləndirmə fəallığının səviyyəsi hər şeydən öncə təbii 

xarakter daşıyır, o, məqsədyönlü pedaqoji təsirin nəticəsi olmur. Təlim fəaliyyətinin 

bütöv strukturundan qiymətləndirmə komponenti ayrılır, şagirdlər ilk öncədən belə 

növ fəallıqdan azad olur və bu iş tam şəkildə müəllimə həvalə edilir” [61, s.142]. 

Şagirdin qiymətləndirmə fəaliyyəti, sözsüz ki, müəllimin şagirdin biliyini 

yoxlamağını və qiymətləndirməyini əvəz edə bilməz. Müəllim şagirdi şəxsi təlim 

fəaliyyətinin nəticələrini qiymətləndirməkdən məhrum etməməli, əksinə onları 

məsələ həllinə, şəkil çəkməyə, təcrübə qoymağa və s. öyrətdiyi kimi, şəxsi biliklərini 

yoxlayıb qiymətləndirməyi də öyrətməlidir. Pedaqoji prosesin gedişi zamanı şagirdin 

şəxsi təlim fəaliyyəti sisteminə mütləq qiymətləndirmə fəallığı komponent kimi daxil 

etməlidir, şünki bunsuz, təlim fəaliyyətini tam təşkil olunmuş və məsələni tamamilə 

həll olunmuş hüsab etmək mümkün deyil. Məsələnin belə qoyuluşu faktiki olaraq 

yeni bir təlim prosesinin qurulduğunu göstərir. 

Ümumi inkişaf ideyasından irəli gələn və müasir qiymətləndirmə meyarları 

əsasında qurulan nəzarət və özünənəzarət kiçikyaşlı məktəblilər üçün yeni təlim 

fəaliyyəti formalaşdıracaq şərtlər tələb edir. Yeni təlim fəaliyyəti deyərkən 

şagirdlərdə idrak fəallığı formalaşdıracaq və onu idarə edəcək proses nəzərdə tutulur. 

Şagirdin təlim fəaliyyətinin mühüm komponenti olan qiymətləndirmə fəallığı,M.C. 

Mərdanovun qeyd etdiyi kimi, təlimdə belə başa düşülür: “Qiymətləndirmə, bizim 

tərəfimizdən təlim fəaliyyətinin mühüm komponenti və idrak fəallığı kimi başa 

düşülür, vəzifəsi isə standartlara uyğun əşyaları, nəzərdə tutulan və ya icrası başa 

çatmış işin gedişini, nəticələrini təhlil etməkdir” [43, s.10]. Qiymətləndirmək – 

deməli, fəaliyyətin nəticələrini ayırd etmək, başa çatmış fəaliyyətin gedişini bərpa 

etmək, nəzərdə tutulan işin və onun nəticələrinin istiqamətlərini təşkil etmək, onları 

standartlarla: təcrübə, bilik, qayda, qanun, sxem, nümunə, ideallarla 

əlaqələndirməkdir. Qiymətləndirmə fəaliyyəti nəticəsində şəxsiyyət yeni təcrübə 

qazanaraq, məqsədə nail olmaq üsulunu təkmilləşdirir, səhvləri görür və ya onları 

vaxtında aradan qaldırır. 
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Qiymətləndirmə fəaliyyəti təlim prosesində həm də ona görə mühüm yer tutur ki, 

ənənəvi təlim prosesinə xarakterik olan qiymət və onunla bağlı əməliyyatlar bu təlim 

prosesindən təcrid olunmuşdur. Şagirdin biliyinin yalnız müəllim tərəfindən yoxlanması 

və qiymətləndirilməsi şagirdin öz nailiyyətlərinin və ya çatışmamazlıqlarının tamamilə 

diqqət mərkəzinə gətirilməsi işini mürəkkəbləşdirir və hətta onu ləngidir. 

Təlim zamanı qiymətləndirmə aparılmadığı halda şagirdlərdə təlimin digər 

motivasiyaları yaranmağa başlayır. Bu zaman təlim qiymətləndirmə və onunla bağlı 

nəticəyə deyil, idrak maraqlarını təmin etmək, biliklərə yiyələnmək istəyinə xidmət 

etməlidir. Bundan başqa, təlim prosesinin və təlimin fəaliyyətinin dəyişmiş halı 

kiçikyaşlı məktəblilərdə qiymətləndirmə fəallığını, nəzarət və özünənəzarət 

bacarıqlarını formalaşdırır və onlara nəinki öz şəxsi bilik və gördükləri işin 

nəticələrini, hətta müəllimin və yaxud yoldaşlarının icra etdikləri işləri 

qiymətləndirmək imkanı verir. 

Öz şəxsi və ya başqalarının işini qiymətləndirə bilmək üçün şagirddə elə 

nümunələr, etalonlar formalaşdırılmalıdır ki, onlarla nisbətdə şagird fəaliyyətin 

gedişini və nəticələri qiymətləndirməyi bacarsın. Şagirddə ondan nəyin tələb 

olunduğu, öz işi ilə hansı nəticəni əldə edəcəyi, bu nəticənin necə olması barədə 

aydın təsəvvür olmalıdır. Müəllim tədricən şagirddə bu və ya digər fəaliyyətin 

etalonunu formalaşdırır, onları məsələ həllinin, bədii qiraətin, inşanın, kolleqrafiya və 

s. ən yaxşı nümunələri ilə tanış edir. Hər hansı təlim fəaliyyətini icra edərkən şagird 

öz şəxsi işini və onun nəticəsini etalonla tutuşdurmaq, müqayisə etmək imkanı əldə 

edir. Bu keyfiyyətlər isə, şagirdlərdə əsasən təlim prosesində formalaşmış olur. Belə 

şəraitdə qiymətləndirmə məzmunla bağlılıq xarakteri daşıyır ki, burada da şagird 

səhvə yol verdiyini, hansı bölməni zəif bildiyini, şəxsi işində və yoldaşının işində 

nəyi bəyənib - bəyənmədiyini, çatışmamazlıqların səbəblərini, uyğun nəticə çıxarmaq 

barədə fikirlərini söyləmək imkanı qazanır. Ənənəvi qiymətləndirmə ilə müqayisədə 

eksperimental təlim prosesinə xarakterik olan məzmunlu qiymətləndirmənin 

üstünlükləri çoxdur, əgər nəzərə alsaq ki, müəllimin şagirdə verdiyi qiymət müsbət və 

ya mənfi – bilik səviyyəsinin göstəricisidir, lakin o hansı məzmundan ibarətdir, şagird 

hansı çatışmamazlıqlara fikir verməlidir, bu barədə konkret təsəvvür vermir. 



53 

Məzmunla bağlı qiymətləndirmə şagirdin nəzarət və özünənəzarət bacarıqları ilə 

sıx bağlı olur. Əgər bu bacarıq şagirddə inkişaf etməyibdirsə, o zaman onun icra 

etdəcəyi iş hərtərəfli olmayacaqdır. 

M.İ. Qrabar “Təlimin nəticəsini ölçmə və qiymətləndirmə” əsərində yazır: 

“Qiymətləndirmə və nəzarət fəaliyyəti arasında əlaqə ikitərəflidir: nəzarət özünün 

yekun hissəsində həmişə xüsusi, fərdi olan qiymətləndirmədir; bununla yanaşı 

nəzarət əsasında formalaşan qiymətləndirmə nəzarət motivasiyası yaradır, harada 

qiymətləndirmə var – orada nəzarət olur” [89, s. 86]. 

Hər bir konkret şəraitdə şagird öz fəaliyyətinin hər bir mərhələsini təhlil edib, 

qiymətləndirməyi bacarmalı, onun standartlara uyğunluğuna əmin olmalı, növbəti 

əməliyyatı icra etməlidir. Belə olduqda təlim fəaliyyətinin yekun nəticəsi səhv və 

çatışmamazlıqlardan sığortalanmış olar. 

Təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətin yaranması üçün ilkin şərt 

obyektivləşdirmə - diqqət mərkəzinə gətirmə bacarığıdır. Mexanizm üzrə aparılan 

işin ləngiməsi ilə bağlı yaranan obyektivləşdirmə nəticəsində subyekt (şagird) təlim 

fəaliyyətinin ayrı-ayrı əməliyyatlarını və onun nəticələrini etalonlarla müqayisə 

etmək imkanı əldə edir. 

Təlim fəaliyyəti üçün xüsusən vacib olan obyektivləşdirmə bacarığı kiçikyaşlı 

məktəblilərdə kifayət qədər inkişaf etməmiş olur. Aydındır ki, kiçikyaşlı məktəblilər 

asanlıqla, mübahisə etmədən müəllimlərin və ümumiyyətlə böyüklərin fikirləri, 

qiymətləri ilə razılaşırlar. Onlar hətta mübahisəsiz, təhlil etmədən böyüklərin verdiyi 

səhv informasiyanı da qəbul edir, onların düzgünlüyünə şübhə etmirlər. Kiçikyaşlı 

məktəblilərdə bu informasiyaları müşahidə obyektinə çevirmək, müəyyən bacarıqları 

olmamasına baxmayaraq belə, onu öyrənmək hədəfinə çevirmək istəyi olmur. 

Nəzarət və özünənəzarətin aşağı səviyyədə olması uşaqların informasiyaları 

öyrənmək hədəfinə çevirmək istəyinin zəif olmasına işarədir ki, bu da, şagirdi bütün 

həyatı boyu müşayət edir və həyat, əmək fəaliyyətində müəyyən maneələr yaradır. 

Ona görə də informasiyaları öyrənmək hədəfinə çevirmək nəzarət və özünənəzarətin 

əsası kimi xüsusi formalaşmanın predmetinə çevrilməlidir. 



54 

Şagirdlərin təlim fəaliyyətinə daxil edilmiş nəzarət və özünənəzarətlə bağlı 

didaktik və psixoloji çətinliklərin xarakteri nəzərə alınmış və tədqiqatımız şagirdlərdə 

nəzarət və özünənəzarət fəallığına motivasiya verən təlim fəaliyyətinin formalaşmasına 

və buna mükəmməl şəkildə kömək edəcək tədris prosesinin qurulmasına yönəldil-

mişdir. 

Şagirdlərin ümumi inkişafı əsasında qurulan təlim prosesi (eksperimental 

siniflərdə) tam bir struktur quruluşa malik olmaqla, təlim metodlarının spesifikasını, 

dəyişkən tədris proqramlarını, dərslikləri, tədris materiallarını əhatə edir. Burada əsas 

diqqət çalışmalara, onların məzmununa və həlli qaydalarına verilir. Çalışmaların 

tərtibi, onların icra üsulları şagirdi diqqətinin mərkəzləşdirilməsinin vacibliyi 

qarşısında qoymalıdır. 

Eksperimental sinif şagirdlərinin təlimində mühüm yeri inam və kiçikyaşlı 

məktəblilərə hörmət əsasında qurulan müəllim-şagird münasibətləri tutur. Müəllim 

şagirdlərdə maraq oyadır və onları idarə edir, onların müstəqil işləməyə, öz işinə və 

ya yoldaşlarının işinə tənqidi yanaşmağı öyrədir. 

Şagirdlər sərbəst surətdə bu və ya digər məsələni müzakirə edir, şəxsi fikir 

yürüdür, müəllim və yoldaşlarının fikir və düşüncələrini nəzərə alır, onlara münasibət 

bildirir və qiymətləndirir. Təlim prosesinin bu istiqamətdə təşkili yaradıcı, azad mühit 

yaradır ki, o da şagirdlərə müsbət təsir göstərərək, onlarda elmə məhəbbət və maraq 

hissi oyadır. 

Eksperimental siniflərdəki təlim təcrübəsi sübut edir ki, təlim prosesdə aparılan 

müəyyən dəyişkənliklər elə tədris fəaliyyəti yaratmaq imkanı verir ki, bu zaman 

kiçikyaşlı məktəblilər məsələlərin həllinə tənqidi yanaşmaq və onu qiymətləndirmək, 

nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarından mümkün səhvləri xəbərdar etmək imkanına 

malik olsunlar. 

Pedaqoji cəhətdən təşkil olunmuş obyektivləşdirilmə aktı eksperimental sinif-

lərdə təlim zamanı öz tərəfindən qiymətləndirici fəallıq yaradır və təlim fəaliyyəti 

üçün vacib olan nəzarət və özünənəzarət komponentlərinin daha mükəmməl 

formalaşdırılmasına imkan verir. 
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2.2. Kollektiv iĢ prosesində nəzarət və özünənəzarətin formalaĢmasının 

yolları və vasitələri 

 

Şagirdlər tərəfindən bu və ya digər təhsil fəaliyyətinin mənimsənilməsi əsasən 

kollektiv və fərdi iş prosesində baş verir. Kollektiv iş təhsil fəaliyyətinin 

formalaşmasının həm ilk mərhələsi, həm də təhsil prosesinin təşkilinin ana xəttidir. 

Bu mərhələdə şagird təhsil fəaliyyətinin bütöv strukturunu mənimsəyir və eyni 

zamanda onun komponentlərinin işləmə qaydalarını, xüsusən də nəzarət və 

özününəzarəti idarə etməyi mənimsəyir. 

Kollektiv iş belə bir təlim prosesi hesab edilməlidir ki, şagird sinif yoldaşları ilə 

əməkdaşlıqda nəzəri və praktiki fəaliyyətlər zamanı kollektivlik etalonunun 

yaradılmasında iştirak edir və onu mənimsəyir. Əksər şəxsi keyfiyyətlərin də inkişafı 

kollektiv işdən başlayır. Yalnız kollektiv işlə, kollektiv fəaliyyətlə reallaşa bilən birgə 

fəaliyyət və əməkdaşlıq olmasaydı, insanın bir çox keyfiyyətləri lazımınca inkişaf 

etməzdi. K.D. Uşinski qeyd edirdi ki, “psixoloji qanuna görə, təklikdə 

mənimsənilməsi xeyli çətin olan faktları və düşüncələri birlikdə mənimsəmək daha 

asandır” [177, s.368]. 

N.K. Krupskaya şagirdlərin kollektiv və qrup işinə böyük əhəmiyyət verirdi. O 

yazırdı: “Kollektiv iş bacarıqları, həm təşkilatçılıq bacarıqları, həm də özünəintizam 

bacarıqları yaradır. Hər ikisi kollektiv həyatın təşkili məsələlərində böyük əhəmiyyət 

kəsb edir” [119, s.140]. 

Kollektiv əməyin və xüsusən də kollektiv işin, kollektiv təlimin böyük rolu, 

əhəmiyyəti və imkanları haqqında görkəmli pedaqoq və psixoloqların fikirləri 

aparılan çoxsaylı tədqiqatlarla dəfələrlə təsdiq edilmişdir. Psixoloqların 

eksperimental tədqiqatları təsdiqlədi ki, fəaliyyət prosesində başqa bir insanın da 

iştirakı fərdin davranışına müəyyən təsir göstərir. A.M. Matyuşkin birgə fəaliyyət 

prosesində kiçikyaşlı məktəblilərin qarşılıqlı təsir məsələlərini öyrənmişdir. Onun 

eksperimental tədqiqatları göstərdi ki, birgə fəaliyyət qrupunda işləyən şagirdlər ayrı-

ayrılıqda işləyən şagirdlərə nisbətən tapşırığı daha yaxşı və daha keyfiyyətlə yerinə 

yetirirlər [172, s.132]. 
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Ş.A. Naderaşvilinin qeyd etdiyi kimi, eksperimental tədqiqatlar belə qənaətə 

gəlməyə əsas verir ki, başqa şəxsin iştirakı ilə öyrənmə prosesində artıq öyrənilmiş, 

möhkəm sabitlənmiş hərəkətlərin icrası daha məhsuldar olur [134, s.94]. 

Psixoloji tədqiqatlar[126, 186, 188] o faktı da təsdiq etmişdir ki, insanların eyni 

təlim şəraitində işləməsinə baxmayaraq, təlimin məhsuldarlığı onların ayrı-ayrılıqda, 

təcrid olunmuş halda işlədikləri zaman aşağı olur. Amma təlim prosesi əsasən 

kollektiv şəkildə, birgəyaşayış formasında, əməkdaşlıq formasında həyata 

keçirildikdə, insanlar başqasının uğur və ya uğursuzluğundan nümunə götürür və 

bunun əsasında təlim prosesi daha məhsuldar olur. Xatırlasaq ki, təlim prosesi təlim 

vasitələri ilə həyata keçirilir, və bu zaman ərzində başqa bir şəxs (müəllim) təlim 

prosesinə müsbət təsir göstərməyə, onun mütəşəkkil və məhsuldar olmasına çalışır, 

onda kollektiv təlim prosesinin şəxsiyyətə müsbət təsiri danılmaz olur. 

Əməkdaşlıq formasında təşkil edilən təlim prosesində başqa şəxsin fəaliyyətinin 

müsbət təsir faktları T.V. Xristidis [188] tərəfindən aparılmış eksperimental 

tədqiqatlarda da göstərilmişdir. Onun fikrincə, qrup halında işləyən subyektlər bir-

birinə müəyyən təsir göstərirlər. Cavablarını seçərkən başqalarının cavablarını nəzərə 

alırlar ki, bu da düzgün cavabın tapılmasına müsbət təsir göstərir. Cavab vermək 

üçün lazım olan biliyə sahib olan subyekt tez cavab verir və başqalarının cavablarına 

müsbət təsir göstərə bilir. Cavabının düzgünlüyünə əmin olmayan subyektlər 

sonradan cavab verirlər və buna görə də qrupun cavabına daha az təsir göstərirlər. 

“Bir çox eksperimental işlərlə təsdiq edilmişdir ki, hər hansı bir hərəkətin kollektiv 

öyrənilməsi prosesində, hər bir fərd ayrı-ayrılıqda deyil, digərinin bilgisini nəzərə 

alınmaqla öyrəndikdə təlim daha məhsuldar həyata keçirilir” [188, s.50]. 

Təqlid də fərdin öyrənmə prosesinə müsbət təsir göstərir. Təqlid zamanı fərd 

başqasının təcrübəsindən istifadə etmək imkanı əldə edir və buna görə də fəaliyyət 

daha məhsuldar olur. İnsanlar “öyrədilmiş” fərdi təqlid etməklə nəinki konkret 

hərəkətləri daha yaxşı yerinə yetirirlər, həm də ümumilikdə təlim fəaliyyətlərini daha 

uğurla yerinə yetirirlər. Belə birgə fəaliyyət şəraitində fərdlər eyni işi yerinə 

yetirdikdə əməkdaşlıq etməyə başlayırlar. Fərdlərin qarşılıqlı təqlidi formasında 
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həyata keçirilən əməkdaşlıq əsasında onların hərəkətlərinin və təlimlərinin 

məhsuldarlığının artması müşahidə olunur. 

L.A. Baykova qeyd edir: “Əməkdaşlıq şəraitində əməyin təşkili və rasional 

bölüşdürülməsi nəticəsində insanların fəaliyyətinin məhsuldarlığının yüksəldilməsi 

ilə yanaşı, fərdlər arasında elə qarşılıqlı təsir də baş verir ki, bu da öz növbəsində 

onların praktiki və tədris fəaliyyətinin məhsuldarlığının artırılmasına səbəb olur. 

Birgə fəaliyyət və əməkdaşlıq prosesi fərdin özünün psixofiziki fəaliyyətinə də müsbət 

təsir göstərir” [66, s.154]. 

Psixoloji tədqiqatların göstərdiyi və təcrübənin təsdiq etdiyi kimi, kollektiv iş bir 

çox müsbət cəhətlərə malikdir – yalnız kollektivdə fərd öz güclü tərəflərini hərtərəfli 

inkişaf etdirə bilər. Kollektiv əmək şagirdlərdə bir sıra müsbət xüsusiyyətləri formalaş-

dırır: əməkdaşlıq, qarşılıqlı yardım, qarşılıqlı hörmət, əməyə sevgi və s., onlarda 

diqqət, yaddaş, müşahidə, təşkilatçılıq, tənqid və özünütənqid, təhlil və ümumiləşdir-

mə, nəzarət və özünə nəzarət bacarıqlarını formalaşdırır və inkişaf etdirir. 

Kollektiv iş prosesində şagirdlərdə təlim fəaliyyətinin xüsusiyyətləri, tədris 

materialları, onlara olan tələblər, müəyyən bir təlim probleminin həllinin məqsədi və 

əhəmiyyəti haqqında fikirlər yaranır. Kollektiv iş zamanı fəaliyyətlərin rasional 

bölgüsü baş verir ki, bunun da əsasında təlim işinin nəzəri və praktiki məhsuldarlığı 

artır, mürəkkəb təlim problemlərini həll etmək bacarığı meydana çıxır. Fərdi işə 

nisbətən kollektiv iş prosesində vaxta xeyli qənaət olunmasını müsbət amil kimi 

qəbul etmək olar. 

Qeyd edildiyi kimi, kollektiv iş prosesində şagirdlərdə müxtəlif bacarıqların 

formalaşması və inkişafı ilə yanaşı, nəzarət və özünənəzarət qabiliyyəti də formalaşır. 

Kollektiv iş qarşılıqlı yardım və əməkdaşlığı nəzərdə tutur ki, bu da öz növbəsində 

qarşılıqlı nəzarətə əsaslanır. Qarşılıqlı nəzarət kollektiv işin xüsusiyyətlərindən 

biridir, onsuz bu işin uğurlu təşkili prosesini təsəvvür etmək çətindir. Bir-birinin təlim 

hərəkətlərinə, təlim addımlarına nəzarət edərək, şagirdlər onları öz hərəkətləri və ya 

fəaliyyət planı ilə müqayisə edir, nəticələrin düzgünlüyünü yoxlayırlar. Yoldaşının 

yerinə yetirdiyi hərəkətə nəzarət etmək, şagirdə özünə nəzarət etmək, özünü idarə 

etmək və öz işinin müsbət və mənfi tərəflərini müəyyən etmək imkanı verir. 
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Q.M. Sosnina kiçikyaşlı məktəblilərdə özünənəzarət etmənin inkişafını

öyrənərək belə nəticəyə gəlmişdir ki, “başqalarının nəzarəti özünü idarə etmənin 

inkişafı üçün zəmin yaradır” [167, s.28]. 

Beləliklə, qarşılıqlı nəzarət, əsasən, kollektiv iş prosesində mümkün olduğundan 

və eyni zamanda, qarşılıqlı nəzarət özünənəzarətin inkişafının əsasını təşkil 

etdiyindən, o zaman, sübhəsiz ki, kollektiv iş bu bacarıqların formalaşdığı təlim 

prosesinin ən mühüm təşkili forması olur. 

Təlim prosesinin belə təşkili formasının əhəmiyyətini danılmaz edən kollektiv 

işinin çoxlu müsbət cəhətlərinə baxmayaraq, onun mənfi cəhətləri də vardır ki, onlar 

da tədris prosesində nəzərə alınmalıdır. 

Kollektiv iş prosesi şagirdlərdə müxtəlif mürəkkəb, bəzən hətta kifayət qədər 

mürəkkəb məsələləri həll etmək üçün imkanlar yaradır. Lakin, kollektiv işin bu 

müsbət tərəfi həm də mənfi məqamı özündə ehtiva edir. Şagirdlərlə kollektiv iş 

nəticəsində əldə edilən uğur müəllimdə sinifdəki bütün şagirdlərin təlim tapşırığının 

öhdəsindən gəldiyi illüziyasını yarada bilər. Reallıqda isə bu belə deyil. Kollektiv iş 

prosesində yeni bir təlim məsələsini həll edərkən və ya köhnəni möhkəmləndirərkən 

yenə əsas, aparıcı rol müəllimə məxsus olur. O, şagirdlərin təlim fəaliyyətini 

istiqamətləndirir, onların əldə etdikləri bilik və bacarıqları məqsədyönlü şəkildə idarə 

edir və istədiyi nəticəni əldə edir. Burada onu da qeyd etmək lazımdır ki, kollektiv iş 

prosesində bütün sinfin hərəkətverici qüvvəsi olan fəal şagirdlərə də mühüm təlim 

rolu verilir. Onlar, mənimsəmədən geri qalan, zəif şagirdləri öz işlərinə cəlb edir, 

onların təlim fəaliyyəti prosesindəki hərəkətlərinə, “addımlarına” rəhbərlik edir, 

nümunə göstərir, işə həvəsləndirirlər. Bütün bunlar belə bir illüziya yaradır ki, bütün 

sinif kollektiv işə cəlb olunur və bütün şagirdlər təlim məsələsinin həllində iştirak 

edirlər. Onu da qeyd edək ki, müəllimin bəzi şagirdlərə fərdi, müstəqil həll üçün 

oxşar məsələ verməsinə baxmayaraq, onlar kənardan kömək olmadan həmin məsələni 

həll edə bilməyəcəklər. 

Əsas problem ondadır ki, kollektiv iş şəraitində müəllim bütün şagirdlərin fərdi 

xüsusiyyətlərini qabaqcadan görə bilmir. Ona görə də, o, təlim prosesini elə apara 

bilməz ki, təlim məsələsi hamı üçün eyni dərəcədə əlçatan və başa düşülən olsun. 
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Şagirdlər arasında əhəmiyyətli dərəcədə fərdi fərqlərin və eyni zamanda, biliklərin 

mənimsənilməsi üçün qeyri-bərabər psixo-fizioloji imkanların olması səbəbindən 

kollektiv iş prosesində bütün şagirdlərin eyni dərəcədə tərəqqisinə nail olmaq imkan 

xaricindədir. Biliklərin mənimsənilməsində şagirdlərin qeyri-bərabər qabiliyyətləri 

müəllimdən şagirdlərin fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq onlara xüsusi iş (fərdi iş) 

verməyi tələb edir. (Bu məsələlər növbəti paraqrafda daha geniş şəkildə veriləcəkdir). 

Deməli, qeyd etdiyimiz kimi, kollektiv iş müvəffəqiyyətli təlimin açarı olan 

nəzarət və özünənəzarətin inkişafını təmin edir. İndi isə, kollektiv iş prosesində təlim 

bacarıqlarının formalaşdırılması yollarını və vasitələrini nəzərdən keçirək. 

Eksperimental didaktika laboratoriyaların mövcud olduğu müddətdə (vahid post-

sovet məkanında: Ş.A. Amonaşvili) şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarətin formalaşması 

və inkişafı ilə bağlı müəyyən qədər təcrübə toplanmışdır. Lakin bu təcrübələr elmin və 

təhsilin müasir inkişaf səviyyəsinə uyğun gəlmədiyindən öz dəyərini itirmişdir. Biz bu 

eksperimental didaktik laboratoriyaların yaranma və fəaliyyət prinsiplərini əsas 

götürərək Gəncə Dövlət Universitetinin Ümumi pedaqogika kafedrasında dissertasiya 

mövzumuzla bağlı araşdırmalara başladıq. İlk öncə nəzərə aldıq ki, bacarıqların 

formalaşmasına qayğı ibtidai siniflərdən başlanmalı və ibtidai təhsilin bütün dövrü 

boyunca qırmızı xətt kimi keçməlidir. Şagirdlərdə nəzarətin və özünənəzarətin 

formalaşdırılması yollarından biri də, bu məqsədlə təlim prosesində geniş istifadə olunan 

xüsusi hazırlanmış tapşırıqlar üzərində iş olmalıdır. Tədqiqat göstərdi ki, xüsusi təşkil 

edilmiş tapşırıqların tətbiqi və onların dərsdə sistemli istifadəsi nəzarətin və 

özünənəzarətin formalaşdırılması istiqamətində arzu olunan nəticəni verir. 

Tövsiyəmiz əsasında şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının 

inkişafına və formalaşdırılmasına aid olan tapşırıqlardan həm dissertasiya işimizdə 

biz, həm də Gəncə Dövlət Universitetinin baza məktəblərinin (eksperimental 

siniflərin) müəllimləri Gəncə şəhəri akademık M.M. Mehdizadə adına 4№-li, 

M.C.Paşayev adına 39№-li və Gəncə şəhəri M.P. Vaqif adına 8№-li məktəbin ibtidai 

sinif müəllimləri (Əsgərova Aynurə Şahin qızı, Ələkbərova Esmira Cümşüd qızı, 

Salmanova Könül Misir qızı, Əmiraslanova Məleykə Əli qızı və b.) tərəfindən geniş 

istifadə olunmuşdur. Həmin müəllimlərin nəzarət və özünə nəzarəti inkişaf etdirən 
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məşqlərinin, bacarıq və təcrübələrinin təhlili bizi bu cür tapşırıqlardan istifadə 

etməyin zəruriliyinə bir daha inandırdı. 

Nəzarət və özünənəzarətin inkişafı üçün xüsusi olaraq təşkil edilən tapşırıqların 

bir hissəsi şagirdlərdə onların inkişafına kömək edən xüsusiyyətləri: müşahidə, 

diqqəti cəmləşdirmə, iradə, fərasət və s. intensifikasiya yolu ilə göstərilən bacarıqları 

formalaşdırmaq məqsədi daşıyır. Bu tip tapşırıqların istifadəsi daha çox bacarıqların 

formalaşmasının ilkin mərhələsində – hazırlıq və birinci sinifdə baş verir. Xüsusi 

təşkil edilmiş tapşırıqların digər bir hissəsi artıq əldə edilmiş bilik və bacarıqların 

təkmilləşdirilməsi zamanı nəzarət və özünənəzarətin inkişafını, yəni şagirdlərin təlim 

fəaliyyətində buraxdıqları səhvlərin düzəldilməsini və gələcəkdə gözlənilən səhvlərin 

qarşısının alınmasını nəzərdə tutur. 

Qeyd edildiyi kimi, birinci qrup tapşırıqlara nəzarət və özünənəzarətin 

formalaşmasına birbaşa yönəlmiş tapşırıqlar daxildir və əsasən bu bacarıqların 

formalaşmasının ilkin mərhələsi olan hazırlıq və birinci siniflərdə istifadə olunur. Bu 

tapşırıqlar üzərində işləmək şagirdin iradəsinin, diqqətinin, müşahidəsinin, zəkasının 

inkişafını tələb edir ki, bütün bunlar da bu yaşda olan uşaqlarda hələ lazımi şəkildə 

inkişaf etməmiş olur. Buna görə də, belə tapşırıqlarla təşkil olunan iş həmin inkişafına 

kömək edir. 

Eksperimental sinif şagirdlərində nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının 

inkişafına və formalaşdırılmasına aid olan və tərəfimizdən tərtib olunaraq birinci 

siniflərdə eksperimental iş praktikasında istifadə olunan tapşırıqların bəzilərinə nəzər 

salaq. 

ÇalıĢma 1. Şagirdlərə lövhədə rəsm verilir (bax. Ģəkil 1). 

ġəkil 1 
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Şagirdlərdən bu şəkli diqqətlə nəzərdən keçirmək tələb olunur. Sonra ondan 

soruşulur: “Burada neçə dairə çəkilib?” Şagirddən böyük dairəni nəzərə almayaraq 

“Dörd” cavabını verməsi gözlənilir. Bu zaman şagirdə düzgün cavabı tapmaqda 

köməklik edilir. 

ÇalıĢma 2. Lövhədə şəkil verilib (Ģəkil 2-ə bax). 

 

 

 

 

 

 

 

Şagirdlərə əvvəlcədən xəbərdarlıq edilir ki, onların müşahidə və nəzarət 

qabiliyyətləri sınaqdan keçirilir. Onlara deyilir ki: “Rəsmə diqqətlə baxın… İndi mən 

dairənin içərisində nəyisə siləcəyəm, siz də diqqət yetirin ki, nəyi silmişəm… 

Başınızı əyin!” (Uşaqlar başlarını partaya doğru əyirlər. Müəllim silmir, dairəyə bir 

və ya iki hərf və ya rəqəm əlavə edir). “Nəyi sildim?” – deyə müəllim soruşur. O, 

partaların ətrafında gəzir və uşaqlar cavabı onun qulağına pıçıldayırlar. Müəllim 

əksəriyyətin cavablarını öyrəndikdən sonra bir şagirddən cavabı ucadan təkrarlamağı 

xahiş edir. Müəllim soruşur: “Başqa kim belə düşünür?” 

ÇalıĢma 3. A və B çoxluqları lövhədə göstərilmişdir (Ģəkil 3). 

 

 

 

 

 

Şagirdlərdən bu çoxluqlar arasında bərabər işarəsinin qoymaq mümkün olub-

olmadığı soruşulur. Onlar cavab verməlidirlər ki, A və B arasında bərabər işarə 

qoymaq mümkün deyil, çünki A-da cəmi üç düz xətt, B-də üç düz xətt, bir xətt 

seqmenti və 8 şüa var. 

       ġəkil 2 

A      H         8        U 

F     5     M       9         

K 

     B       3      S 

ġəkil 3 
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ÇalıĢma 4. Lövhədə fiqurlar çəkilib (Ģəkil 4; 4-a). 

 

 

 

 

 

 

Müəllim 4-cü şəkli diqqətlə nəzərdən keçirməyi tələb edir və sonra omnlardan 

soruşur: – Şəkildə 5 üçbucağı kim tapa bilər? Uşaqlar yalnız 4 üçbucağın olduğunu 

görməlidirlər. Bundan sonra iki əks künc nöqtələrini düz xətt ilə birləşdirir (Ģəkil 4a). 

“İndi neçə üçbucaq var?” – deyə uşaqlardan soruşur. Onlar 10 üçbucaq tapmalıdırlar. 

ÇalıĢma 5. Lövhədə fiqur çəkilir (Ģəkil 5). 

 

 

 

 

 

 

Şagirdlər şəklə diqqətlə baxıb neçə üçbucağın olduğunu deməlidirlər. 

Şagirdlərdən bəziləri şəkildə iki üçbucaq, bəziləri üç, beş, bəziləri isə altı üçbucağın 

hamısını görür. Birinci çağırılan şagird düzgün cavab verirsə, digərləri üçün tapşırıq 

mənasını itirir və onlar daha müşahidə etməyəcəklər. Tapşırığın məqsədi isə ondadır 

ki, hanı düşünsün, axtarsın və düzgün cavab tapsın. 

Bu vəziyyətdə “qulağa pıçıldamaq” texnikasına müraciət etmək lazımdır. 

Müəllim əlini qaldıran şagirdə yaxınlaşır və şagird cavabı onun qulağına pıçıldayır. 

Sonra müəllim başqa şagirdə keçir və s., nəhayət, bütün şagirdlərin fikrini 

öyrəndikdən sonra onlardan birinin ucadan cavab verməsini və lövhədə üçbucaqların 

hər birini göstərməsini xahiş edir. 

Bu “qulağa pıçıldamaq” üsulu eksperimental ibtidai siniflərdə müəllimlərin 

işində yaranmışdır. Şagirdlər bu sorğunu bəyənirlər və onlar işə qoşulmağa həvəslə 

Ģəkil 4 Ģəkil 4a 

Ģəkil 5 
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hazırdırlar. Bu şəkildə sual vermək müəllimdən tempi, canlılıq (aktivlik) tələb edir və 

sonra bir-iki dəqiqə kifayət edir ki, bütün şagirdlərin cavablarını öyrənsin. 

Aşağıda hazırlıq və birinci sinif şadirdlər üçün nəzərdə tutulmuş və birbaşa 

nəzarət və özünənəzarətin formalaşmasına yönəlmiş, bizim tərəfimizdən tərtib 

edilmiş tapşırıqlardır. 

ÇalıĢma 1. Lövhədə müxtəlif ölçülü üçbucaqlardan ibarət yolka ağacı çəkilib 

(Ģəkil 6). 

Şagirdlərdən lövhədə çəkilmiş yolkanın neçə üçbucaqdan ibarət olduğunu 

saymaq xahiş olunur. Burada şagirdlərin əksəriyyəti beş üçbucağı görür, lakin 

bəziləri səkkizinin hamısını görə bilir. Sonra şagirdlərə deyilir: “Yolka ağacına daha 

bir üçbucaq əlavə edəcəyik (rəsmdə bu üçbucaq qırıq xətlərlə qeyd olunub). Yolka 

ağacına neçə üçbucaq əlavə olunacaq? Şagird qeyd etməlidir ki, yolka ağacına bir 

üçbucaq əlavə etməklə iki üçbucaq əlavə edilmiş olur. 

ÇalıĢma 2. Lövhədə bir fiqur verilmişdir (Ģəkil 7). 

Şagirdlər fiquru diqqətlə nəzərdən keçirməlidirlər (Ģəkil 7) və fiqurun neçə 

üçbucaq və seqmentdən ibarət olduğuna cavab verməlidirlər. Şəkildə 3 üçbucaq və 7 

xətt seqmenti olduğuna diqqət yetirməlidirlər. Şəkil 7a-da göstərildiyi kimi rəsmə bir 

Ģəkil 6 

Ģəkil 7 Ģəkil 7a 
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seqment xətti əlavə edilir. Uşaqlardan soruşurlar: “Şəkilə neçə üçbucaq və neçə 

seqment əlavə edildi?” Uşaqların əksəriyyəti cavab verir ki, bir seqment və üç 

üçbucaq əlavə olunub. Əslində rəsmə 7 seqment və 6 üçbucaq əlavə edilmişdir. 

ÇalıĢma 3. Lövhədə düzbucaqlı çəkilib (Ģəkil 8). 

1 2 3 

4 5 6 

ġəkil 8 

Şagirdlərdən bu rəsmə diqqətlə baxmaq və onun neçə dördbucaqlıdan ibarət 

olduğuna cavab vermələri xahiş olunur. Əksər şagirdlər bunun 6 dördbucaqlıdan 

ibarət olduğunu cavablandırır. Bəziləri daha bir neçə dördbucaqlı görə bilər. Onlara 

şəkildə 18 dördbucaqlı olduğu bildirilir və şəkildə göstərilən nömrələmədən istifadə 

edərək onların adını çəkib lövhəyə yazmaları xahiş olunur. 

Məsələn, dördbucaqlılar: 1+2; 2+3; 1+2+4+5; 5+6 və s. Şagirdlər 18 

dördbucağın hamısını adlandırıb lövhədə yazmalıdırlar. 

ÇalıĢma 4. Lövhədə sadə sözləri təşkil edən bir hərf qrupları yazın. Şagirdlər bu 

hərflərdən sözlər düzəltməlidirlər. Məsələn: N A A, O T S L, T L S U, Ə E Ş M, O T 

P, V H Ə L Ö, L A A M. 

Hərfləri dəyişdirərək şagirdlər aşağıdakı sözləri almalıdırlar: ANA, STOL, 

STUL, MEŞƏ, TOP, LÖVHƏ, ALMA. Bu tapşırıq şagirdlərdən müşahidəçi olmağı, 

diqqət yetirməyi, əzmkarlığı tələb edir. 

ÇalıĢma 5. Lövhədə istənilən hərflər yazılır: A, N, T, Q, R, D, Ş, Ə, Y, I, B, L. 

Şagirdlər bu hərflərdən söz yaratmalıdırlar. Məsələn: ANA, QARDAŞ, ATA, 

QAYIQ, NƏNƏ, AYAQ, BABA, BALA, BALIQ və s.Şagirdlər sözləri yerindən 

deyirlər. Tapşırığın məqsədi - mümkün qədər çox söz yaratmaqdır, lakin müəllim 

şagirdlərə xəbərdarlıq edir ki, yoldaşlarının dediyi sözü təkrarlamasınlar. Bu tapşırıq 
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üzərində işləyərkən şagirdlər söz tapmaq üçün təkcə zehni hərəkətlər etmir, həm də 

yoldaşlarının dediyi sözləri unutmamaq və yaxşı yadda saxlamaq üçün diqqət və 

yaddaşlarını mümkün qədər gərginləşdirirlər. 

ÇalıĢma 6. Lövhədə çertyoj verilib. Dördbucaqlılarda sözlər yazılıb. 

Şagirdlərdən elə bir sözlər tapıb dairədə yazmaq tapşırılır ki, hansısa bir 

dördbucaqlıda yazılmış sözlə birləşdikdə onun məzmununu dəyişərək – yeni söz 

yaradacaq. Düzgün söz tapdıqdan sonra şagirdlər onu qulağına pıçıldamaqla müəllimə 

bildirməlidirlər. Şagird bu sözün “...” olduğunu təxmin etməlidir. “...” sözünü 

dördbucaqlılarda verilən sözlərlə birləşdirəndə yeni sözlər alınır: (əsas fikir, məzmun). 

Beləliklə, yuxarıda təqdim olunan tapşırıqlar məktəbə hazırlıq qruplarının və 

birinci sinif şagirdlərində nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılmasının 

başlanğıc mərhələsinə xidmət edir. Belə tapşırıqlar və onların icra edildiyi məşğələlər 

şagirddən proqram materialı üzrə müəyyən bilik ehtiyatına və ya biliyə malik olmağı 

tələb etmir. Onlar şagirdlərin artıq malik olduqları imkanlardan istifadə etmək üçün 

nəzərdə tutulub. 

Qeyd edildiyi kimi, altı yaşlı uşaqda təhsilin ilkin mərhələsində diqqət, iradə, 

müşahidə, tapşırığa tənqidi yanaşma və s. kimi xüsusiyyətlər hələ formalaşmayıb. Və 

bu xüsusiyyətlər olmadan uşaqda nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını inkişaf 

etdirmək mümkün deyil. Nəzərdən keçirdiyimiz bu əlamətlər nəzarətin və onun 

aktivləşməsinə kömək edən dəqiq xassələrin və bacarıqların inkişafını və 

formalaşmasını təmin edir. Nümunə gətirdiyimiz tapşırıqlar isə nəzarət və 

özünənəzarətin aktivləşməsinə kömək edən həmin xassələrin və bacarıqların 

inkişafını və formalaşmasını təmin edir. 

Altı yaşlı uşağın hərəkətlərində oyunun böyük və mühüm yer tutduğuna 

əsaslanaraq, müəllim bu tip tapşırıqlar üzərində qurulan təlim prosesinə bir növ oyun 

və əyləncə görüntüüşü verməyə çalışmalıdır ki, bu da təlim fəaliyyətini şən və 

maraqlı etsin. 

Bu tip tapşırıqlar üzərində işin eksperimental siniflərdə müəllimlərin necə 

apardığını nəzərdən keçirək. Məsələn, təklif etdiyimiz 3 nömrəli tapşırığı götürək və 

onun üzərində metodiki iş prosesini nümayiş etdirək. 



66 

Müəllim lövhədə qabaqcadan şəkil çəkir (Ģəkil 8), burada müxtəlif ölçülü altı 

düzbucaqlıya bölünmüş böyük düzbucaqlı göstərilir. Düzbucaqlıların hər biri rəqəm 

ilə işarələnir. Müəllim uşaqlara müraciət edir: - Şəkili diqqətlə nəzərdən keçirin. 

Böyük bir düzbucaqlıya müxtəlif ölçülü düzbucaqlılar çəkilmişdir. Mən sizin diqqətli 

və ya diqqətsiz olmağınızı yoxlamaq istəyirəm. Sizcə, lövhədə çəkilmiş böyük 

düzbucaqlı neçə düzbucaqlıdan ibarətdir? Verilmiş rəqəmlərdən istifadə edərək 

onların hər birini adlandırın. Məsələn, belə: “Mən lövhədə 1 və 2 düzbucaqlıların 

cəmindən ibarət düzbucaqlı görürəm”. Lövhədə isə yazacağıq: düzbucaqlı 1 + 2, 

sonra 2 + 3, 1 + 2 + 4 + 5 və s. 

Şagirdlər üçün təkcə tədris tapşırığının məzmunu deyil, həm də məqsədi aydın 

olmalıdır; bilməlidirlər ki, onların müşahidə və diqqət qabiliyyətləri sınaqdan 

keçirilir. Bu, şagirdlərdə öz hərəkətlərini buna uyğun istiqamətləndirməyə məcbur 

edəcəkdir (və ya şərait yaradacaqdır). 

Şagirdlər həvəslə bu cür işə qoşulur və düzbucaqlıları adlandırırlar. Müəllim 

lövhədə adları çəkilən hər bir düzbucaqlını yazır və şagirdləri diqqətli olduqlarına 

görə tərifləyir. 

Uşaqlar diqqətlərini mümkün qədər cəmləyirlər və bütün yeni düzbucaqlıları 

adlandırmağa çalışırlar. Bəzi cavablara gəlincə, müəllim bilərəkdən şübhəsini biruzə 

verə bilər: “Bu düzbucağın adını biz çəkmədikmi? Gəlin uşaqlar, yoxlayaq bu 

düzbucaqlı lövhədə yazılıbmı? Və ya müəllim: “Biz bu düzbucaqlını yazmışıq” – 

deyir. Əslində, belə bir düzbucaqlı lövhədə göstərilmir. Bəzi şagirdlər tərəddüd 

etməyə başlayırlar. Uşaqlar üçün müəllimin sözü danılmazdır, amma fakt?... Daha 

cəsarətli və tənqidi düşünən şagirdlərin bəziləri yerlərindən (icazə almadan) 

qışqıracaqlar ki, lövhədə belə düzbucaqlı yoxdur. Sonra müəllim və şagirdlər lövhədə 

yazılmış düzbucaqlıları təkrar yoxlamağa başlayırlar. 

“Düz deyirsiniz, uşaqlar,”- müəllim deyir, “səhv etdim, həqiqətən də lövhədə 

belə düzbucaqlı yoxdur”. Şagirdlər bütün mümkün düzbucaqlıları adlandırana qədər 

iş bu şəkildə davam edir. 

Bu cür tapşırıqlar üzərində işləmək yalnız müəyyən bilik və bacarıqların 

inkişafını təmin etmir, həm də bir sıra tərbiyəvi məqsədləri diqqət mərkəzinə gətirir. 
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Şagirdlər yoldaşlarının uğuruna sevinməli və onu səmimi qəlbdən təbrik etməlidirlər. 

Müəllim şagirdlərin duyğu və hisslərini düzgün istiqamətə yönəldir və təlimin ilk 

günlərindən başlayaraq onlarda qarşılıqlı hörmət və məhəbbət, yoldaşlarına qarşı 

xeyirxahlıq və həssaslıq aşılamış olur. 

Qeyd edildiyi kimi, yuxarıda müzakirə edilən tapşırıqlar öz spesifikliyinə görə 

şəxsiyyətlə bağlı müxtəlif xüsusiyyətlərin (diqqətlilik, müşahidə, iradə və s.) inkişaf 

etdirməklə nəzarət və özünənəzarətin formalaşmasına kömək edir. Bundan əlavə, bu 

tapşırıqlar üzərində işləmək metodikası özü şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarətin 

inkişafı üçün zəruri olan xüsusiyyətləri inkişaf etdirməyə imkan verir. Müəllim 

qəsdən şagirdlərə qarşı gedir və ziddiyyətli fikir söyləyir ki, onlarda şübhə oyatsın və 

uşaqlar aralarında mübahisələr yaransın. Bu zaman bəzi şagirdlər müəllimə, bəziləri 

isə yoldaşına dəstək olur. Sinifdə yaranan fikir ayrılığı zamanı şagirdlərin baxışları, 

onların təsəvvürləri formalaşır, birgə kollektiv fəaliyyətin bəhrəsi olan etalonlar 

meydana gəlir, yaranır, hansı ki, eyni zamanda müəyyən iş nəticəsində hər bir 

şagirdin şəxsi bacarığına (nailiyyətinə, tapıntısına, mülkiyyətinə) çevrilir. 

Belə iş eyni zamanda şagirddə müəllimin fikrinə və ya məlumatına tənqidi 

münasibət yaradır. Müəllimin böyük təsiri altında olan kiçikyaşlı şagirdlər üçün 

müəllimin sözü əhəmiyyətli və mübahisəsizdir.Müəllim, onların fikrincə, səhv edə və 

ya yalnış hərəkət edə bilməz. Onun hər sözünə, söylədiyi fikrə inanırlar, tənqidsiz hər 

bir məlumatını qəbul edirlər. 

Nəzərdən keçirdiyimiz metodla iş şagirddə təkcə yoldaşının deyil, həm də 

müəlliminin hərəkətlərinə tənqidi münasibət yaradır. Müəllim “qeyri-ixtiyari” 

səhvlərə yol verir və sonra onları etiraf etməklə şagirdlərdə belə bir inam yaradır ki, 

təkcə şagird deyil, müəllim də səhv edə bilər. Buna görə də şagirddə həm kollektivə, 

həm də müəllimə qarşı tənqidi münasibət formalaşır və onların hərəkətlərini və ya 

hərəkətlərinin nəticələrini yoxlamaq, nəzarət etmək münasibəti yaranır. Şagirdlər öz 

yoldaşlarının və müəllimlərinin təlim fəaliyyətlərini yoxlayaraq və onlara nəzarət 

edərək onun təhlilinə və ümumiləşdirilməsinə müraciət edirlər, bu da öz növbəsində 

onları özünü yoxlamaya və özünənəzarətə aparır. Kollektiv iş prosesində əldə edilən 

təlim fəaliyyətinin nəticəsinin düzgünlüyünə əmin olan şagirdlər onu öz təlim 
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fəaliyyətinin nəticəsi ilə müqayisə edir və onun müsbət və ya mənfi tərəfləri haqqında 

nəticə çıxarırlar. 

Beləliklə, biz şagirdlərdə müəyyən nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını 

formalaşdıraraq, onları artıq əldə edilmiş digər bilik və bacarıqlarını 

təkmilləşdirməyə yönəldirik. Tapşırıqların istifadəsinin əsas məqsədi şagirdlərin 

təlim prosesində qarşılaşdıqları boşluqları və çatışmazlıqları aradan qaldırmaqdır. 

Ona görə də bizim işimiz şagirdlərin əldə etdikləri bacarıq və bilgilərin 

təkmilləşdirilməsinə yönəldilməlidir ki, bu da təlim fəaliyyətinin həyata keçiril-

məsində səhvlərə yol verməməsində yardımçı olsun. 

Tədrisin ilkin mərhələsində tətbiq edilən nəzarət və özünənəzarət şagirdlərin 

əldə etdikləri bacarıq və vərdişlərin möhkəmlənməsinə töhfə verməli, təkmilləşmə 

şəraitində isə özləri də inkişaf etməlidir. Bu məqsədə nail olmağa, əsasən, xüsusi 

tapşırıqlar yardımçı olacaqdır ki, onların da əsas işi – səhvi düzəltmək üzərində 

işləmək olacaqdır. Bu tapşırıqlar şagirdlərin mümkün səhvlərinin qarşısını almaq 

məqsədi daşıyır, ona gorə də bu tapşırıqlar, şagirdlərin təlim məsələlərini yerinə 

yetirərkən tez-tez buraxdıqları səhvlər nəzərə alınmaqla tərtib edilməlidir. 

Qazanılmış vərdiş və bacarıqların təkmilləşdirilməsi şəraitində nəzarətin və 

özünənəzarətin inkişafına xidmət edən tapşırıqlar arasında üç növ tapşırıq qeyd etmək 

olar. Vahid məqsədi olan bu tapşırıqlar məqsədə çatmaq üçün vasitə və formalar üzrə 

fərqlənirlər. 

Birinci növ tapşırıqlarda şagirdlərdən mətndə, müəllimin bu barədə heç bir 

məlumat vermədiyi, gizlədilmiş səhvləri tapmaq tələb olunur. Məşqlərdə diqqət başqa 

tipli səhvlərə yetirilir, nəticədə şagird gizli səhvləri görməzdən gələ bilər. Bu məşqlər 

üzərində işləyərkən şagirdlərdə səhvləri axtarmaq üçün əvvəlcədən təlimat verilmir. 

Onlarda müstəqil şəkildə nəzarət və özünənəzarət bacarığını aktivləşdirməyə kömək 

edəcək təlim ayarlanmalıdır ki, bu da səhvləri tapmağa yardım etməlidir. Şagirdlərdə 

bu cür təlimatın yaradılması, nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının aktivləşməsi öz-

özünə baş vermir. Bu şagirdlərdə bacarıqların formalaşmasının inkişafına yönəlmiş 

öncədən xüsusi işin nəticəsidir. Bu iş əsasında yuxarıda qeyd edildiyi kimi, şagirddə 
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təlim tapşırığına tənqidi münasibət formalaşır, o, müəllimin məlumatlarına kor-

koranə etibar etmir, yoxlayır və nəzarət edir. 

Bu cür tapşırıqlara müəllim əvvəlcədən müxtəlif səhvləri daxil edir və 

tapşırıqları tədricən çətinləşdirir. Qeyd etdiyimiz tapşırıqlardan bir neçə nümunələr 

gətirək. 

ÇalıĢma 7. Lövhədə səhvləri olan mətn yazılır. Səhvlərin bəzilərinin altı cızılır. 

Şagirdlərdən cümlələri oxumaq və səhvləri düzəltmək tələb olunur. Tapşırığın 

məqsədi nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını aktivləşdirmək və şagirdləri mətndə 

altından xətt çəkilməyən gizli səhvləri tapmağa həvəsləndirməkdir. Belə bir mətnin 

nümunəsini tədqim edək. 

 

Xoruzla pişik dost oldula. Biryerdə yaşamağa başladılar.Pişik meşəyə getdi 

xoruz isə evdəq ldı. Meşəyə gedə pişik xoruza dedi: “Evdə qal, həyətdə gezmə.Bir 

dən, tülkü gəlib səni yeyə! 

 

Tapşırıqda 5 səhvin adı çəkilsə də, əslində 8 səhv var. 

ÇalıĢma 8. Müəllim lövhəyə durğu işarələri olmayan mətn yazır. Müəllim 

şagirdlərdən cümlələrdə lazımi durğu işarələrini qoymağı xahiş edir, lakin mətndə 

buraxılmış səhvlər barədə heç nə demir. Durğu işarələri qoyarkən şagirdlər digər 

səhvləri də görməli və onları düzəltməlidirlər. Belə bir məşq üçün nümunə mətn 

təqdim edirik. 

 

Bir kəndli bütün günü evdə deyildi Gecə övə gec gəldi Arvadı harda olduğunu 

soruşdu. Şəhər xəbərlərini dinləirdim ona görə yubandım Hansı xəbərləri arvad 

soruşdu Kəndli dedi uzaqda dayanmışdım heçnə eşitmədim. 

 

Mətndə iki gizli səhv var: övə və dinləirdim. 

ÇalıĢma 9. Lövhədə hərfləri əskik olan mətn yazılır. Bunun əvəzinə sözlərdə 

dairələr yerləşdirilir, lakin bütün çatışmayan hərflər dairələrlə qeyd olunmur. 
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Şagirdlərdən çatışmayan hərfləri doldurmaları xahiş olunur. Aşağıda mətnin 

nümunəsi verilir. 

Bir dükançı nisyə ticarət edird və böyük zyan cəkir. O nisyəni dayandırma , 

amma müşt risini sıxmaq istmird . O, dükanın qapısına yazır: “Bu gün nəğ  al, 

sabah nisy”. 

Şağirdlərə gizli səhvlər barədə heç nə deyilmir - onlar özləri həmin səhvləri 

tapıb düzəltməlidirlər. Dairələrlə işarələnmiş əskik hərflərdən əlavə mətndə 4 səhv 

var. 

ÇalıĢma 10. Bir naməlumu olan tapşırıqlar lövhəyə yazılır. Bəzi tənliklər səhv 

tərtib olunub. Şagirdlər tənlikləri həll etməli və boş xanalara lazımi rəqəmləri daxil 

etməli, eyni zamanda bəzi hallarda tənlik qurmağın mümkün olmadığını görməlidir. 

Belə bir tənliyin nümunəsi: 

ÇalıĢma 11. Şagirdlərə deyilir: “lövhədə verilmiş bərabərliyi bərabər

toplananların cəmi kimi təqdim edin. Dairələri bərabər toplananlarla doldurun! 

33 =  + + 

96 =  + 

65 =  +  +  + 

18 =  +  +  + + 

58=  + + 

42=  +  +  +  +  + 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

30- 

21 + 

50 - 

= 9 * 

82 : 

57 - 

- 
42 + 

51 + 
28 42 

= 64+ 42 * = 

= = 56 : 6 * 
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Bu bərabərliklərdən ikisi (üçüncü və beşinci) bərabər toplananın cəmi kimi 

göstərilə bilməz; bu bərabərliklər yanlışdır. Şagirdlər dairələrə müxtəlif toplananları 

daxil edərək qeyd etməlidirlər ki, üçüncü və beşinci bərabərliklər səhv tərtib 

edilmişdir. 

Bu tapşırıqlar dərsliklərdəki digər tapşırıqlardan əsasən onunla fərqlənir ki, 

onların məqsədi proqram materialının tələblərinə uyğun olaraq artıq əldə edilmiş 

bilik, bacarıq və vərdişləri möhkəmləndirərək, nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını 

istifadə və eyni zamanda inkişaf etdirməkdir. 

Göstərildiyi kimi, bu cümlələrdə müəllimin diqqət yetirmədiyi və şagirdlərin 

müstəqil tapmalı olduğu gizli səhvlər var. 

Şübhə yoxdur ki, nəzarət və özünənəzarət bacarıqları zəif inkişaf etmiş şagird, 

müəllimdən gələn hər hansı bir məlumatı tənqidsiz və yoxlamasız qəbul edir və 

tapşırıqda olan gizli səhvlərə şübhəsi yaranmır. O, yalnız müəllimin tələblərini nəzərə 

alır və yerinə yetirir, gizlədilən səhvlərə əhəmiyyət vermir. Nəzarət və 

özünənəzarətin formalaşdırılması ilə bağlı əvvəllər xüsusi iş aparılmış şagird özünü 

tamam başqa cür aparır. Belə bir şagird müəllimdən məlumat aldıqdan sonra bütün 

tapşırıqları dərk etməyə başlayır, yəni onu diqqət obyektinə çevirir, yoxlayır və idarə 

edir. Belə şagird mətndəki gizli səhvləri asanlıqla aşkar edir və onları düzəldir. 

Eksperimental siniflərdə müəllimlərin belə tapşırıqlardan necə istifadə etdiyinə 

dair bəzi nümunələr gətirək. 

Müəllim yuxarıdakı 2-nci tapşırığı lövhəyə yazır. Tapşırığın məqsədi – şagirdin 

nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarını aktivləşdirmək və onlardan istifadə etməkdir ki, 

şagird gizli səhvləri aşkar etsin və təlim tapşırığının icrasında qeyri-dəqiqliyə yol 

verməsin. Burada şagirdlərə lövhədə yazılmış mətnə durğu işarələri qoymaq tapşırığı 

verilir. Bu zaman mətndəki səhvlər barədə heç nə demirlər. Mətn iki sözdən ibarətdir: 

“Öyə” və “dinləirdim”, şagirdlər bu sözlərdə daha çox səhvə yol verirlər. Müəllim 

şagirdlərə müraciət edir: “Diqqətli olun! Bu tapşırığın məqsədi təkcə durğu işarələri 

haqqında biliklərinizi yoxlamaq deyil. Mənə maraqlıdır ki, nə qədər diqqətlə tapşırığı 

yerinə yetirəcəksiz”. 
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Müəllim durğu işarələri qoymaq üçün növbə ilə bir neçə şagirdi lövhəyə çağıra 

bilər, bu zaman uşaqlara müraciət edir: “Yoxlayın, nəyisə buraxmısınız?”. 

Təbii ki, mətndə olan səhvlər müşahidəçi şagirdin gözündən yayınmayacaq və o, 

müəllimə cavab verəcək ki, “öyə” və “dinləirdim” sözləri səhv yazılıb, “öyə – evə” 

və “dinləirdim – dinləyirdim” kimi yazılmalıdır. Şagirdlərin bu sözləri səhv hesab 

etməsinə müəllim “təəccüblənməlidir”: “Bu səhvdir? Başqa kim belə düşünür? 

Şagirdlər öz fikirlərini bildirirlər. Bəziləri mətndə heç bir səhv olmadığını deyir, 

bəziləri isə bu sözlərin həqiqətən də səhv yazıldığını iddia edir. Müəllim şagirdlərdən 

soruşur: “Nəyə görə düşünürsüz ki, bu sözlər səhv yazılıb? Bunun üçün hansı 

əsaslarınız var?”. Sözlərin səhv yazıldığını qeyd edən şagird izah edir: “Məncə, “öyə” 

sözü düzgün yazılmayıb, çünki sözün kökü “Ev”dir və ona görə də “Evə” olmalıdır. 

Müəllim şagirdin cavabını təsdiqləyir: “Düz deyirsən, bu söz səhv yazılıb!”. Sonra 

müəllim “dinləirdim” sözünün səhv yazılmasının səbəbini izah edən başqa bir şagirdi 

çağırır. O qeyd edir ki, bu söz “dinləmək” sözündəndir və ona görə də “dinləyirdim” 

olmalıdır. 

Gizli səhvləri olan tapşırıqlar üzərində işləyərkən müəllim digər iş növünü də 

apara bilər. Məsələn, o, sinfə müraciət edir: “Uşaqlar, mən misalı həll edərkən 

hansısa səhvə yol verirəm və ona görə də düzgün cavab ala bilmirəm, öz səhvimi isə 

tapa bilmirəm. Gəlin bu misalı birlikdə həll edək”. Müəllim lövhəyə yazır: 

 

 

 

Sonra şagirdlərə kitabdakı bu misalın cavabının 66 olduğunu, lakin nədənsə 62 

aldığını söyləyir. Müəllim yazı lövhəsində misalı həll etməyə başlayır. O, 

hesablamadakı hər bir addımı ucadan sözlə ifadə edərək yerinə yetirir və izah edir: 

1) 115x3=325 

2) 90:6=15 

3) 325-15=310 

4) 84:14=6 

5) 6-1=5 

 115x 3 −  90: 6 

 84: 14 − 1
= 
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6) 310:5=62 

“Görürsüz, cavab səhv alınır! – deyir müəllim. – Yəqin ki, misalın özündə səhv 

var. Necə düşünürsünüz?”. 

1) 115x3=345   4) 84:14=6 

2) 90:6=15    5) 6-1=5 

3) 345-15=330   6) 330:5=66 

 

Bəzi şagirdlər müəllimlə razılaşır və misalın həqiqətən səhv olduğuna inanırlar. 

Lakin bəzi şagirdlər müəllimi səhvin misalda deyil, onun həllində olduğunu qeyd 

edirlər. Mübahisə yaranır. Sonra müəllim şagirdlərdən birindən lövhəyə çıxıb misalı 

həll etməyi xahiş edir. Şagird müəllimin “yol verdiyi” səhvi düzəldir və hər bir 

addımı əsaslandıraraq misalın həllini düzgün yerinə yetirir və səsli müşayət edir: 

Şagird “Deməli, cavab 66-dır, bu kitabdakı cavabla eynidir” deyir. Müəllim 

özünün belə sadə bir misalı həll edə bilmədiyinə “təəccüblənir” və şagirdləri tapşırığı 

bu cür diqqətlə həll etdiklərinə görə tərifləyir. 

Tapşırıqlar üzərində göstərilən iş metodu kifayət qədər səmərə verir. Kollektiv 

iş, əməkdaşlıq və qarşılıqlı yardım nəticəsində şagirdlərdə müəyyən bir iş haqqında 

ümumi təsəvvürlər formalaşır, şagirdlərdə düzlük, cəsarət, müstəqillik, öz fikirlərini 

düzgün ifadə etmək bacarığı formalaşır. 

İkinci növ tapşırıqlar “yalançı göstəriş” əsasında qurula bilər. Bu zaman 

müəllim şagirdləri çaşdırmağa, mətndə buraxdığı səhvlərlə bağlı onlara “yalan 

göstərişlər” verməyə çalışır. 

Bu növ tapşırıqlar zamanı müəllim lövhədə səhv olmayan bir mətn yazır, lakin 

o, şagirdlərə mətndə səhvlər olduğunu bildirir ki, onları tapıb düzəltməlidirlər. Başqa 

bir halda, mətndə faktiki olaraq daha az səhv olur, müəllim isə daha çox səhv göstərir 

və onların düzəldilməsini tələb edir; üçüncü halda, mətndə əhəmiyyətli dərəcədə çox 

səhv olsa da, müəllim daha az səhvə diqqətini yönəldir. 

Yanlış oriyentasiya əldə edərək, şagirdlərdə müvafiq hərəkətləri yerinə 

yetirməyə göstəriş vermək yaranır, yəni “müəllimin adını çəkdiyi mətndəki səhvlərin 

sayını tapmaq və düzəlmək”. Əslində isə mətn çox az səhvlər ehtiva edir. 



74 

Bu növ tapşırıqlar şagirdlərdə müəllimin məlumatlarına tənqidi münasibət 

formalaşdırır, nəzarət və özünənəzarətin daha da təkmilləşdirilməsinə köməklik edir. 

Səhv məlumatlara əsaslanan bəzi tapşırıqları nümunə gətirək. 

ÇalıĢma 12. Müəllim şagirdlərə müraciət edir: “Mətndə səhvlər var. Onları 

tapın və söyləyin. 

Bir quş var idi. Ağacda boşluq tapır, içinə ot, tük gətirir, özünə yuva düzəldir. 

Sonra yuvada üç yumurta çıxardır. Üç həftə sonra yumurtadan balaca balalar çıxır. 

 

Bu göstəriş yalandır, çünki əslində mətndə heç bir səhv yoxdur. Mətndə səhvlər 

axtarmağa başlayan bəzi şagirdlər düzgün yazılmış sözlərin altını çəkə bilərlər ki, bu 

da kollektiv baxış zamanı düzəlir və səhvin olmadığı qənaətinə gəlir. 

ÇalıĢma 13. Şagirdlərə göstəriş verilir: “Mətndə durğu işarələri səhv qoyulub. 

Onları düzəldin!” 

Ağcaqanad aslanı döyüşmək üçün çağrdı. Aslan gülmyə başladı. Ağcaqnad 

qəzəblndi, aslanı burnundan dşlədi. Aslan ağrıdan nərə çəkdi və burnuna şillələr 

endrməyə başladı. 

 

Əslində mətndə 6 səhv var. Müəllimin verdiyi yanlış göstəriş çox vaxt şagirdi 

mətndə olmayan səhvlər axtarmağa vadar edir və o, düzgün yazılmış sözləri yanlışla 

səhv sala bilər. 

ÇalıĢma 14. Mətndə 5 səhv var. Şagirdlərə deyirlər: Onları tapın və düzəldin!. 

 

Çoldə gozəl bir çiçək boyüyürdü, amma qoxusu yoxidi. Qız gülü qoparıb 

qızılgullərlə bir vazaya qoydu. Bir müddət sonra o, çicəkdən qızılgül kimi iyi 

gəldiyini gördü. “İndi başadüşdümki, anam niyə mənə yaxşı uşaqlarla dosd olmağı 

tövsüyə edir” – dedi qız. 

 

Əslində mətndə 8 səhv var. Yanlış məlumat nəticəsində bəzi şagirdlər 5 səhv 

tapıb onları düzəldərək digər səhvləri axtarmırlar. Müəllimin rəhbərliyi altında 

kollektiv iş uşaqlara qalan düzəldilməmiş səhvləri aşkar etməyə və eyni zamanda 

başa salır ki, əsas təlimat deyil, əsas onun tənqidi təhlili, tapşırığın tam şəkildə, 

nəzarətlə yerinə yetirilməsidir. 
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ÇalıĢma 15. Misallar lövhədə yazılır. Şagirdlərə göstərişlər verilir: “Misalların 

həlli zamanı səhvlərə yol verilib. Onları tapın və düzəldin!”. 

(15*2) – (20:4)+(60+5)=90 

(56:7)+(10*4) : (36:18) =24 

(99-24): (24:8) +(60-13) =72 

 

Təlimat səhvdir: misallar düzgün həll edilmişdir. Bu məsələnin həllində biz eyni 

kollektiv iş üsuluna əl atırıq. 

Səhv təlimatın istifadə olunduğu tapşırıqlar, şagirdin müəllimin göstərişlərinə 

tənqidi münasibətini inkişaf etdirmək məqsədi daşıyır ki, bu da onun nəzarət və 

özünənəzarətin aktivləşdirilməsinə kömək edir. 

Gizli səhvləri olan tapşırıqlar üzərində işləyərkən müəllim hərdən səhvlərə 

diqqət yetirmirdi, əksinə, şagirdlərin diqqətini nəzarətin zəifləməsi ilə müşayət oluna 

bilən başqa istiqamətlərə yönəldirdi. Yuxarıda müzakirə edilən tapşırıqlarda real 

vəziyyətə tam əks göstərişlər verirdi. Real vəziyyətə tam əks olan belə çaşdırıçı 

göstərişlər xüsusilə yüksək səviyyədə nəzarət və özünənəzarət tələb edir. 

Apardığımız təcrübələrimizin materialları göstərir ki, nəzarət siniflərində 

şagirdlərin demək olar ki, 95%-i səhv göstərişlərə tənqidsiz tabe olur və yalnız 

tapşırıqda göstərilən səhvlərin sayını tapır, tapşırığın yerinə yetirildiyinə inanır və işi 

dayandırırlar. 

Yanlış suallarla təqdim etdiyimiz tapşırıqlar aparılma metoduna görə gizli 

səhvlər prinsipi əsasında qurulmuş tapşırıqlar üzərində işləmək metodikasına 

bənzəyir. Məsələn, 4 nömrəli tapşırığı nəzərdən keçirək. Bu tapşırığı yerinə 

yetirərkən müəllim lövhəyə hər hansı bir mətn yazır və şagirdlərə deyir: “Uşaqlar, 

mətni diqqətlə oxuyun. 5 səhv var. Səhvləri tapın və düzəldin!” 

Şagirdlər mətni diqqətlə öyrənir, səhvləri görür və onları düzəltmək arzusunu 

bildirirlər. Müəllim şagirdləri bir-bir lövhəyə çağırır və onlar aşkar edilmiş səhvləri 

düzəldirlər. Şagirdlər beş səhvi düzəltdikdən sonra müəllim onlara müraciət edir: 

“Yaxşı, uşaqlar, mətndəki beş səhvin hamısını düzəltdiniz, indi mətndə daha səhv 

yoxdur”. Nəzarət bacarıqları daha inkişaf etmiş bir və ya bir neçə şagird yerindən 
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qışqıracaq: “Mətndə başqa bir səhv var!” Müəllim “təəccüblənməlidir”: “Mətndə 

cəmi beş var idi və siz onları düzəltdiniz”. Şagird səhvi lövhədə göstərir və onu 

düzəldir. “Doğrudur,- deyir müəllim, mətndə altı səhv var imiş. Fikirləşdim ki, cəmi 

beşi var, altıncısına fikir vermədim”. 

Mətndə beş əvəzinə altı səhv tapdıqdan sonra şagirdlər başa düşməyə başlayırlar 

ki, müəllim də səhv edə bilər və onlarda mətndə hələ də səhvlər ola biləcəyinə şübhə 

yaranır.Mətnə tənqidi münasibət yaranan kimi şagirdlər onu diqqətlə yoxlamağa 

başlayırlar və daha iki səhv tapırlar. Beləliklə, tələbələr yeddi səhvin hamısını 

aşkarlayır və düzəldirlər. Müəllim “heyrətlənir” – bu səhvləri necə buraxıb, onlara 

fikir verməyib. Müəllim “özünə haqq qazandırır”: “Yəqin ki, köçürərkən tələsdim və 

buna görə də səhvə yol vermişəm”. 

Beləliklə, tədricən bu cür tapşırıqların yerinə yetirilməsi prosesində şagirddə 

müəllimin məlumatlarına tənqidi münasibət formalaşır. Şagirddə tədricən müəllimin 

də səhv edə biləcəyi fikri formalaşır. O, düşünür ki,müəllimin məlumatlarına kor-

koranə etibar etmək olmaz. Müəllimin məlumatlarına və ümumiyyətlə, təlim 

məsələsinə belə münasibətin formalaşması şagirdi müəllimin və digər xarici 

təsirlərdən azad edir və onu müstəqil düşünməyə, müstəqil fəaliyyətə istiqamətlədirir, 

alışdırır. 

Gizli səhvlər və yalan məlumatlar əsasında qurulan bu tapşırıqlara əlavə olaraq, 

təxribatçı tapşırıqlar adlandırdığımız daha bir üçüncü növ tapşırıqları təqdim edək. Bu 

tapşırıqların mətnləri elə tərtib olunur ki, şagirdi təkcə yalan məlumatla deyil, həm də 

müxtəlif işarələr – xanalar, dairələr, tirelər vasitəsilə çaşdırsın. Şagirdi çaşdıran bu şərti 

işarələr – əlamətlər eyni zamanda ona tapşırığın səhvə yol verə biləcəyi bu və ya digər 

hissəsini obyektivləşdirməyə, onun yerini müəyyənləşdirməyə kömək edir. 

Bu tapşırıqlar tədris materialı əsasında və şagirdlərin təlim fəaliyyətində tez-tez 

rast gəlinən səhvlər nəzərə alınmaqla tərtib edilib. Məsələn, ibtidai sinif şagirdləri 

sifətləri və ya birinci şəxsin cəm hallarını yazarkən çox vaxt səhv edirlər. Şagirdlər 

çox vaxt sözlərdə iki “a”, iki “ə”, iki “c” və ya iki “s” (məsələn, “saat”, “təəccüb”, 

“təəssüb”, “hiss” və s.) tələb edildikdə səhvlərə verir, durğu işarələrində isə tez-tez 

yanılırlar. Aşağıdakı tapşırıqlar belə səhvləri düzəltməyə xidmət edir. Müəllim 
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uşaqlar üçün nəyin daha çətin olmasından və harada daha çox səhv etməsindən asılı 

olaraq, müxtəlif tədris materialları ilə bağlı bu cür tapşırıqlardan istifadə edə bilər. 

Bu tapşırıqlar üzərində işləyərkən biz xüsusi iş nəticəsində əvvəlki təhsil 

pillələrində şagirdlərdə artıq formalaşmış nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarından 

geniş istifadə edirik. Şagirdlər tərəfindən səhvlərin nəzarət və özünənəzarət yolu ilə 

düzəldilməsi eyni zamanda onların gələcək inkişafına yardım edir. 

Aşağıda şərti işarələr (xanalar, dairələr, tire) vasitəsilə təlim fəaliyyətində hər 

hansı bir mühüm əlaqənin şagirdlər tərəfindən obyektivləşdirilməsinə kömək edən 

təxribatçı tapşırıqların bir neçə nümunəsi verilmişdir. Tapşırıqlardakı şərti işarələrlə 

mətndə buraxılmış səhvləri qeyd olunur. Amma bəzi hallarda bu işarələr düzgün 

yazılmış sözlərdə də yerləşdirilir ki, bu da şagirdi çaşdıra bilər. 

ÇalıĢma 16. Tapşırıq orfoqrafiya qaydasına əsasən sözün sonunda tire ilə 

yazılmalı qoşmaların istifadəsi ilə qurulub. 

Qeyd edildiyi kimi, ibtidai sinif şagirdləri göstərilən qoşmalarla bitən sözləri 

yazarkən çox vaxt səhvlərə yol verirlər.Qoşmanı sözlə birlikdə yazırlar və əksinə. 

Hazırki tapşırıq bu səhvləri düzəltməyə xidmət edir. 

Uşaqlara xəbərdarlıq edilir ki, bəzi yerlərdə hərflər xanalara səhvən daxil 

edilib.Onlar bu səhvləri tapıb, yerinə lazımi hərfləri daxil etsinlər. Xanalardakı 

yazılan hərflər bəzi hallarda düzgün verilir. Tapşıırıqın məqsədi – şagirdi səhv 

xanalardakı məlumatları müəyyənləşdirməyə, onlara nəzarət etməyə və hərflərin 

düzəliş tələb etmədiyi halları göstərməyə təşviq etməkdir. 

ÇalıĢma 17. Tapşırıqlar sözdəqoşa samitlərin orfoqrafik yazılış qaydasına 

əsaslanır. Lövhədə bəzi hərflərin yerinə boş xanalar olan cümlələr yazılıb. Şagirdlər 

onları düzgün hərflərlə doldurmalıdırlar. 

Tapşırıq təxribat xarakterlidir. Bəzi hallarda sözlərdə verilən boş xanalar 

hərflərin daxil edilməsini tələb etmir. 

Şagird düzgün və səhv daxil edilmiş xanaları olan sözləri fərq etməli və bir-

birindən ayırmalıdır. 
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ÇalıĢma 18. Lövhədə cümlələr yazılıb. Bəzi sözlər bitməyib və hərflərin yerinə 

boş xanalar qoyulub. Şagirdlərdən lazımi hərfləri boş xanalara daxil etmələri xahiş 

olunur. 

Şagirdlər tapşırığa uyğun olaraq boş xanaları doldurmağa çalışırlar: bəzi 

xanalarahərfləri daxil edirlər. Tapşırıq elə qurulmuşdur ki, hərfi bütün boş xanalara 

daxil edilməlidir. Müəllimin təxribat xarakterli məlumatı (əlavə çaşdırıcı boş xanalar 

qoyulmuşdur) bəzi şagirdləri çaşdırır. 

Tapşırığın məqsədi şağirdləri bu xanalar vasitəsilə səhvləri axtarmağa təşviq 

etmək və bununla da onların nəzarət və özünənəzarət qabiliyyətinin inkişafına təkan 

vermək, həmçinin tədris materialının məlumatları ilə bağlı əldə edilmiş bacarıq və 

vərdişləri möhkəmləndirməkdir. 

ÇalıĢma 19. Lövhədə durğu işarələri olmayan mətn yazılır. Şagirdlərə deyilir: 

“Mətndə verilmiş dairələrə lazımi durğu işarələrini daxil edin!” 

 

Ovçular aslanı tutdular və bir ağaca iplə bağladılar siçan aslanın nərəsini 

eşitdi qaçaraq gəldi ipi dişlədi və dedi  

Yadındadırmı o vaxt mənə necə lağ edirdin indi görürsən kiçik bir siçan 

belə güclü aslana kömək edə bilər  

 

Bu mətndə dairələr yalnız durğu işarəsi qoyulmalı olan yerlərdə deyil, həm də 

lazım olmayan yerlərdə yazılmışdır. 

Bundan əlavə, durğu işarəsi tələb olunan bəzi yerlərdə dairələr daxil 

edilməmişdir. Bu halda şagird cümlələrədaha diqqətlə yanaşır, nəzarəti hərəkətə 

gətirir və nəhayət, durğu işarəsinin yerini düzgün müəyyən edir. 

Tapşırıq üzərində iş bu şəkildə davam edir. Müəllim ya səhv edən şagirdi “tərif 

edir” və sinfə qarşı çıxır, ya da əksinə, problemi düzgün həll edən şagirdə “qarşı” 

çıxır və bununla da şagirdləri mübahisəyə qoşulmağa məcbur edir. İş mübahisəsi, 

fikir ayrılıqları, problemin həlli üçün kollektiv axtarış – bütün bunlar məqsədə 

çatmağa kömək edir. Tərtib etdiyimiz tapşırıqların məqsədi isə kollektiv iş prosesində 

şagirdlərin nəzarət və özünənəzarətini inkişaf etdirməkdir. Bütün bu tapşırıqlar 
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lövhədə yerinə yetirilir və onların həyata keçirilməsində bütün sinif iştirak edir. Birgə 

fəaliyyət və əməkdaşlıq şəraitində şagirdlər problemin düzgün cavabını və düzgün 

həllini kollektiv şəkildə axtarırlar və məhz bu kollektiv problemin həlli prosesi 

nəzarət və özünənəzarətin inkişafına kömək edir. Bu cür iş şagirdə digər şagirdlər 

tərəfindən həyata keçirilən təlim fəaliyyətlərinə nəzarət etmək, onu təhlil etmək və bu 

fəaliyyəti plan və ya öz hərəkətlərinin nəticəsi ilə müqayisə etmək imkanı verir. 

Şagirdlərin kollektiv işinə, qeyd edildiyi kimi, müəllim rəhbərlik edir, o, 

şagirdlərin fəaliyyətinə lazımi istiqamət verir və onları təlim məsələlərinin düzgün 

həllinə yönəldir. Kollektiv iş prosesində yaranmış vəziyyət həm də şagirdin özünə 

nəzarəti həyata keçirməsinə, öz fəaliyyətində boşluqları doldurmasına şərait yaradır. 

Xüsusi təşkil edilmiş tapşırıqlar üzərində iş, kollektiv iş prosesində nəzarət və 

özünənəzarəti inkişaf etdirməyin yollarından biridir. Kollektiv iş prosesində nəzarəti 

və özünənəzarəti inkişaf etdirməyin başqa bir yolu – bir yoldaşın təlim fəaliyyətinin 

şagirdlər tərəfindən kollektiv müzakirəsi, dərsdə bu fəaliyyətin kollektiv qiymətlən-

dirilməsidir. 

Məsələn, şagirdlər hər hansı yazılı və ya praktik işi yerinə yetirirlər (inşa, şeir və 

ya hekayə yazdılar, şəkil çəkdilər, plastilindən hansısa fiqur düzəltdilər və s.). Belə 

hallarda müəllim şagirdlərin birindən öz inşasını sinif qarşısında oxumağı, çəkdiyi 

rəsm və ya düzəltdiyi fiquru göstərməyi tələb edə bilər. Şagirdlər yoldaşlarını 

dinlədikdən və onun işi ilə tanış olduqdan sonra kollektiv şəkildə nəyi bəyəndiklərini 

və bunun səbəbi nədir, işdə hansı səhvə yol verilib, işinin daha mükəmməl olması 

üçün şagirdin nə etməli olduğunu müzakirə etməyə başlayırlar. Şagirdlər yoldaşlarına 

dostcasına müxtəlif məsləhətlər verirlər. Müəllim müəyyən məqsədə nail olmaq üçün 

bu kollektiv müzakirəyə yardım edir, istiqamətləndirir və yekunlaşdırır. 

Əgər sinifdə epidiaskop varsa (tam bu növ işi asanlaşdırır), müəllim lövhədə 

şagirdlərə yoldaşlarının gördüyü işi göstərir. Bütün sinif kollektiv işə qoşulur, 

yoldaşlarının işinə nəzarət edir. Dərs zamanı bir neçə şagirdin işinə baxıla bilər. Bu 

cür iş şagirdlərin qarşılıqlı nəzarətini gücləndirir, bu da özünənəzarətin inkişafı üçün 

ilkin şərtdir. 
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Kollektiv işi başqa variantla da təşkil etmək olar. Bu zaman şagird öz işini özü 

oxuyur və onu tənqidi şəkildə müzakirə edir. Şagird özünün yerinə yetirdiyi işin 

müsbət və mənfi tərəflərini qeyd edir. O, həmçinin qeyd edir ki, işin bu və ya digər 

hissəsini daha yaxşı yerinə yetirə bilərdi, lakin diqqətsizlik və ya tələskənlik 

ucbatından, yaxud tədris materialının bu və ya digər hissəsini zəif bildiyindən daha 

yaxşı tədris işini apara bilmədi. Şagirdlər yoldaşlarının fikirlərini dinləyir, onun 

mülahizələri ilə razılaşır və ya razılaşmırlar, müvafiq şərhlər verirlər. 

Eksperimental siniflərdəki iş təcrübəsinin göstərdiyi kimi, işin bu cür istiqaməti 

çox effektivdir və istənilən uğurlu nəticəni verir. Şagirdlərlə aparılan belə kollektiv iş 

onlarda müxtəlif bacarıqların – əməkdaşlıq, qarşılıqlı yardım, qarşılıqlı yoxlama, 

başqasının fikrinə hörmət və s. kimi keyfiyyətlərin inkişafına təkan verir, nəzarət və 

özünənəzarətin inkişafı üçün isə, xüsusilə vacibdir. 

 

2.3. Fərdi iĢ prosesində nəzarət və özünənəzarətin formalaĢdırılması yolları 

və vasitələri 

 

Əvvəllərdə qeyd etdiyimiz kimi, şagirdlərlə aparılan kollektiv işin çoxlu sayda 

müsbət tərəfləri olmasına baxmayaraq, o, müəyyən çatışmamazlıqlarla da xarakterizə 

olunur. Şagirdlər fərdi xüsusiyyətlərə malik olduqlarından kollektiv iş, tapşırığın 

bütün şagirdlər tərəfindən eyni dərəcədə dərk olunmasına, çətinliklərin öhdəsindən 

eyni dərəcədə gəlinməsinə və onun eyni dərəcədə səmərəli şəkildə aradan 

qaldırılmasına imkan vermir.Lakin qeyd etdiyimiz kimi, sinifdə kollektiv iş zamanı 

tədris tapşırığının kollektiv şəkildə, bütün sinfin iştirakı ilə həllinə dair illüziya 

yaradılır. Kollektiv işdən sonra tədris materialının necə mənimsənildiyinin fərdi 

səviyyəsini üzə çıxarmaq məqsədilə fərdi yoxlama təşkil etməklə yaranmış illüziyanı 

asanlıqla dağıtmaq olar. Fərdi yoxlama zamanı bir daha əmin oluruq ki, şagirdlərin 

əksəriyyəti anoloji tapşırığı müstəqil surətdə həll edə bilmirlər. Bu ondan irəli gəlir 

ki, mənimsəmə üçün vacib olan təfəkkür, diqqət, yaddaş və s. kimi psixi proseslər 

şagirdlərdə bir-birindən nəzərə carpacaq dərəcədə fərqlənir. 
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Şagirdlərin məhz bu fərdi xüsusiyyətləri və onlarda bacarıq və vərdişlərin 

müxtəlif səviyyələrdə inkişafı şagirdlərdə fərdi işin aparılmasını vacib edir. 

Müəllimin məqsədi kollektiv işi müşayət edəcək fərdi iş vasitəsilə çatışmamazlıqları 

aradan qaldırmaqdan ibarət olmalıdır. Ona görə də təlim tapşırığını birlikdə həll 

etdikdən sonra, onun məzmunu və həlli yolları ilə şagirdləri tanış etdikdən sonra, 

müəllim, tədris təcrübəsində çox zaman rast gəlindiyi kimi, fərdi səviyyənin və 

yoxlama işlərinin fərdi icrasının yoxlanılmasına keçməməli, onun yerinə bu və ya 

digər təlim materialının şagirdlərə tam aydın olması, onlar tərəfindən tam 

mənimsənilməsi üçün müəyyən işlər aparmalıdır. 

Kollektiv iş zamanı təlim tapşırığının həllinə bütün sinif cəlb olunur. Təlim 

tapşırığını bir şagird deyil, bütün şagirdlər çox və ya az fəallıq göstərməklə həll 

edirlər. Hər bir şagird təlim fəaliyyəti zamanı, müəyyən hissəni, müəyyən əməliyyatı 

icra edir. Deməli, verilən tapşırığın həllinə yönəldilmiş kollektiv təlim fəaliyyəti 

müxtəlif şagirdlər tərəfindən müəllimin rəhbərliyi və onun fəal köməyi sayəsində 

həyata keçirilir. Əldə olunmuş nəticə bütün sinfin əməkdaşlığının nəticəsidir. 

Fərdi iş zamanı isə təlim tapşırığının həlli prosesi tamamilə başqa şəkildə gedir. 

Bu zaman hər hansı bir tədris tapşırığının bütün sinif tərəfindən həlli deyil, müxtəlif 

təlim tapşırıqlarının icrası nəzərdə tutulur. Sinfin hər bir şagirdi bu və ya digər təlim 

tapşırığının fərdi icraçısına çevrilərək, bu tapşırığı müəllimin bilavasitə köməyi 

olmadan yerinə yetirir. Təlim işinin bu iki – fərdi və kollektiv – prosesi sxematik 

olaraq sxem №1 və sxem №2-də təsvir olunmuşdur. 

Verilmiş sxemlərdə hər bir dairəcik ayrılıqda bir şagirdi göstərir. Dairəciklərdən 

sağ tərəfdə A, B, C, D hərfləri ilə işarələnmiş həll etmək üçün hazırlanmış təlim 

tapşırıqları verilmişdir. Şagird və təlim materialı arasındakı dairə isə müəllimə 

işarədir. Oxlar vasitəsilə təlim fəaliyyəti zamanı tapşırığın həlli üçün şagirdin istifadə 

etməli olduğu yollar və istiqamətlər göstərilir. 

Sxem №1-dən göründüyü kimi, həll ediləcək A tapşırığı müəllim tərəfindən 

metodiki cəhətdən yenilənərək şagirdlərə verilir ki, bu sxemdə oxlarla işarə edilmişdir 

(A tapşırığından oxlar müəllimə, ondan isə şagirdə yönəlir). A tapşırığını həll etmək 

üçün hər bir şagird təlim fəaliyyətinə məxsus hər hansı əməliyyatları icra edir.  
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Sxem 2.3.1. 

Kollektiv işin sxemi 

Sxem 2.3.2. 

Fərdi işin sxemi 

Şagirdlərin icra etdikləri əməliyyatlar müəllim tərəfindən müəyyən yoxlamalara 

və dəyişikliklərə məruz qaldıqdan sonra təlim fəaliyyətinin yekununda birləşdirilir ki, 

bu da sxemdə əsas oxlarla işarə olunmuşdur. Şagird tərəfindən icra olunacaq bu və ya 

başqa əməliyyat təlim fəaliyyətində müəyyən yer tutmamışdan öncə müəllimin 

nəzarətindən keçir. B, C, D və s. kimi tapşırıqların həlli və onlar üzərində iş də bu 

şəkildə gedir. 

Qeyd olunduğu kimi, baxdığımız sxem №1 şagirdlərlə aparılan kollektiv iş 

prosesini əks etdirir. Şagirdlərlə aparılan fərdi iş prosesinin sxeminə nəzər salaq 

(sxem 2). 

Sxemimizdən aydın olur ki, fərdi iş prosesində təlim tapşırığı tamamilə hər bir 

şagirdə verilir. Müəllim tərəfindən konkret şagird üçün xüsusi olaraq metodiki 

cəhətdən yenilənmiş A tapşırığı, tam şəkildə məsələnin məntiqi ardıcıllığına uyğun 

şagird tərəfindən həll edilir, lazım gəldikdə isə müəllim köməklik edir. 

       B 

C  D 
sinif 

Mü
əlli
m

A 

Təlim tapşırıqları 
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B tapşırığı başqa şagirdə verilir ki, o da tapşırığı fərdi həll edir, üçüncü şagirdə 

C tapşırığı, dördüncüyə D və s. verilir. Asan olsun deyə məsələ və onunla bağlı oxları 

biz sxemdə müxtəlif rənglərlə əks etdirmişik. Sxemdən aydın olur ki, fərdi iş 

prosesində hər bir şagirdə həll etmək üçün ayrıca tapşırıq verilir və təlim fəaliyyətinin 

nəticəsi də məhz həmin şagirdə aid olur. 

Şagirdlərlə aparılan fərdi işin spesifikasını və ondan irəli gələn nəzarət və 

özünənəzarətin formalaşdırılmasının xüsusiyyətlərini nəzərdən keçirək. 

Fərdi iş müəllimdən böyük əmək və diqqət tələb edir. Müəllim hər zaman öz 

şagirdləri ilə iş, əməkdaşlıq münasibətlərində olmalı, onların davranış, fəaliyyət, 

xarakterlərini müşahidə etməli və onların fərdi xüsusiyyətlərini öyrənməlidir. Bu və 

ya digər şagirdin fərdi xüsusiyyətləri haqqında məlumat müəllimin onlarla işini, təlim 

məsələlərinin və tapşırıqlarının düzgün seçilməsini asanlaşdırır ki, bu da təlim 

fəaliyyəti zamanı şagirdlərdə mövcud olan çatışmamazlıqların aradan qaldırılmasına 

kömək edir. 

Şagirdlərlə aparılan fərdi işin böyük əhəmiyyətini və mürəkkəbliyini qeyd 

edərək N.K. Krupuskaya bildirirdi ki, tapşırıqlar verilərkən şagirdləri eyniləşdirmək 

yolverilməzdir [57, s. 203]. Güclü və zəif oxuyan şagirdlərin tapşırıqları bir-birindən 

fərqlənməlidir. Eyni tədris materialı tətbiq olunan şəraitdə zəif oxuyan şagirdə elə 

tapşırıq verilməlidir ki, o, təlim materialını, onun həlli qaydalarını mənimsəyib, 

səhvlərə yol verməsin. Yaxşı oxuyan şagirdlər üçün tapşırıqlar isə biliklərin 

zənginləşməsinə və daha da təkmilləşməsinə xidmət etməlidir. “Nisbətən yaxşı 

oxuyan şagirdlərə verilən tapşırıq onu irəli aparmasa da, onun biliklərini 

zənginləşdirib, keyfiyyətini yaxşılaşdırması üçün” vacibdir. 

Təlim prosesində şagirdlərə fərdi yanaşmaya dair maraqlı tədqiqat E.S. 

Rabunski [151] tərəfindən aparılmışdır. O qeyd edir ki, tapşırıqlar bir-birindən 

məqsədinə, həcminə, üsül və icra olunma vaxtına görə də fərqlənməlidirlər. 

Şagirdlərin bir hissəsində mətn üzərində müstəqil işləmək bacarığı, digərində – 

qrammatik qaydalara dair biliklər, üçüncudə – oxu texnikası, dördüncudə isə sual 

qurmaq bacarığı və s möhkəmləndirilməlidir. 
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Bu təlim prosesində, şagirdlərlə aparılan fərdi işin xüsusiyyətlərindən irəli gələn 

nəzarət bacarığı da özünəməxsus şəkildə formalaşır. Kollektiv iş prosesinə baxdıqda 

görürük ki, onun spesifikası – təlim tapşırığının kollektiv həlli, birgə iş, qarşılıqlı 

kömək, qarşılıqlı yoxlama – nəzarət və qarşılıqlınəzarətin formalaşdırılmasına əsas 

verir və bu da, öz növbəsində özünənəzarətin inkişafına kömək edir. 

Fərdi iş prosesinə münasibətdə isə bu vəziyyət tamamilə başqadır. Bu iş 

qarşılıqlı nəzarəti kənarlaşdırır, yəni yoldaşının icra etdiyi təlim fəaliyyətinə nəzarət 

şagirdin özünənəzarətinə istiqamətlənir, ona kömək edir və onu inkişafın daha yüksək 

pilləsinə qaldırır. 

Özünənəzarətin didaktik əsaslarının formalaşdırılmasını tədqiq edərək V.Q. 

Boltyanski qeyd edir ki: “Fərdi özünənəzarət əsas və ən mürəkkəb formadır. Hər bir 

şagird onu müstəqil yerinə yetirir. Məhz bu cür yoxlama sərbəst işin vacib 

elementidir, onun keyfiyyətli həllinin əsas şərtidir” [69, s.41]. 

Artıq qeyd etdiyimiz kimi, bu iş prosesi müəllimlər üçün müəyyən çətinliklər 

yaradır. Şagirdin fərdi xüsusiyyətlərini, bu və ya digər tədris materialını qavramaq 

imkanlarını öyrənərək müəllim, mümkün qədər təlim fəaliyyətində şagirdin səhvlərini 

və qeyri-müəyyənliyini aradan qaldırmalı, fərdi iş əsasında onun təlim fəaliyyətində 

müstəqilliyinə nail olmalıdır. 

Kollektiv iş prosesi müəllimə şagirdlər üzərində fərdi müşahidə aparmaq, 

onların bacarıq və vərdiş imkanlarını üzə çıxarmaq, onların fəallıq səviyyəsini, hər 

birinin birgə işə verdiyi töhvələri müəyyən etmək imkanı verir. Lakin bu yolla bu və 

ya digər şagirdin xüsusiyyətləri və onların tədris materialını mənimsəmələri barədə 

daha dəqiq təsəvvürlər əldə etmək empirik və qeyri-dəqiqdir. Müəllim tərəfindən 

şagirdlərin xüsusiyyətlərini və yeni tədris materialının onlar tərəfindən necə 

mənimsənildiyini üzə çıxarmaq ehtiyacı, başqa növ işin keçirilməsinə təkan 

verəcəkdir: kollektiv iş yekunlaşdıqdan sonra müəllim şagirdlərə hec bir müdaxilə 

olmadan, müstəqil surətdə həll edəcəkləri analoji tapşırıq verə bilər. Bu cür iş 

müəllimə öz metodiki bazasını yoxlamaq, onun nəticələrinə nəzarət etmək, işin 

məqsədinə nə dərəcədə nail olduğunu müyyən etmək imkanı verir. Tapşırığın həllinin 

bu və ya digər mərhələsində yaranmış çətinlikləri və çatışmamazlıqları üzə çıxarmaq, 
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iş prosesində şagirdlərin qarşılaşdıqları maneələri müəyyən etməklə müəllim, lazım 

gələrsə aparılmış kollektiv işə geri dönə bilər və yaxud da qeyd olunan 

çatışmamazlıqları nəzərə almaqla şagirdlərlə aparılacaq fərdi və ya qrup formasında 

işin yeni yollarını müəyyən edə bilər. 

Fərdi iş zamanı şagirdlərdə nəzarət və özünənəzarəti formalaşdırdıqca müəllim 

bu və ya digər şagirdin yol verdiyi səhvləri yaxşıca təhlil etməli, onların yaranma 

səbəblərini və xüsusiyyətlərini müəyyən etməlidir. Səbəblər müxtəlif ola bilər: 

şagirdlərin diqqətsizliyi, onların iradəsizliyi, müşahidəçiliyin yoxluğu, tədris 

materialını zəif bilməsi və s. Beləliklə, hər bir şagird barədə müəllim məlumat əldə 

etməklə, onların fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq onların hər biri ilə fərdi iş üçün 

tapşırıq və çalışmalar işləyib hazırlamalıdır. 

Şagirdlərlə fərdi iş üçün hazırlanmış çalışmalar həm də nəzarət və özünənəzarəti 

inkişaf etdirməli və eyni zamanda müxtəlif xarakterli olmalıdır. Şagirdlərlə aparılan 

fərdi iş zamanı istifadə olunan çalışmaları biz üç növə bölürük: 

1. Nəzarət və özünənəzarətin inkişafına bilavasitə xidmət edən çalışmalar;

2. İdrak fəallığının inkişafı məqsədilə nəzarət və özünənəzarətin daha da

təkmilləşdirilməsinə yönəldilmiş tapşırıq və çalışmalar; 

3. Ev tapşırıqlarının icrası zamanı nəzarət və özünənəzarətin inkişafına xidmət

edən çalışmalar. 

Qeyd etdiyimiz çalışmaların tərtibi spesifikasını və onlarla iş metodlarını təsvir 

etməyə çalışaq. 

Psixoloji tədqiqatlar kimi, pedaqoji tədqiqatlar da onu göstərir ki, nəzarət və 

özünənəzarətin formalaşdırılmasının vacib şərti müəllim tərəfindən şagirdlərin əməl 

etmələri üçün qoyulan tələblərdir. Müəllimin vəzifəsi ilk öncədən kiçikyaşlı 

məktəbliləri nəzarət və özünənəzarətin üsullarından istifadəyə alışdırmaq, təlim 

fəaliyyətində onlardan istifadənin vacibliyini izah etməkdir. A.K. Serdyuk kiçikyaşlı 

məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarəti formalaşdırmağının psixoloji xüsusiyyətlərinə 

dair tədqiqat apararaq belə bir yekun nəticəyə gəlmişdir ki, “şagirdlər nə vaxt 

özünənəzarətin tətbiqinin vacibliyini düzgün başa düşürsə, bu zaman səmərəlilik 

şagirdin ona məcburi üz tutduğu hala nisbətən daha yüksək olur” [161, s.5]. 
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Bunu apardığımız tədqiqatlar da göstərdi. Kontrol sinfin şagirdləri ilə 

müqayisədə eksperimental sinifin şagirdləri bu və ya digər tədris tapşırığını çox yaxşı 

və az səhv buraxmaqla yerinə yetirirlər. Bu da onun nəticəsidir ki, eksperimental sinif 

şagirdlərində ilk öncədən müəllimin sistematik tələbləri əsasında özünənəzarətdən 

istifdə etmək bacarıqları formalaşdırılır. 

Nəzarət və özünənəzarətin həyata keçirilməsi ilə bağlı müəllimin tələbləri xüsusi 

çalışmaların məzmununda əks olunur və bunlar fərdi iş zamanı bu bacarıqların 

bilavasitə formalaşdırılmasına istiqamətləndirilir. 

Nəzarət və özünənəzarətin formalaşdırılmasının ilkin mərhələsində bu 

bacarıqları inkişaf etdirmək məqsədilə müəllim şagirdlərə fərdi şəkildə icra etmək 

üçün ümumi tapşırıqlar verə bilər. Bu zaman şagirdlərə buraxılan səhvləri düzəltmək 

üçün mətn, ya rotaprintdə çıxarılmış formada onlara paylanılır, ya da yazı lövhəsində 

yazılır. Bu tip bir neçə çalışmanı nəzərdən keçirək. 

ÇalıĢma №1. Şagirdlərə (II-III sinif) lövhədə və ya vərəqdə yazılmış, müxtəlif 

xarakterli 8 səhvi olan tapşırıq verilir. 

İki gənc adm öz aralarında düşmənçlik edib, hər görüşdükdə mütək dava 

edirdilər. Bir dəfə çay qırağında rast gəlib və bir-birinə ilişirlər. Çox dalaşdı, baş 

fırlanacaq qədər, və onlardan biri çaya düşür. Onu xilas etdi və çaya ikinci tullandı 

 

Müəllim şagirdlərə müraciət edir: “Mətndə 8 dənə səhv var (onlara düzgün 

istiqamət verir). Diqqətlə oxuyun, köçürün (əgər mətn lövhədə qeyd olunubsa) və 

səhvləri düzəldin. Yazı zamanı öz işinizə nəzarət edin, səhvlərə yol verməyin”. 

Belə məlumat aldıqdan sonra şagirdlər diqqətlərini daha da artırır ki, səhvlərə 

yol verməsinlər. Bununla da şagirdlərin öz şəxsi fəaliyyətlərinə nəzarəti başlayır. 

Mətində verilmiş hər bir söz obyektivləşdirmə predmetinə çevrilir ki, bu da səhvlərin 

tapılmasına kömək edir. 

ÇalıĢma №2. (I-II siniflər). Müəllim yazı lövhəsində cümlənin sonundakı durğu 

işarələri düzgün qoyulmamış mətn yazır: 

 

Oğlan qoyun otarır! Yaxınlıqda kəndlilər dən üyüdürlər? Oğlan fikirləşir. Gəlsənə 

kəndliləri təşvişə salım, birdən qışqırmağa başlayır Ay, ay kömək edin canavar 
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Müəllim şagirdlərə müraciət edir: “Mətni diqqətlə oxuyun. Orada durğu işarələri 

düzgün qoyulmayıb. Mətni köçürün və onları düzgün qoyun!” 

Şagirdlərin əksəriyyətinin işi başa çatdırdığını görərək, müəllim sinfə xatırladır 

ki, onlar işi başa çatdırdıqdan sonra ona nəzarət edib, yoxlasınlar. 

Çalışmalar zamanı belə metoddan istifadə, şagirdə xüsusi olaraq işinin yoxla-

nılmasının vacibliyini xatırlatmaq, nəzarət və özünənəzarətin formalaşdırılmasında, 

şagirddə sistematik olaraq öz işini yoxlamaq bacarığının, vərdişlərinin inkişaf 

etdirilməsində mühüm rol oynayır. Müəllimin bu tələbi sayəsində nəzarət və 

özünənəzarət təlim fəaliyyətinin ayrılmaz hissəsinə çevrilir. 

ÇalıĢma №3. (III sinif). Yazı lövhəsində həll zamanı səhvlərə yol verilmiş 

misallar yazılır: 

 54  3  8

17 − 15
 

 72  16  4

11
= 108 

 

1. 54  3 = 152   5. 72 + 16 = 88 

2. 152 + 8 = 160    6. 99   4 = 22 

3. 17  15 = 2    7. 22   11 = 33 

4. 160   2  75    8. 75 + 33 = 108 

  

 

Müəllim şagirdlərə deyir: “Misalı dəftərlərinizə yazın. Misalın həllində səhvlərə 

yol verilmişdir, ona görə də cavablar səhvdir. Misalın həllini yoxlayın və səhvləri 

düzəldin”. 

Şagirdlər işə başlayır, misalları müstəqil həll edir, tapdıqları səhvləri düzəldirlər. 

Şagirdlərin işi başa çatdırdıqlarını gördükdə müəllim onlara müraciət edir: “Uşaqlar, 

siz cavabda – 87 almalısınız. Yoxlayın görək hamı bu rəqəmi alıbmı. Əgər kimsə 

başqa cavab alıbsa, bir də yoxlasın, icra etdiyiniz işin düzgünlüyünə nəzarət edib, 

səhvləri tapın”. 

Müəyyənləşdirilir ki, şagirdlərin bir hissəsi düzgün cavab almayıb. Bu şagirdlər 

yenidən misalın həllinə baxır, özünənəzarət, özünüyoxlamanı tətbiq edərək, şəxsi 

fəaliyyətlərindəki səhvləri axtarmağa başlayırlar. 
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Şagirdlərlə aparılan fərdi iş zamanı özünənəzarət bacarığının inkişaf etdirilməsi 

məqsədilə əvvəlki paraqrafda nəzərdən keçirdiyimiz çalışmalara uyğun (birinci qrup 

tapşırıqlar kollektiv iş prosesində nəzarət və özünənəzarətin bilavasitə inkişafına 

hədəflənmışdır) tapşırıqlardan istifadə oluna bilər. Şagirdlərlə aparılan fərdi iş zamanı 

bu tapşırıqlardan necə istifadə etmənin mümkünlüyünə nəzər salaq: 

ÇalıĢma №4. (I-II siniflər). Yazı lövhəsində sadə sözlər əmələ gətirən hərflər 

dəsti yazılır. Məsələn: 

VE, CAOQ, ÜÇƏK, YAÇ, CİKGƏİNL, POT 

Müəllim şagirdlərə müraciət edir: “Yazı lövhəsində yazılmış hərflər dəstini 

dəftərinizə köçürün və onlardan sözlər düzəldin. Hər bir hərf dəstinin yanında bu 

hərflərdən düzəltdiyiniz sözü yazın”. 

Şagirdlər hərflərin yerini dəyişdikdə bu sözləri almalıdırlar: EV, OCAQ, KÜÇƏ, 

ÇAY, GƏLİNCİK, TOP. 

Müəllim şagirdləri xəbərdar edir: “Hərflər dəstinə diqqətlə baxın. Sizdən düzgün 

söz düzəltmək üçün diqqətlə müşahidə aparmaq tələb olunur. İşi başa çatdırdıqdan 

sonra öz işinizə bir daha nəzarət edib yoxlayın ki, düzgünmü söz düzəldibsiniz, 

sözdəki hərflərin sayı hərflər dəstindəki saya uyğun gəlirmi”. 

Verilən tapşırıq əvvəlki paraqrafdakı bu tip tapşırıqlardan əsasən ona görə 

fərqlənir ki, o, yazı lövhəsində şagird kollektivi tərəfindən deyil, fərdi şəkildə ayrı-

ayrı şagirdlər tərəfindən yerinə yetirilir. 

Tapşırıq şagirddən öz işini yoxlamağı, hərflər dəstinə daxil olan hərflərlən 

düzəldilmiş sözləri qarşılaşdırmağı tələb edir. Bu, şagirdlərdə diqqətin, iradənin, 

müşahidəçiliyin, təfəkkürün inkişafına kömək edir və öz növbəsində nəzarət və 

özünənəzarətin formalaşdırılmasının əsasını təşkil edir. 

ÇalıĢma №5. (Hazırlıq – I siniflər). Yazı lövhəsində hərflər yazılır: 

İ,N,Ə,K,D,L,Ü,Z,R,T və s. 

Müəllim şagirdlərə yazı lövhəsinə yazılmış bu hərfləri köçürməyi və mümkün 

qədər onlardan çox sayda ixtiyari sözlər düzəltməyi tapşırır. 
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Yazı lövhəsinə yazılmış hərflərdən şagirdlər aşağıdakı sözləri düzəldirlər: inək, 

dilək, külək, kül, lək, kəl, dəniz, kəniz, zəki, dəlik, dərzi, zirə, zinət, tül, tər, zər, tək, 

zəli və s. 

Müəllim şagirdlərə müraciət edir: “Diqqətli olun, düzəltdiyimiz sözləri yoxlayın 

– sözlərin içərisində yazı lövhəsində olmayan hərflə başlayan söz yoxdurki? Diqqətlə 

baxın, görün bu hərflərdən başqa sözlər də düzəltmək mümkündürmü?” 

Müəllim maraqlı yoxlayıcı yarış da təşkil edə bilər: kim daha çox söz tapa bilib? 

Müəllim şagirdlərə onlar tərəfindən tapılan sözlərin sayını hesablamağı tapşırır, 

sonra isə bir nəfər şagirddən soruşur: 

“Dilək, sən neçə söz tapıbsan?” “Mən səkkiz söz tapmışam”. Müəllim sual verir 

– “Kim daha çox söz düzəldib”. “Mən on iki söz tapmışam!” “Mən on beş!” Müəllim 

yenə soruşur – “Kimdə daha çox söz var?”. “Mən on altı söz tapmışam!”. Müəllim 

deyir: “Əhsən sənə, Tunar!” İndi oxu görək hansı sözləri tapmısan. Siz isə uşaqlar öz 

işinizə nəzarət edib izləyin görək Tunar sözləri düzgünmü tərtib edib. 

Yoldaşının səsləndirdiyi sözlərə qulaq asdıqca şagirdlər onları öz tərtib etdikləri 

sözlər ilə müqayisə edib, özünənəzarəti həyata keçirir və təəcüb edirlər ki, necə olub 

ki, o sözlərin hamısını onlar tapa bilməyib. 

Çalışma üzərində aparılan bu iş metodundan aydın olur ki, təlim prosesində 

şagirdlərlə aparılan fərdi iş böyüyərək kollektiv işə çevrilə bilir. Bu, eksperimentin 

gedişi zamanı daima özünü göstərirdi. Şagirdlərlə aparılan fərdi işin kollektiv işlə 

əlaqələndirilməsi tədris tapşırığının müstəqil surətdə və yüksək səviyyədə şagirdlər 

tərəfindən həllini təmin edir. 

Yuxarıda nəzərdən keçirdiyiniz çalışmaların hazırlanması spesifikası onu 

göstərir ki, onun məqsədi təlim fəaliyyətində şagirdin hər hansı konkret səhvini 

düzəltmək və onun idrak fəallığını inkişaf etdirmək deyil, şagirdləri həll olunacaq 

tapşırıqlar əsasında nəzarətedici fəaliyyətə alışdırmaq və tədricən formalaşdırmaqdır. 

Qeyd etdiyimiz çalışmaların həllini müşayət edən göstərişlər (şifahi və ya yazılı) 

şagirddən şəxsi fəaliyyətinə nəzarət və yoxlama tələb edir. Bu tip çalışmalar üzərində 

iş, nəzarət və özünənəzarətin təşkili üzrə müəllimin sistematik tələbi əsasında 
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şagirddə qəti surətdə bütün təlim işlərinin icrası zamanı nəzarət və özünənəzarətdən 

istifadəyə dair tələbat, bacarıqlar formalaşdırır. 

Nəzarət və özünənəzarətin bilavasitə formalaşdırılmasına kömək edən tapşı-

rıqlar, əsasən ümumi göstərişlər altında yerinə yetirilir ki, bu da, ya yazı lövhəsində 

mətnlə birgə yazılır, ya da şifahi şəkildə ifadə olunur. 

Müəllimin vəzifəsi lazım gələrsə tapşırığı öz dəftərində fərdi şəkildə həll etməkdə 

şagirdə köməklik göstərməkdir. Əsasən diqqətsiz olan, müşahidəçilik qabiliyyəti 

olmayan, nadincliyi ilə xarakterizə olunan, həm də nəzarət və özünənəzarət səviyyəsi 

aşağı olan şagirdin köməyə ehtiyacı olur. 

Belə şagirdlərin qulağına müəllim hər hansı məsləhəti pıçıldaya bilər, dəftərində 

məsələnin həllini yazıb və yaxud da, yanında əyləşərək bu və ya başqa işin icrasına 

köməklik edə bilər. 

Fərdi iş zamanı idrak fəallığının inkişafına əsaslanan nəzarət və özünənəzarətin 

daha da təkmilləşdirilməsinə hədəflənmiş digər çalışma növlərindən istifadə etmənin 

böyük əhəmiyyəti vardır. 

Qeyd etdiyimiz kimi, şagirdlərlə fərdi işə başlamazdan öncə müəllim bu və ya 

digər şagirdin imkanlarını, onların yol verdikləri səhvlərin xüsusiyyətlərini, tipini, 

meydana çıxma səbəblərini yaxşıca təhlil etməlidir. Şagird və onun imkanları 

haqqında təsəvvürlərdən müəllim hər bir şagird üçün ayrılıqda tapşırıq hazırlayarkən 

istifadə edir. Belə tapşırıqları hazırlayarkən konkret şagirdin bacarıq, vərdiş, 

xarakterik xüsusiyyətləri, proqram materialına dair məlumatları və s. nəzərdən 

keçirilməlidir. Qeyd etdiyimiz tapşırıqları müəllim əvvəlcədən hazırlayır və dərs 

zamanı hər bir şagirdə ayrıca konvertin içində təqdim edir. Bu şəkildə hazırlanmış 

çalışmalar bir-birindən məzmununa, həcminə, mürəkkəbliyinə, məqsədə çatmaq 

üsullarına və s. görə fərqlənir. Deyək ki, bir şagird durğu işarələrini düzgün 

qoymaqda çətinlik çəkir, digəri cümləni düzgün qurmurda, üçüncü müntəzəm yazıda 

hərf buraxır – mexaniki səhvə yol verir. Fərdi iş üçün hazırlanmış bu çalışmalarda, 

şagirdlərin işindəki bu boşluqlar nəzərə alınmalıdır. Çalışmalar elə tərtib olunmalıdır 

ki, o çatışmamazlıqları aradan qaldırmağa kömək etsin. Məsələn, durğu işarələrini 

qoymaqda çətinlik çəkən şagirdə, bu işarələr qoyulmamış mətn verilir və onları 
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qoymaq tapşırılır, yaxud da durğu işarələri düzgün qoyulmamış mətn verilir və 

səhvləri düzəltmək tapşırılır. Cümlə qurmaqda çətinlik çəkən şagirdə isə aşağıdakı 

kimi çalışma verilir. 

ÇalıĢma №6. Əvvəlcədən hazırlanmış mətndə sözlər düzgün yerləşdirilməyib. 

I-II sinif şagirdlərinə aşağıdakı mətn verilə bilər: 

  

Kamran balaca tutdu quş bir dəfə ağacdan və aşağı asdı başından. Əziyyət yazıq 

çəkdi quş çox. Amma gəlmədi ona Kamranın yazığı. Gördü Rəsmiyə bunu, etdi 

buraxdı xilas və quşu 

 

Bu mətn barədə müəllim əvvəlcədən informasiya verməlidir: “Cümlələri 

diqqətlə oxuyun! Sözlər orada düzgün yerləşdirilməyib. Onları öz yerinə qoyun!” 

Belə zənn edək ki, şagird yazı zamanı hərfləri, durğu işarələrini buraxır – 

mexaniki səhvə yol verir. Belə şagirdə tapşırıq hazırlamazdan öncə, onun yol verdiyi 

səhvlərin səbəblərini – diqqətsiz, iradəsiz, tənbəl olması, müşahidəçiliyin olmaması, 

tapşırığa laqeyd münasibəti və digər səbəbləri təhlil etmək vacibdir. Belə şagirdi 

müəllim sistematik müşahidə etdikdə onun geri qalmasının səbəbini aydınlaşdırmaq 

çətin olmur. Məsələn, tapşırığın həlli zamanı əgər şagirddə diqqətsizlik müşahidə 

edilərsə, o zaman müəllim bu şagird üçün elə tapşırıqların hazırlanması qayğısına 

qalır ki, o şagirddə diqqətin inkişafına köməklik etsin. Bu tip tapşırıqları biz yuxarıda 

nəzərdən keçirmişdik (bu yarımfəsildə çalıĢma № 1, 2, 3, 4, 5,). Kollektiv iş zamanı 

nəzərdən keçirdiyimiz diqqətin, iradənin, müşahidəçiliyin və s. inkişafına xidmət 

edən tapşırıqlardan da istifadə etmək olar. Bəzi hallarda məsələn, əgər şagirdlərin 

əksəriyyətinin işi müəyyən çatışmamazlıqlarla xarakterizə olunarsa, müəllim 

kollektiv iş zamanı bu bacarıqların inkişafına xidmət edən çalışmalara geri dönə bilər, 

yəni kolektiv iş təşkil edə bilər. 

Şagirdlərin müəyyən hissəsi yazı zamanı orfoqrafik səhvlərə yol verir. Bu 

səhvlər müxtəlif xarakterli olduqları üçün müəllim fərdi tapşırıqlar hazırlayarkən bu 

səhvlərin növlərini, tipini nəzərə almalıdır. Azərbaycan orfoqrafik yazı qaydaları ilə 

bağlı səhvlərə yol verən şagirdlərə məsələn, mənsubiyyət şəkilçilərindən istifadəyə 

dair aşağıdakı çalışmalar təqdim oluna bilər: 
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ÇalıĢma №7. Şagirdə (II-III sinif) onun yol verdiyi analoji səhvlərə uyğun 

proqramlaşdırılmış səhvləri olan mətn verilir. 

 

Mən kənddə necə vaxt keçirdiyimi dostuma danışdım. Səhər tez dururdum və 

məşq edirdim. Sonra nənəmə kömək edirdim. Çiçəklərə qulluq edirdim və 

sulayırdım. 

 

Bu zaman şagirdə şifahi və ya yazılı göstəriş verilir: “Mətndə bəzi sözlərdə 

hərflərin üstü kvadratlarla örtülüb. Diqqətlə baxın! Kvadratların yerinə hansı hərfləri 

yazmaq lazımdır? Yadınıza salın, fel I şəxsdə hansı şəkilçiləri qəbul edir və onu 

mətndə lazım gələn yerə yazın! Şagird dairəciklərin yerinə I şəxs əvəzliyinə uyğun 

“ım”, “im”, “um” şəkilçilərindən birini yazmalıdır. 

Şagirdlər həm də “q” və “k” hərfləri ilə bitən sözləri (isim və feilləri) 

hallandırarkən səhvlərə yol verirlər. Belə sözlər hallanarkən yiyəlik, yönlük və 

təsirlik hallarında “q” hərfi “ğ” hərfi ilə, “k” hərfi isə “y” hərfi ilə əvəz olunur və 

sonra hal şəkilçisi artırılır. 

Şagirdlər isə əksər hallarda yiyəlik, yönlük və təsirlik hallarında “q” hərfini “ğ” 

ilə, “k” hərfi isə “y” hərfi ilə əvəz etmədən hal şəkilçisini əlavə edirlər. Bu səhvlərə 

yol verən şagirdlərə aşağıdakı kimi tapşırıqlar verilir: 

ÇalıĢma №8. Şagirdə (II-III sinif) aşağıdakı məzmunda mətn verilir. Bəzi 

sözlərdə hərflərin yerində kvadrat qoyulmuşdur. 

 

Anam qonağın gəlişinə hazırlıq görür və təndirə çörəyi yapmağa hazırlaşırdı. 

Birdən küləyin qalxdığını gördük. Külək toz-torpağı göyə qaldırdı, çörəyin 

yapılmasına imkan vermədi. Atam həyətdəki çardağın küləyə tab gətirməyəcəyini 

görüb qonağa evə keçməyi təklif etdi. 

 

Göstəriş (Ģifahi və ya yazılı): “Verilmiş mətində buraxılmış hərflərin yerində 

kvadratlar vardır. Diqqətli baxın hansı hərflər buraxılmışdır və boş olan kvadratları 
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doldur! Qrammatik qaydanı yada sal, hansı halda sözdə “q” hərfi “ğ” hərfi kimi, “k” 

hərfi isə “y” hərfi kimi yazılır. 

ÇalıĢma №9. Bu tapşırıq mürəkkəb və düzəltmə isimlərin yazılmasında səhvə 

yol verən şagirdlər üçün nəzərdə tutulub. Qeyd etdiyimiz səhvlər nəzərə alınmaqla 

şagirdlərə xüsusi hazırlanmış mətnlər verilir: 

Tənbəl...xəstəlik yaradar, işləmək isə canı sağ... edər. Fikir-dərd adamı tez 

qocaldar, xeyirxah... və sevinc isə cavanlaşdırar. Erkək atın çul... cırıq olar. Baş 

çoban tələ... çomağını götürüb alaçığa tərəf getdi. Qorxmaz əsgərlər düşmənlə 

döyüşə atıldi. Bala siç... qorxa-qorxa zəmidə sünbül yeməyə başladı. 

Müəllimin təlimatı göstərişi: “Mətni diqqətlə oxuyun! Cümlələri tamamlayın və 

mürəkkəb isimlərin altından bir xətt, düzəltmə isimlərin altından iki xəttçəkin. 

ÇalıĢma №10. Bu tapşırıq kəmiyyət-adlıq söz birləşmələrdən istifadə edərkən 

səhvə yol verən şagirdlər (1-2-ci siniflər) üçün nəzərdə tutulmuşdur. Bu səhvləri 

nəzərə alaraq və onları düzəltmək üçün şagirdə aşağıdakı tapşırıq verilə bilər: 

Yaz gələndə, dağlər, dərələr, çöllar, meşələr yaşıllığa bürünür, güllar, laləlar 

açır, ağaclar çiçəkləyir. Kəndlilar torpağı şumlayır, heyvanləri örüşə çıxarırlar. 

Ayılər, kirpilar, ilanlər qış yuxusundan oyanır, qaranquşlər, durnalər və digər köçəri 

quşlər gözəl təbiətimizə gəlirlər. 

Göstəriş (Ģifahi və ya yazılı): “Cümlələrə diqqətlə baxın! Bəzi sözlərin altından 

xətt çəkilib. Niyə? Yada sal, çoxluq bildirən “-lar”, “-lər” hissəcikləri isimlərin 

sonuna düzgünmü əlavə olunub? Səhvləri düzəlt! Hansı halda isimlərin sonunaçoxluq 

bildirən “-lar”və hansı halda “-lər”hissəciyi artırılır?”. 

Çox vaxt şagirdlər bəzi sözlərdə samitləri yazarkən və deyərkən səhvlərə yol 

verirlər –sözün sonunda və yaxud son hecada “y” əvəzinə “k” (və ya “k” əvəzinə “y”) 

yazırlar. Belələrinə aşağıdakı tip tapşırıq verilir: 

ÇalıĢma №11. Şagirdə (2-3-cü siniflər) əvvəlcədən hazırlanmış və yuxarıda 

göstərilən səhvləri olan mətn veririk: 

Diləy bağdan çiçəy yığdı. O, çiçək nənəsinə verdi. Nənəsi Dilək çox sevir. 

Tunar dostuna köməy etmişdi. Dostu da bu köməkiheç bir vaxt yaddan 

çıxarmadı. 
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Mələknənəsi təndirdə çörəy bişirdi. Mələy təzə bişmiş çörəki çox xoşlayır. 

Atam bazardan çiyələyaldı. Mən çiyələkikiçiy bacıma verdim. Çünki, adam 

özündə kiçikə həmişə hörmət edər. 

Göstəriş: “Cümlələrdə altından xətt çəkilmiş sözləri diqqətlə oxuyun! Orada 

bəzi sözlər səhv yazılıb. Həmin sözləri uyğun şəkildə dəyişərək nöqtələrin yerinə 

yazın. Bu zaman “k–y” əvəzlənməsinə diqqət edin. Hansı halda bu əvəzlənmədən 

istifadə olunduğunu xatırlayın? Səhvləri düzəldin!” 

Şagirdlərin yazı işlərində tez-tez belə səhvlərə rast gəlinir: “l” samiti ilə bitən 

isimlərə “lar”, “lər”, “lı”, “li”, “lu”, “lü”kimi sözdüzəldici şəkilçilər əlavə olunmaqla 

alınan sözlərin yazılışında şagirdlər çox vaxt iki “l” əvəzinə bir “l” yazırlar. Bu halda 

uşaqlara aşağıdakı xarakterli tapşırıqlar verilir: 

ÇalıĢma №12. Şagirdə (1-2-ci siniflər) yuxarıda göstərilən səhvlər nəzərə 

alınmaqla əvvəlcədən proqramlaşdırılmış səhvlərlə cümlələr verilir: 

Yazda gülər açır, çöləryaşılıqlara bürünür, selər-sular qarışır. Payızda isə 

boluq olur, bol məhsulu bağlar qızılı xalıya bürünür, tənəklərdən üzüm salxımları 

salanır. Xoş xəyalı, ağılı məktəblilər könülü olaraq məhsul yığımına qoşulur. 

Çalışmada sözün kökü “l” hərfi ilə bitən və onlara “l” hərfi ilə başlayan şəkilçi 

artırılmış sözlərin altından xətt çəkilib. Bütün bu sözlərin kökləri “l” ilə bitdiyi və 

onlara “l” hərfi ilə başlayan şəkilçi artırıldığı üçün bu sözlərdə “l” hərfinin iki dəfə 

yazılması tələb edilir. 

Təlimat: “Cümlələri diqqətlə oxuyun! “l” hərfi olan sözlərə diqqət yetirin. Bu 

sözlərin kökləri hansı samitlə bitir? Yada sal, hansı hallarda sözlərdə iki “l” hərfi 

yazılır. Səhvləri düzəldin!”. 

Şagirdlər dilimizdə işlənən bəzi sözləri yazarkən də səhvlərə yol verirlər. Onlar 

sözlərin yazılışı ilə deyilişini (tələffüzünü) bir-birindən fərqləndirməkdə çətinlik 

çəkirlər. Bu zaman söz necə tələffüz olunurca, şagird onu elə də yazır. 

Belə şagirdlər üçün aşağıdakı növ tapşırıqlar vermək olar: 

ÇalıĢma №13. Əziz dost, aşağıdakı sözlərdə nöqtələrin yerinə buraxılmış “a” və 

yaxud “o” hərfləri yazılmışdır. Səhvləri tapın və düzəldin. 
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K...mp...t, k...mand..., v...qon, q...ruq, k...lb...sa, s...m...var, b...ru, p...mid...r, 

k...mandir, k...smos, ş...kal...t, k...nsert. 

Kampat, kamanda, voqon, qaruq, kalbosa, samavar, boru, pamidor, kamandir, 

kasmos, şokalat, kansert. 

Təlimat: “Səhv yazılan sözləri tapın və bu sözlərin yazılışında hansı səhvlərə yol 

verildiyinə diqqətlə baxın! Yada salın, hansı halda “a” və yaxud “o” hərfləri yazılır? 

Səhvləri düzəldin!” 

Şagirdlər çox vaxt mürəkkəb sözlərin yazılışında səhv edirlər. Mürəkkəb sözün 

nə vaxt birlikdə və nə vaxt defis ilə yazılmalı olduğunu bilmirlər. Belə hallarda 

şagirdə (2-3-cü siniflər) bu səhvləri düzəltmək üçün xüsusi hazırlanmış tapşırıq 

verilməlidir. Budur belə bir tapşırığın nümunəsi: 

ÇalıĢma №14. Əvvəlcədən hazırlanmış mürəkkəb sözlər səhv verilib. Bütün 

mürəkkəb sözlər ayrı yazılıb. Əslində isə onların bəziləri defislə, bəziləri isə birlikdə 

yazılmalıdır: 

it burnu, şirin şəkər, çoban yastığı, yorğan döşək, qırx ayaq, qab qacaq, dik 

daban, günə baxan, qoyun quzu, gün orta, ağac dələn, dava dərman, üç bucaq, yarım 

ada, yavaş yavaş, tez gec, oğul uşaq, ayaq qabı, böyük kiçik, bir bir, tez tez. 

Təlimat: “Tapşırıqda mürəkkəb sözlər səhv yazılıb. Bu mürəkkəb sözlərə 

diqqətlə baxın və araşdırın hansı səhvə yol verilib? Yada sal, hansı halda mürəkkəb 

söz birlikdə, hansı halda isə defis vasitəsilə yazılır? Səhvləri düzəlt və cədvələ yaz: 

 

Bitişik yazılan mürəkkəb sözlər:  Defislə yazılan mürəkkəb sözlər: 

________itburnu__________  _________ şirin-şəkər________ 

________________________  _________________________ 

________________________  _________________________ 

________________________  _________________________”. 

 

Müəllim mürəkkəb sözlərin düzgün yazıılşını belə qəbul etməlidir: itburnu, 

şirin-şəkər, çobanyastığı, yorğan-döşək, qırxayaq, qab-qacaq, dikdaban, günəbaxan, 
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qoyun-quzu, günorta, ağacdələn, dava-dərman, üçbucaq, yarımada, yavaş-yavaş, tez-

gec, oğul-uşaq, ayaqqabı, böyük-kiçik, bir-bir, tez-tez. 

Azərbaycan dilinin qrammatikası əsasında tərtib edilmiş tapşırıqlarla işə analoji 

olaraq, müəllim riyaziyyat dərslərində də riyazi materiallar əsasında şagirdlərlə oxşar 

fərdi iş apara bilər. Və bu halda, şagirdlərin fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq və 

şagirdin tədris fəaliyyətində müşahidə olunan çatışmazlıqlarının təhlili əsasında 

müəllim müxtəlif növ tapşırıqlar tərtib edə bilər. Məsələn, hazırlıq və 1-ci siniflərdə 

hesab əməllərini hələ möhkəm mənimsəməmiş şagirdlərə aşağıdakı tapşırıq verilə 

bilər: 

ÇalıĢma №15. Şagirdə kağız üzərində yazılmış tapşırıq və göstərişlər verilir: 

“Şaquli düzülmüş ədədləri toplamaqla 15 rəqəmini almalısınız.Tapşırıqda bəzi 

rəqəmlər səhv verilmişdir. Bu rəqəmləri tapın və yerinə lazım olanları yazın. 

Bənzər bir tapşırıqları vurma üçün edilə bilər. 

15 
7 8 9 6 11 4 10 5 

8 6 6 7 4 10 5 9 

 

ÇalıĢma №16. Şagirdlərə (hazırlıq və 1-ci sinif) əvvəlcədən tərtib olunmuşvə 

bilərəkdən səhvlər edilmiş tapşırıq verilir: 

 

 

Tapşırıq üzərində işə başlamazdan əvvəl şagirdə xəbərdarlıq edilir: “Dairələrdə 

verilmiş ədədlərin vurulması xanalarda yazılmış ədəd olmalıdır. Üç yerdə səhv var. 

Bu səhvləri tapın və düzəldin!”. 

Oxşar tapşırıqlar həm çıxma, həm də bölmə üçün tərtib edilə bilər və ibtidai sinif 

şagirdləri ilə fərdi iş zamanı uğurla istifadə edilə bilər. 
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ÇalıĢma №17. Vərəqlərdə şagirdlərə (1-2-ci siniflər) səhv tərtib edilmiş 

bərabərlikləri yazır: 

15+18=35   80:2=25 

64-23=3   18х3=64 

83х1=85   53-11=48 

 

Təlimat: “Bərabərliklərə baxın. Onlar səhv yazılıb. Xanalarda verilmiş ədədləri 

elə dəyişin ki, düzgün bərabərliklər alınsın. 

ÇalıĢma №18. 2-3-cü sinif şagirdləri üçün vərəqlərdə tənliklər yazılır, onların 

arasında bərabərlik işarələri yanlış yerləşdirilib: 

(52-16):2 = (80-35):5 

(75+15):9 > (62-22)х2 

(48-24):8 < (63-42):7 

(55-27)х3 = (75+20):5 

 

Göstəriş: “Bu tənliklərə diqqətlə baxın! Bərabərlik işarələrini düzgün 

yerləşdirin. 

İşarələri düzgün yerləşdirin! 

ÇalıĢma №19. Arifmetik məsələləri həll etməkdə çətinlik çəkən şagird üçün (2-

3-cü siniflər) səhvlərlə proqramlaşdırılmış məsələ qurmaq lazımdır: 

 

Qatar 16 saatda 512 km yol qət edib. Qatar 25 saatda neçə kilometr yol qət 

edəcək? 

Həlli: 1. Qatar 1 saatda neçə kilometr yol qət edir? 512x16=830 

2. Qatar 25 saatda neçə kilometr yol qət edəcək? 

830km x 25=700 km 

Cavab: Qatar bir saatda 700 kilometr yol qət edir. 

 

Təlimat: “Məsələnin şərtlərini diqqətlə oxuyun və həllini yoxlayın – haradasa 

səhvə yol verilib. Səhvi düzəldin!”. 
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Yuxarıdakı tapşırıqlardan göründüyü kimi, onların tərtibinin xüsusiyyətləri 

şagirdlərin fərdi imkanlarından, onların tədris və idrak fəallığından irəli gəlir. 

Çalışmaların məqsədi şagirdlərdə hələ sabit şəkildə formalaşmamış və buna görə də 

tədris fəaliyyətində səhvlərə səbəb olan bacarıq və vərdişləri inkişaf etdirməkdir. 

Təlim fəaliyyətlərində şagirdlərin buraxdıqları səhvlərin hesabı və onların təhlili 

əsasında sonrakı təlim tapşırıqlarının qurulması - nəzərdən keçirdiyimiz tapşırıqların 

səciyyəvi xüsusiyyətlərindən biridir. Şagirdlərlə fərdi iş üçün nəzərdə tutulmuş 

məşqlərin spesifikliyi həm də tələbələrin diqqətinin cəlb edilən materiala yönəlməsini 

təmin edir ki, bu da bizim tərtib etdiyimiz tapşırıqlarda şərti işarələr (dairələr, 

xanalar, xətlər və s.) vasitəsilə baş verir. Tapşırıqların hazırlanmasının spesifikliyi 

həm də müəllimin məqsədyönlü, xüsusi hazırlanmış göstərişlərini nəzərdə tutur, bu 

da şagirdi diqqəti cəmləşdirmə ehtiyacı qarşısında qoyur və nəzarət olunan hərəkətə 

səbəb olur. Tədris fəaliyyətinin tərkib hissəsi olan şagirdin bu nəzarət olunan 

hərəkəti,şagirdi mümkün səhvlərdən qoruyur. 

Kollektiv işdən fərqli olaraq, fərdi iş prosesində şagird müəllimlə üz-üzə qalır. 

Bu prosesdə müəllimin bütün diqqəti onun fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla onun 

tədris-idrak fəaliyyətinin inkişafına yönəldilir. 

Şagirdlərlə fərdi iş metodunu nəzərdən keçirək. Fərdi iş müəyyən 

xüsusiyyətlərlə xarakterizə olunur. 

Fərz edək ki, müəllim sinifə hər hansı bir tapşırıq gətirir və buu bütün şagirdlər 

fərdi şəkildə yerinə yetirməlidirlər. Bu tapşırığın məzmunu və məqsədi hamı üçün 

eyni olmasına və şagirdlərin müəyyən bacarıq və biliklərə yiyələnməsinə xidmət 

etməsinə baxmayaraq, müəllim yenə də onların hər biri ilə fərqli iş aparır. Bu fərq 

fərdi xüsusiyyətlərinə görə hər bir şagirdə xüsusi yanaşma tələb etməsi ilə müəyyən 

edilir. Müəllim diqqətsizliyi ilə seçilən şagirddən tapşırığı daha səylə yerinə 

yetirməyi xahiş edir – mətni diqqətlə oxu və səhvləri qaçırma; tədris materialını zəif 

mənimsəyən şagirdə müəllim bu tapşırığı yerinə yetirərkən hansı qrammatik qaydanı 

yada salmalı və istifadə etməli olduğunu təklif edir; müəllim xətti zəif olan şagirddən 

diqqətli yazmağı, tələsməməyi və tapşırığı təmiz yerinə yetirməyi xahiş edir. Müəllim 

vaxtaşırı onların hər birinə konkret iradlar tutur, məsləhətlər verir. 
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Bütün sinif üçün hazırlanmış tapşırıqlar lövhədə yazılır və şagirdlər fərdi şəkildə 

yerinə yetirmək üçün onu dəftərlərinə köçürürlər. Belə tapşırıqlar çox vaxt müəllimin 

ümumi göstərişi, ümumi konstruksiya ilə müşayiət olunur ki, bu da lövhədə yazılır və 

şagirdlərə düzgün istiqamət verir, onların diqqətini tapşırığın bu və ya digər 

məqamına yönəldir. Məsələn, müəllim lazım gəldikdə lövhəyə aşağıdakı göstərişləri 

yazır: “Səhvsiz həll edin! “Diqqətli olun!”. “Mətnin bu və ya digər hissəsinə 

diqqətləbaxın!” “Bir tapşırığı yerinə yetirərkən, müəyyən fənddən istifadə edin!” 

“Tapşırığı yerinə yetirərkən filan qrammatik qaydanı xatırlayın” və s. 

Kiçik yaşlı şagirdlərlə fərdi iş üçün eksperimental təlim prosesində müəllim hər 

bir şagird üçün ayrıca və ya eyni xüsusiyyətlərə malik olan və eyni səhvlərə yol verən 

bir qrup şagird üçün tərtib etdiyi fərdi tapşırıqlardan geniş istifadə edir. Müəllim bu 

məşqləri paketlərdə dərsə gətirir və yerinə yetirmək üçün şagirdlərə paylayır (hər 

şagirdin öz paketi var, bu paketlərdə müəllim vaxtaşırı sinifə müxtəlif tapşırıqlar 

gətirir). Tapşırıqlar həm məzmununa, həm də təlimatlarına görə fərqlənir ki, bu da 

təbii ki, tapşırığın hazırlandığı şagirdin fərdi xüsusiyyətlərindən irəli gəlir. Şagirdin 

təlim fəaliyyətində bu və ya digər nöqsanları bilən müəlliməşagirdə tapşırığı yerinə 

yetirməkdə kömək etmək üçün ona lazımi göstəriş və təlimatlar vermək çətin deyil. 

Tapşırıqları müşayiət edən təlimatlar və ya göstərişlər həm şifahi, həm də yazılı ola 

bilər. Müəllim yazılı göstərişləri tapşırıqla birlikdə paketə qoyur. 

Nəzərdən keçirdiyimiz tapşırıqlarda şagirdə təlim məsələsini düzgün həll etməyə 

kömək edən müxtəlif göstərişlər və təlimatlar verilir,bu isəonda idarə olunan 

hərəkətlərə səbəb olur. Məsələn, müəllim şagirdə belə göstərişlər verir: “Mətndə 

hərflər çatışmır, onları lazımi yerlərə daxil et! Birinci şəxsin felinin yazılış qaydasını 

xatırlaya!”, və ya: “Mətndə boş xanalar var. Onları düzgün hərflərlə doldur! 

Qrammatik qaydanı xatırla - hansı hallarda sözdə iki “s” və iki “m” yazılır və s. 

Belə göstərişlər vətəlimatların vasitəsi ilə müəllim şagirdi yalnız müəyyən bir 

tapşırığın yerinə yetirmək üçün zəruri olan konkret hərəkətlərə deyil, həm də bu 

tapşırığı başa çatdırmaq üçün hansı vasitələrdən istifadə etməli olduğunu öyərdir, 

eyni zamanda bu tapşırığı yerinə yetirmək üçün hansı vasitələrdən istifadə etməli, bu 

təhsil problemini həll etmək üçün hansı vərdiş və bacarıqları işə salmalıdır, bu isə 
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onun tədris fəaliyyətindəki nöqsanlarının aradan qaldırılmasında şagirdə böyük 

köməklik göstərir. 

Şagird ilə fərdi iş zamanı müəllimin məqsədi bu şagirdin təlim fəaliyyətini 

müşayiət edən çatışmazlıqları və qüsurlarını düzəltməkdir. Buna görə də müəllim 

fərdi iş prosesində şagirddə onu mümkün səhvlərdən sığortalayacaq, onun tədris 

fəaliyyətini müstəqil həyata keçirəcək zəruri bacarıq və vərdişləri formalaşdırmağa 

çalışmalıdır. Beləliklə, müəllim şagirdin daha onun köməyinə, təlim tapşırığının 

icrası zamanı müdaxiləsinə ehtiyac olmamasına nail olmalıdır. 

Şəgird ilə fərdi iş, şagirdlərin imkanlarından və fərdi xüsusiyyətlərindən asılı 

olaraq az və ya çox dərəcədə ehtiyac duyduqları tapşırığını yerinə yetirilməsində 

müəllimin sistemli köməyini və müdaxiləsini tələb edir.Bu iş prosesində müəllim 

müxtəlif üsullara müraciət edə bilər: bir şagird onun qulağına onun səhvinin nə 

olduğunu və onu necə düzəldəcəyini pıçıldayacaq, digərinə eyni vərəqdə problemin 

həllini yazdıracaq, üçüncüyə yanında oturub, başa düşmədiyini izah edəcək, 

dördüncüsü lövhəyə cıxardıb və bu və ya digər qaydanı sakitcə izah edəcək, beşincini 

tapşırığın yaxşı yerinə yetirilməsinə görə tərifləyəcək və s. Beləliklə, fərdi iş zamanı 

müəllim hər bir şagirdə müstəqil işə tədricən keçid üçün lazım olan yardımı 

göstərməlidir. 

Qeyd etdiyiniz kimi, fərdi iş prosesində yuxarıda bəhs edilən tapşırıqlardan 

istifadə şagirdlərin tədris-idrak fəaliyyətini inkişaf etdirir, onlarda müəyyən vərdiş və 

bacarıqlar formalaşdırır. Bu vərdiş və bacarıqlar arasında nəzarət və özünənəzarət 

mühüm yer tutur. Bu tapşırıqların tərtibinin xüsusiyyətləri və onların üzərində işləmə 

metodu bu bacarıqların inkişafı üçün böyük imkan yaradır. Təlimləri yerinə 

yetirərkən müəllimin verdiyi göstərişlərə əməl olunması hərəkətə maksimum girişi və 

nəzarət və özünənəzarətin inkişafını nəzərdə tutur. 

Şagirdlərin müstəqil işi onların əldə etdikləri bilik, bacarıq və vərdişlərin ən çox 

təzahür etdiyi və həyata keçirildiyi tədris prosesinin mühüm həlqəsidir. Buna görə də 

müstəqil işin səmərəliliyi bir ço halda şagirdlərin əldə etdikləri biliklərin 

keyfiyyətindən, onların vərdiş və bacarıqlarının xarakterindən asılıdır. Bu işin 

gedişində nəzarət və özünənəzarətin xüsusi əhəmiyyət kəsb etdiyini sübut etməyi 
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lüzumsuz hesab edirik. Nəzarət və özünənəzarətin vaxtında və məqsədyönlü şəkildə 

müstəqil təlim fəaliyyətinə daxil edilməsi ilə şagird nəinki təhsil tapşırığını 

keyfiyyətlə yerinə yetirir, həm də bu bacarıqları daha da təkmilləşdirir. 

Sinifdə istər kollektiv, istərsə dəfərdi iş prosesində müəllimin bütün diqqəti 

şagirdlərin təlim-tərbiyə fəaliyyətinin düzgün, məqsədyönlü formalaşdırılmasına 

yönəldilir , buna isə öz məsləhətləri, tövsiyələri, göstərişləri, məlumatı, izahatı və s. 

ilə bu təlim fəaliyyətinə fəal müdaxilə etməklə nəyə nail olur.Müəllimin bu cür işi 

şagirdlərin təlim fəaliyyətinə nəzarət və özünənəzarətin vaxtında daxil edilməsini 

təmin edir. 

Şagirdlərin müstəqil işi prosesində müəllimə hansı rol verilir, o, hansı funksiyanı 

yerinə yetirməlidir? Pedaqogikada şagirdlərin müstəqil işi şagirdin kənardan kömək 

edilmədən və kənar müdaxilə olmadan qurulan intellektual fəaliyyəti kimi başa 

düşülür. Şagirdlərin belə müstəqil işi müəllimin köməyini, onun əlavə məlumat və 

məsləhətlərini tamamilə istisna edir. Artıq əldə edilmiş bilik, vərdiş və bacarıqlara 

əsaslanaraq, şagird ona tapşırılan təlim məsələsini müstəqil həll etməlidir. 

Biz müstəqil işin belə başa düşülməsini qanuni hesab etmirik, çünki bu şəkildə 

qurulan iş şagirdlərin təlim fəaliyyətinin birtərəfli inkişafına kömək edir, yeni bilik, 

vərdiş və bacarıqların mənimsənilməsi imkanlarını istisna edir. Şagird təlim 

məsələlərini daha səmərəli və keyfiyyətli həll edə biləcəyi həmin tədris və məlumat 

materialından istifadə etmək imkanından məhrumdur. 

Müstəqil işin məqsədi şagirdin kənardan yardım olmadan təlim məsələsini həll 

edə bilməsi və əldə etdiyi bilik və bacarıqları (bəzi hallarda hətta məhdud) 

möhkəmləndirə bilməsi deyil, onun əlavə məlumatlar əsasında bilik və bacarıqlarını 

dərinləşdirə və təkmilləşdirə bilməsidir. Şagird bu məlumatı əsasən müəllim 

vasitəsilə alır. Müəllim isə müstəqil təlim işinə rəhbərlik edərək, təlim 

məsələsininuğurlu həlli üçün lazımi istiqamətlər verir. Müəllim şagirdə gücünü tam 

səfərbər etməyə, yerinə yetirilən tapşırığın məzmununu dərk etməyə və onun həlli 

yollarını göstərməyə kömək edir. Çünki ənənəvi təlimdən fərqli olaraq, eksperimentin 

gedişi prosesində müəllimin rolu nəinki istisna edilmir, həm də böyük əhəmiyyət 

kəsb edir. 
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Müəllimin sinifdə kollektiv və fərdi işi nəticəsində şagirdin əldə etdiyi bilik və 

bacarıqları evdə müstəqil işlərin icrası zamanı dərinləşməli və inkişaf etməlidir. Buna 

görə də şagirdin hansı bacarıqlara malik olması, bu və ya digər təlim fəaliyyətinə 

necə sahib olması, müstəqil iş şəraitində artıq əldə etdiyi bilik və təcrübədən nə 

dərəcədə istifadə edə bilməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Pedaqoji təcrübədə sinifdə 

bacarıqsızlığı və məlumatsızlığı ilə seçilməyən şagirdin ev tapşırığını təkbaşına 

yerinə yetirməkdə çətinlik çəkməsi adi hal deyil. Bunu L.V. Balyasnikovanın [65, 

s.42-47] dərsdə tədris materialının izahının xüsusiyyətləri ilə kiçik yaşlı şagirdlərin ev 

tapşırıqlarını yerinə yetirmə göstəricisi arasında əlaqəni müəyyən etmək üçün 

apardığı müşahidələrin nəticələri aydın şəkildə sübut edir. 

Tədqiqat apardığımız məktəblərin birində II sinif müəllim şagirdlərə naməlum 

vuruğu tapmaq qaydasını izah edir: “Əgər iki ədədin hasilini vuruqlardan birinə 

bölsək, ikinci vuruğu alarıq”. İzah zamanı dərslikdə verilmiş materialdan istifadə 

edilir.İzahatdan sonra şagirdlər təklif olunan misal və məsələlərin həllində fəal iştirak 

edirlər. Bütün şagirdlər müəllimin rəhbərliyi altında sinif tapşırığını yerinə yetirirlər. 

Bu işdən sonra şagirdlərə ev tapşırığı verilir: “Səkinənin dörd eyni manat olmaqla, 

cəmi 20 manat pulu var. Səkinədə hansı pullar var? Sabahsı gün ev tapşırığını 

yoxlaması göstərdi ki, 38 şagirddən 22 şagird məsələni düzgün, 16 şagird isə səhv 

həll edib.Lakin burada başqa bir şey də vacibdir. Sorğu nəticəsində müəyyən edildiyi 

kimi, tapşırığı düzgün yerinə yetirən 22 şagirddən 14-nə böyüklər kömək edib. 

Qeyd olunan müşahidə onu deməyə əsas verir ki, şagirdlər problemin həlli 

qaydasını hələ də əsaslı dərk etməmişlər və bu qaydanı praktikada tətbiq etmək üçün 

kifayət qədər təlim keçməmişlər, baxmayaraq ki, sinifdə aparılan kollektiv iş bu 

materialın şagirdlər tərəfindən mənimsənilməsinə şübhə etməyə əsas vermirdi. 

Müşahidənin nəticələri müəllimin kollektiv işdən sonra şagirdlərlə fərdi 

xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq yerinə yetirməli olduğu işin zəruriliyinə bir daha 

inandırır. Bu, hər bir şagirdin bacarıq və imkanlarından istifadəsinə əsaslanan 

şagirdlərlə fərdi işdir. Şagirdlərlə aparılan fərdi iş, dərsdə şagirdlərə verilən 

tapşırıqların nəticələri müəllimə hər bir şagirdin xüsusiyyətlərini daha dərindən 

araşdırmaq, onun təlim-tərbiyə fəaliyyətindəki çatışmazlıqları tanımaq və təhlil etmək 
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imkanı yaradır. Şagirdlərin sinifdə yerinə yetirdikləri tapşırıqlar müəllimə aşkar 

edilmiş nöqsanları aradan qaldırmaq və qeyri-kamil(natamam) formalaşmış 

bacarıqları inkişaf etdirmək üçün yeni tapşırıqlar yaratmaq imkanı verir. Bu üsulla 

tərtib olunmuş, müəllimin şagirdlərin müstəqil işi prosesində ev tapşırığı şəklində 

istifadə edə biləcəyi tapşırıqlar onlara idrak fəaliyyətinin, vərdiş və bacarıqlarının 

inkişafında böyük köməklik göstərir. 

Sinifdə yerinə yetirilən məşğələlərin nəticələrinə əsaslanan ev tapşırıqları da 

sinifdə məşğələlər zamanı verilən təlim və metodiki göstərişləri təkmilləşdirmək və 

şagirdin vərdiş və bacarıqlarına uyğunlaşdırmaq məqsədi daşıyır. Beləliklə, müəllim 

ev tapşırıqları üçün fərdi tapşırıqlar tərtib edərkən şagirdlərin sinifdə kollektiv və 

fərdi iş prosesində buraxdıqları səhvləri və çatışmazlıqları nəzərə alır və bu 

çatışmazlıqları aradan qaldırmaq üçün onlara lazımi göstərişlər, izahatlar, yazılı 

göstərişlər şəklində məlumatlar verir. 

Ev tapşırığının yerinə yetirilməsinin spesifikliyi odur ki, müəllimin tələbə ilə 

birbaşa əlaqəsini, şagirdin təhsil fəaliyyətində iştirakını istisna edir. Sinifdə kollektiv 

və fərdi işdən fərqli olaraq, şagird müəllimin bilavasitə nəzarəti altında olduqda, ev 

tapşırıqlarını yerinə yetirərkən tək qalır, təlim tapşırığı ilə üz-üzə qalır. Nə müəllim, 

nə də yoldaşlar kollektiv iş prosesində olduğu kimi, onun həllində şagirdə kömək 

etmirlər. İndi şagird təlimn məsələsini müstəqil həll etməli və istədiyi nəticəni əldə 

etməlidir ki, bu da kiçik yaşlı şagird üçün müəyyən çətinlik yaradır. 

Şagirdlərin müstəqil təlim fəaliyyətində göstərilən çətinlik nəzərə alınaraq, 

eksperimental iş elə qurulur ki, ibtidai sinif şagirdinin ev tapşırıqlarını yerinə 

yetirməsini asanlaşdırsın, onun təlim-tərbiyə fəaliyyətindəki çatışmazlıqlarını aradan 

qaldırmağa, bilik və bacarıqlarını dərinləşdirməyə kömək etsin. Şagirdin həqiqətən 

müstəqil şəkildə ev tapşırıqlarını yerinə yetirə bilməsi, təlim tapşırığını reallaşdıra 

bilməsi və müəyyən vərdiş və bacarıqlara yiyələnmək üçün səmərəli işləməsi üçün 

şagirdlərin imkanlarını nəzərə alan diferensial tapşırıqlara xüsusi diqqət yetirilir. 

Müəllim kimin nəyə ehtiyacı olduğunu, kimin hansı vərdiş və bacarıqlara yiyələnməli 

olduğunu nəzərə alaraq hər bir şagird üçün onun gücü vəbacarıqlara uyğun tapşırıq 

seçməlidir. 
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Bu şəkildə tərtib edilmiş ev tapşırıqları üçün fərdi tapşırıqlar onların yerinə 

yetirilməsi üçün lazım olan təlimat və izahatları tələb edir. Sinif işində şagirdlərin 

idrak fəaliyyətini inkişaf etdirmək üçün nəzərdə tutduğumuz tapşırıqlar təlimatlarla 

müşayiət olunsa da, ev işləri üçün tapşırıqlar hələ də onlardan fərqlənir. Sinif işi üçün 

nəzərdə tutulmuş fərdi tapşırıqlar, tapşırığın əsas məqamlarını yerinə yetirmək üçün 

lazım olan qaydadan istifadə barədə xəbərdarlıq, xatırlatma ehtiva edən qısa şifahi və 

ya yazılı təlimatla müşayiət olunur. Hesab edilir ki, sinif işi şəraitində müəllim 

şagirdə əlavə məlumat, aydınlaşdırmaedə bilər və şagird də bu və ya digər məsələyə 

aydınlıq gətirmək üçün sualla müəllimə müraciət edə bilər. Lakin ev tapşırıqlarını 

yerinə yetirərkən şagirdlərin yanında müəllim olmur və şagird isə onun üçün çətin 

sualları başa düşmək, onun həyata keçirdiyi təlim hərəkətinin düzgünlüyünə əmin 

olmaq imkanından məhrum olur və s. 

Ev tapşırığını yerinə yetirərkən yaranan bu çətinlik eksperimental təlim 

prosesində aşağıdakı şəkildə həll olunur: ev tapşırığı ilə bərabər müəllim şagirdə 

müvafiq göstərişlər verir. Bu – təhsil probleminin həlli sxemidir, şagirdə istiqamət 

verən və ona hansı məqamda hansı hərəkəti yerinə yetirməli olduğunu, konkret təlim 

problemini həll etmək üçün hansı bilik və bacarıqlardan istifadə etməli olduğunu 

xatırladan plandır. Müəllim təlimatı, göstərişi, izahatı şagirdə vərəqdə yazılmış 

tapşırıqla birgə verir. 

Ev tapşırıqları müxtəlif mürəkkəblikdə ola bilər və bir-birindən məqsədinə, 

məzmununa, formasına, həcminə, istifadə olunan üsul və qaydaların müxtəlifliyinə və 

s. fərqlənə bilər. Onlar sxemlər, planlar, izahatlar, təlimatlar və s. ətraflı, konkret 

təlimatlarla və yaxud ümumi təlimatlarla müşayiət oluna bilərlər. Şagird bu və ya 

digər tədris materialını artıq tam mənimsəmiş, bu və ya digər bacarıqları inkişaf 

etdirdiyi halda tapşırıq göstərişsiz də verilə bilər. 

Çətinlik dərəcəsinə görə biz ev işi üçün tapşırıqları üç əsas mərhələyə ayırırıq: 

mürəkkəb, orta və sadə təlimatlı və ya təlimatsız tapşırıqlar. Müvafiq olaraq, ev 

tapşırığını təyin edərkən biz şagirdlərin imkanlarını, bilik ehtiyatlarını, vərdiş və 

bacarıqlarının inkişaf səviyyəsini nəzərə alırıq. Ona görə də biz bu və ya digər şagirdin 

tədris materialını öyrənərkən hansı biliklər göstərməsindən asılı olaraq, güclü 
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tələbələrə təlimatlı və ya təlimatsız mürəkkəb ev tapşırıqları veririk. Mürəkkəb təlim 

tapşırığını hərtərəfli, tam mənimsəmiş və onu müstəqil, kənardan yardım olmadan həll 

edə bilən şagirdə təlimatsız ev tapşırığı verilir və bununla da öz təcrübəsinə və biliyinə 

əsaslanaraq müstəqil işləmək imkanı yaradılır. Orta qabiliyyətli şagirdlərə orta 

çətinlikdə olantəlimatlı və ya təlimatsız tapşırıqlar verilir; burada həm də onların təlim 

materialı ilə bağlı biliklərini və bu tapşırığı yerinə yetirmək üçün zəruri olan vərdiş və 

bacarıqlarının inkişafı nəzərə alınır. Sadə tapşırıqlar müvafiq olaraq zəif şagirdlərə də 

təlimatlı və ya təlimatsız verilir. Artıq tapşırıqların köməyi ilə problemin öhdəsindən 

gəlmiş şagirdə təlimatsız ev tapşırığı verilə bilər, sadə məsələləri təlimatın köməyi ilə 

həll etməkdə çətinlik çəkən şagirdlərə isə daha ətraflı izahat və göstərişlər verilir. Təbii 

ki, belə şagirdlərlə sinifdə əlavə fərdi iş aparmaq lazımdır. 

Ev tapşırığını təyin edərkən, şagirdə tapşırığın tədris məsələsinin 

mənimsənilməsinin hansı mərhələsində verildiyini də nəzərə almaq lazımdır. Bu və ya 

digər təlim tapşırığının mənimsənilməsinin ilkin mərhələsində şagirdlərə ətraflı təlimat-

larla, sxemlərlə, icra planı və izahatlarla olan nisbətən sadə tapşırıqlar verilməlidir. Sonra 

tədris materialını tədricən mənimsədikcə tapşırıqlar mürəkkəbləşir, göstərişlər isə 

getdikcə daha sadə və ümumi olur. Qeyd edildiyi kimi, tədris materialı yekun 

mənimsənildikdən və müvafiq bacarıqlar inkişaf etdirildikdən sonra ev tapşırığı şagirdə 

təlimatsızda verilə bilər. 

Şagirdlərin müstəqil işi prosesində, xüsusən ev tapşırıqlarını yerinə yetirərkən, 

şagirdlərin müstəqil təlim fəaliyyətinin ən vacib komponentləri kimi nəzarət və 

özünənəzarətə böyük əhəmiyyət verilir. Bu işin özünəməxsusluğu – kənar yardım 

olmadan tapşırığın müstəqil şəkildə yerinə yetirilməsi, məsələni öz təcrübəsinə və 

müəllimin göstərişlərinə əsaslanaraq həlli şagirdi elə vəziyyətə salır ki, bacarıqlarını 

hərəkətə keçirmək zərurəti yaranır. Nəzarət və özünənəzarəti öz təlim fəaliyyətinə 

daxil etməklə şagird öz bacarıqlarının kamilləşməsinə və əldə etdiyi biliklərin 

dərinləşməsinə nail olur ki, bu da öz növbəsində nəzarətin və özünənəzarətin daha da 

inkişafına təşviq edir. 

Ev tapşırıqlarını yerinə yetirərkən nəzarət və özünənəzarətin inkişafı üçün fərdi 

xüsusiyyətləri və sinifdə kollektiv və fərdi işdə buraxdıqları səhvləri nəzərə alaraq bu 
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bacarıqları təkmilləşdirmək üçün şagirdlərə verilən xüsusi tapşırıqlar böyük 

əhəmiyyət kəsb edir. 

Bu tapşırıqlardan bir neçəsini və onlar üçün təlimatı göstərişləri nəzərdən 

keçirək. 

Mətni oxu, soz birləşmələrini seçib yaz. 

Əziz maraqlı şəkillər çəkir. Onun rəsmləri məktəbin sərgisini bəzəyir. O, bir çox 

rəsm müsabiqəsində iştirak edib. Müsabiqənin qalibi olub. Əzizin arzusu bir gün 

tanınmış rəssam olmaqdır. 

ÇalıĢma №20. Kəmiyyət bildirən sözlərlə isimdən düzgün istifadə etməkdə 

çətinlik çəkən 2-ci sinif şagirdinə yuxarıdakı kimi № 10 tapşırığı verilə bilər. 

Qeyd olunan tapşırıq aşağıdakı təlimatı göstərişlə müşayiət oluna bilər: 

1. Aşağıdakı sözlərə diqqət yetirin! Onlar hansı nitq hissələridir? 

2. Altından xətt çəkilmiş sözlər səhv yazılıb. Niyə? 

3. Kəmiyyət bildirən sözlə isimin istifadə qaydasını xatırla (yadında deyilsə, 

kitaba bax). 

4. Bu sözləri düzəlt – düzgün sayda yaz! 

ÇalıĢma №21. Qoşa samitlərin yerinə bir samit yazan II sinif şagirdlərinə evdə 

yerinə yetirmək üçün aşağıdakı tapşırığı vermək olar: 

Abasınsəkiz, bacısı Səyarənin isə doquz yaşı var. Onların atası 

Məhəmədinqüvətlidir və tikintidə bəna işləyir. Onlar Azərbaycanın cənət guşəsi olan 

və ləzətli meyvələri ilə tanınan Gəncədə yaşayırlar. Abasdiqətlidir, ağılıdır və 

müəlimini çox sevir. (Tapşırıq təqdim olunarkən sözlərin altındakı xətlər götürülür). 

Cümlələrdə elə sözlər var ki, onlar iki samitlə yazılması tələb olunduğu halda, 

yalnız bir samitlə yazılıb. Tapşırığı evdə həll etmək üçün aşağıdakı göstərişlər verilir: 

1. Cümlələri diqqətlə oxuyun. Tapşırıqda 13 söz səhv yazılıb. 

2. Qoşa samitlərlə yazılmalı olan sözləri tapın və altından xətt çəkin. 

3. Sözləri diqqətlə nəzərdən keçirin. Onlar doğrudanmı qoşa samitlə yazılmalıdır. 

4. Cümlələrdə buraxılmış səhvləri düzəldin. 

5. Həmin sözlərə uyğun daha iki cümlə düzəldin. 

6. Tapşırığı bir daha nəzərdən keçirin və yoxlayın. 
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ÇalıĢma №22. Yönlük halda söz yazarkən tez-tez səhvlərə yol verən 2-3-cü 

sinif şagirdinə sinifdə icrası fərdi iş kimi nəzərdə tutulan (bizim yuxarıda göstərilən 9 

nömrəli tapşırığa oxşar) tapşırıq veririk: 

Ata və ana qaranquş tez-tez yuva... uçur, dimdiklərindəki yemi balalar... verib, 

yenidən çay kənarı... qayıdırdılar. Onlar... diqqətlə baxan qızcığaz anası... dedi: –

Anacan, bütün quşlar öz balalar... belə baxırlar? Ana gülümsəyərək qız... doğru 

əyildi və onu bağrı... basdı. 

Bu ev tapşırığı aşağıdakı təlimatlarla verilir: 

1. Cümlələri diqqətlə oxu! Sonunda nöqtələr qoyulan sözlərə diqqət yetir! 

2. Bu nöqtələrin yerinə lazımi hərfləri daxil etməlisən, bunun üçün əvvəlcə bu 

sözlərin ismin hansı halında olduğunu aydınlaşdırmalısan! 

3. Bu sözlərə uyğun düzgün suallar ver! Onlar hansı suallara cavab verirlər? 

4. Bu sualın ismin hansı halındakı sözə qoyulduğunu xatırla? (Yadında deyilsə, 

kitaba bax). 

5. İsmin hallarını və şəkilçilərini yadına sal (yadında deyilsə kitaba bax). 

6. Lazım olan şəkilçiləri nöqtələrin yerinə yaz! 

7. Yönlük halda verilmiş sözlərin olacağı üç cümlə qur. 

8. İşini yoxla, səhvlər varmı? 

ÇalıĢma №23. Bu tapşırıq mürəkkəb sözləri düzgün yazmaqda çətinlik çəkən 2-

3-cü sinif şagirdlərinə fərdi iş kimi yerinə yetirilməsindən ötrü verilə bilər. 

Meşə-bəygectez yağış yağacağını, selsu qarışacağını bilirdi. Ona görə də, 

çobana qoyunquzunualqaranlıqdan dərədən çıxarmağı, yavaşyavaş yamaca doğru 

aparmağı məsləhət gördü. Özü isə topladığı çobanın yasdığı və itin-burnu çiçəklərini 

şirinşəkəroğuluçağına gətirdi. 

Bu mətn aşağıdakı təlimatla müşayiət olunur: 

1. Mətni diqqətlə oxu! Altı çizilmiş sözlərə diqqət yetir. 

2. Mətndə verilmiş mürəkkəb sözlər səhv yazılıb, diqqətlə bax, hansı səhvlərə 

yol verilib? 

3. Mürəkkəb sözlərin yazılış qaydasını xatırla (Yadında deyilsə, kitaba bax). 

4. Nə üçün mürəkkəb sözlər bəzən defislə, bəzən də birlikdə yazılır? 
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5. Müxtəlif mənalı, yaxınmənalı və əksmənalı mürəkkəb sözləri seçib yazın! 

5. Mətndə buraxılmış səhvləri düzəlt! 

6. Mürəkkəb sözlərdən istifadə edərək üç cümlə qur! 

7. İşini yoxla, səhvlər varmı? 

Mətnin düzgün yazılışı: “Meşəbəyigec-tez yağış yağacağını, sel-suya 

qarışacağını bilirdi. Ona görə də, çobana qoyun-quzunualaqaranlıqdan dərədən 

çıxarmağı, yavaş-yavaş yamaca doğru aparmağı məsləhət gördü. Özü isə topladığı 

çobanyasdığı və itburnu çiçəklərini şirin-şəkəroğul-uşağına gətirdi”. 

ÇalıĢma №24. Hesab əməllərinin yerinə yetirilməsini hələ möhkəm mənim-

səməmiş 2-ci sinif şagirdlərinə evdə yerinə yetirmək üçün aşağıdakı tip tapşırıq 

verilir (sinifdə fərdi yanaşma zamanı buna oxşar tapşırığı nəzərdən keçirtmişik: 

tapşırıq № 15). 

18 
10 8 9 7 6 10 5 11 7 

8 9 9 6 10 5 13 7 12 
 

Göstərilən tapşırıq həm də sinifdəkindən daha ətraflı təlimat tələb edir: 

1. Tapşırığa diqqətlə bax! 

2. Şaquli olaraq xanalara yazılmış iki rəqəmi cəmləyərək, 18 rəqəmini 

almalısan. 

3. Tapşırıqda bəzi rəqəmlər səhv daxil edilib. 

4. Şaquli verilən rəqəmləri cəmləşdir və bax, bütün hallarda 18 rəqəmi alınırmı? 

5. Səhv daxil edilmiş rəqəmləri düzgün cavab verəcək rəqəmlərlə əvəz et. 

6. İşini diqqətlə yoxla, rəqəmləri cəmləyəndə tez-tez səhvlərə yol verirsən. Çalış 

səhv etmə! 

ÇalıĢma №25. Misalları düzgün həll etmək üçün hələ lazımi vərdiş və 

bacarıqlara malik olmayan 2-ci sinif şagirdlərinə evdə aşağıdakı tapşırıq verilir, buna 

oxşarını sinifdə fərdi iş prosesində nəzərdən keçirmişik (çalıĢma №17). 

 

 

 

 

1. 25 +18=45                       4. 100 : 2 = 40 

2. 74- 23 =49                       5. 15×3=75 

3. 92х1=  95                        6.   63 – 11=48 
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Bu tapşırığı evdə yerinə yetirmək üçün şagirdə aşağıdakı təlimatları veririk: 

1. Tapşırıqda səhv qurulmuş misallar verilib. 

2. Onları düzəltmək üçün xanalarda verilmiş rəqəmlər dəyişdirilməlidir. 

3. Bu misallarda düzgün rəqəmi necə tapa biləcəyinizi xatırla, bunun qaydası 

hansıdır? 

4. Misalı həll edərkən diqqətli ol! Ədədləri bölərkən və vurarkən tez-tez səhvlər 

edirsən! 

5. Tələb olunan rəqəmləri xanalara yaz! 

6. Tənlikləri düzgün tərtib edib-etmədiyini yoxla! 

Bu tapşırığı həll etmək üçün bir sxem də tərtib etmək olar, bu da şagirdə 

tapşırığı tamamlamaq üçün lazım olan mərhələləri və onların ardıcıllığını daha aydın 

görməyə imkan verəcəkdir. 

 

Şagirdə göstərilən sxemdən istifadə edərək bu tapşırığı yerinə yetirmək üçün 

göstəriş verildiyi təqdirdə, ona əlavə təlimat verilməlidir: 

1. Xanalara daxil etməli olduğunuz rəqəmləri əldə etmək üçün oxlarla göstərilən 

addımları yerinə yetir! 

2. Naməlum rəqəmi tapa biləcəyin qaydanı xatırla! 
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3. Hərəkətlərin yerinə yetirilməsi nəticəsində alınan rəqəmləri xanalara yaz! 

4. Məsələlərin həllinin düzgünlüyünü yoxla! 

Tapşırıqların belə sxemlər vasitəsilə yerinə yetirilməsi şagirdə rasional yollardan 

istifadə edərək daha az səhvlə düzgün cavab almaq imkanı verir. 

ÇalıĢma №26. 2-3-cü sinif şagirdlərinə evdə yerinə yetirmək üçün mürəkkəb 

riyazi misallar və sxemlər təqdim edilə bilər ki, şagird onların köməyi ilə ev 

tapşırığını tez və dəqiq yerinə yetirərək, onun həllinin ardıcıllığına düzgün əməl edə 

bilsin. Belə bir sxemin nümunəsini təqdim edirik: 

 

Yazılı göstəriş vasitəsilə şagirdə başa salırıq ki, bu misalı həll etmək üçün o, ilk 

növbədə oxlarla göstərilən hərəkətləri yerinə yetirməlidir. 

ÇalıĢma №27. Riyazi əməliyyatları yerinə yetirməkdə və nəticələrini təhlil 

etməkdə çətinlik çəkən 2-3-cü sinif şagirdlərinə sinifdə fərdi iş prosesində yerinə 

yetirməyi təklif etdiyimiz (18-ci çalıĢma kimi) tapşırığa oxşar tapşırıq verilə 

bilər.Oxşar nümunə belədir: 

 

(70 - 26) : 4 = (80 + 2) - 15 

(63 - 42) : 7 ≥ (48 - 24) : 8 

(55 - 27) * 3 ≤ (75 + 20) : 5 

 

Bu tapşırığı evdə yerinə yetirmək üçün şagırdə tapşırığın həlli ardıcıllığını və 

onun həyata keçirilməsinin əsas məqamlarını müəyyən edən yazılı göstəriş verilir: 
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1. Bu ifadələrə diqqətlə bax. Bu ifadələrdə bərabərlik və bərabərsizlik işarələri 

səhv qoyulub. 

2. İfadələrdəki lazımi əməlləri yerinə yetir və alınan cavabları bir-biri ilə 

müqayisə et. 

3. Onların bir-birinə münasibətini təhlil et! 

4. Ədədi ifadələr arasına müvafiq bərabərlik və ya bərabərsizlik işarələrini daxil et! 

5. Yerinə yetirdiyin əməlləri yoxla! Bölməyə xüsusi diqqət yetir! Bölərkən tez-

tez səhvlər edirsən! 

Bu tapşırığı başa çatdırmaq üçün şagirdə yerinə yetiriləcək əməllərin 

ardıcıllığını əks etdirən sxem də vermək olar: 

 

Bu sxemə uyğun olaraq ev tapşırığını müstəqil yerinə yetirmək üçün şagirdə 

müvafiq izahat verilməlidir: 

1. Əvvəlcə oxlarla göstərilən əməlləri yerinə yetir! 

2. Alınan nəticələri diqqətlə nəzərdən keçir. Verilən ifadələr arasındakı işarələr 

düzgün qoyulubmu? 

3. Sual işarələrinin yerinə lazımi ≤, ≥ və ya = işarələri qoy. 
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4. Tapşırığı düzgün yerinə yetirdinmi? 

ÇalıĢma № 28. Belə bir məsələ verilib (3-cü sinif): “15 saat ərzində təyyarə 

1800 km uçdu. Bir təyyarə 23 saata neçə km uça bilər?” 

Məsələni həll etmək üçün şagirdə xüsusi təlimat verilir: 

1. Məsələni diqqətlə oxu! 

2. Məsələnin şərtini sualdan ayır! 

3. Məsələnin şərti ilə sualı arasında əlaqə qur! 

4. Məsələ hansı ardıcıllıqla həll edilməlidir? 

5. Məsələnin həlli ardıcıllığının düzgünlüyünü yoxla! 

6. Məsələni həll edərkən hər bir əməlin ədədi nəticəsinin düzgünlüyünü yoxla! 

7. Alınan cavabı yoxla! 

Bu məsələni həll etmək üçün şagirdə aşağıdakı sxem verilə bilər: 

 

Şagirdə sxemlə bağlı məlumat və izahatlar verilir: 

1. Ox istiqamətinə uyğun olaraq sxemdə göstərilən əməlləri yerinə yetir! 

2. Diqqətlə bax, bu sxem üzrə məsələ neçə sualdan ibarətdir? 

3. Birinci və ikinci suallar arasında hansı əlaqə var? 

4. Əməlləri yerinə yetirməyə qərar verərkən diqqətli ol, səhvlərə yol vermə! 

5. Alınan cavaba nəzarət et ! 

Şagird təkcə yazılı ev tapşırığını yerinə yetirərkən deyil, həm də şifahi 

tapşırıqları yerinə yetirərkən belə göstərişlərə və rəhbərliyə ehtiyac duyur. Tutaq ki, 

şagird oxumaqda çətinlik çəkir, oxuyarkən müxtəlif səhvlərə yol verir: hərfləri 

atlayır, heca-heca oxuyur, oxuduqlarına qayıdır, oxuduqlarının məzmununu tez başa 
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düşmür, durğu işarələrinə fikir vermir və s. Belə hallarda müəllim şagirdə evdə 

istiqamət almaq üçün yazılı göstərişlər, çətinliklərini və çatışmazlıqlarını aradan 

qaldırmağa kömək edəcək təlimatı istiqamətlər verməlidir. Belə bir təlimatın bir 

nümunəsini göstərək: 

1. Tapşırığı səsli oxu! 

2. Oxuduğun sözə qayıtma! 

3. Durğu işarələrinə diqqət yetir, oxuyarkən ifadə et! 

4. Oxuduqlarının məzmununu anla və cümləni oxuyub qurtaran kimi başını 

qaldır, oxuduqlarını dərk et! 

5. Oxuduğun bu təlimatın tapşırığın tələblərinə cavab verib-vermədiyini yoxla! 

6. Yaxşı oxuduğuna əmin olana qədər tapşırığı bir neçə dəfə oxu! 

Müəllim şagirdə müxtəlif məzmunlu ev tapşırıqlarını yerinə yetirərkən belə 

yazılı göstərişlər, tövsiyələr, izahatlar verməklə, ona bilik, bacarıq və vərdişlərinin 

daha da möhkəmlənməsinə və dərinləşməsinə, bununla da onun təkmilləşməsinə 

böyük köməklik göstərmiş olur. 

 

2.4. KiçikyaĢlı məktəblilərin təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarətin 

formalaĢdırılması üzrə aparılan eksperimetin nəticələri 

 

Kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının 

formalaşdırılması ilə bağlı aparılmış tədqiqatın və əldə olunmuş nəticələrin 

səmərəliliyini müəyyən etmək üçün Gəncə şəhəri 8 №li məktəbin 3-“C” sinfi (sinif 

müəllimi Əsgərova Aynurə Şahin qızı) və 28 №li məktəbin 3-“A” sinfi (sinif 

müəllimi Əmiraslanova Məleykə Əli qızı), həmçinin, Göy-göl rayon Üçtəpə kənd 

orta məktəbinin 3-“B” sinfi (sinif müəllimi Əliyeva Rəsmiyyə Məmməd qızı), 

Daşkəsən rayonu Xoşbulaq kənd orta məktəbinin 3-cü sinfi (sinif müəllimi Tağıyeva 

Dilək Şaiq qızı) eksperimental, Gəncə şəhəri 8 №li məktəbin 3-“B” sinfi (sinif 

müəllimi Ələkbərova Esmira Cümşüd qızı) və 28 №li məktəbin 3-“C” sinfi (sinif 

müəllimi Salmanova Könül Misir qızı), həmçinin, Göy-göl rayon Üçtəpə kənd orta 

məktəbinin 3-A sinfi (sinif müəllimi Əlirzayeva Aysel Rasim qızı), Daşkəsən rayonu 
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Qabaqtəpə kənd orta məktəbinin 3-cü sinfi (sinif müəllimi Dadaşova Rəna Cahan 

qızı) nəzarət sinif kimi götürülərək eksperimet apardıq. Onların bəzilərində təlim 

prosesi tərəfimizdən hazırlanmış ümumi inkişaf metodikası və məzmunlu 

qiymətləndirmə (eksperimental siniflər) əsasında qurulmuş, digərlərində isə təlim 

prosesi müəllimlərin ənənəvi sistemə (kontrol sinifləri) uyğun aparılmışdır. 

Eksperimet iki mərhələdə aparılmışdır. 

Birinci mərhələdə eksperimentin məqsədi ibtidai sinif şagirdləri tərəfindən 

müxtəlif motivasiya məzmunlu tədris tapşırıqlarının yerinə yetirilməsinə nəzarətin 

səviyyəsini müəyyən etmək idi. 

Eyni formada, lakin şagirdlərə verilən təlimatı göstərişlərlə fərqlənən üç hissəli 

təcrübə aparıldı. Şagirdlərə 10 səhvi olan üç mətn verilmişdir. Birinci təcrübədə 

şagirdlərə mətndəki səhvlərin sayı barədə heç nə deyilməyib, ikinci təcrübədə mətndə 

5 səhvin olduğu, üçüncü təcrübənin göstərişində isə 15 səhv olduğu bildirilib. 

Beləliklə, eksperimetin birinci mərhələsinin hər üç təcrübəsində şagirdlər mətndə 

buraxılmış səhvlərin həqiqi sayını bilməmiş və müəllimin verdiyi göstəriş onlar üçün 

əsas göstərici olmuşdur. 

II mərhələdə eksperimetin məqsədi - təlim fəaliyyətinin həyata keçirilməsi və 

onların nəticələrinin qiymətləndirilməsi prosesində kiçikyaşlı məktəblilərdə özünü 

idarə etmə qabiliyyətinin xüsusiyyətlərini aşkar etməkdir. 

Bu mərhələdəki təcrübələr iki hissədən ibarət idi. Birinci hissədə şagirdlər mətni 

diktə ilə yazırdılar. Sonra müəllimin razılığı ilə yazılarını düzəltmədən şagirdləri 

aşağıdakı kimi qiymətləndirdik: layiq olan qiymətdən iki bal yuxarı və ya aşağı. Belə 

ki, məsələn, şagird “4” qiymətinə layiq idisə, “2” qoyduq, “3”ə layiqdirsə “5” qoyduq 

və s. Ehtimal olunurdu ki, işlərin qiymətləndirilməsində belə kəskin uyğunsuzluq 

şagirdlərin tənqidi münasibətinə səbəb olacaq, onlara özünütənqidi ilə hərəkət etmək 

imkanı verəcək: öz işlərində buraxılmış səhvləri tapacaqlar. 

İkinci hissədə, yəni şagirdlər öz işlərində səhvləri aşkar etdikdən sonra onlara layiq 

olduqlarını, düşündükləri qiyməti özlərinə vermələrini və bunu əsaslandırmalarını 

tapşırdıq. Bunun üçün şagirdlər aşağıdakı suallara yazılı cavab verməli idilər: 

1. Müəllimin qiymətləndirməsi ilə razısınızmı? Niyə? 
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2. Özünüzə hansı qiyməti verərdiniz? 

Eksperimental sinif şagirdlərinin göstəricilərini nəzarət siniflərindəki şagirdlərin 

uyğun göstəriciləri ilə müqayisə etdikdə, aşağıdakı qanunauyğunluğu müşahidə etdik: 

 

Cədvəl № 2.4.1. 

Birinci mərhələdə eksperimentin nəticələri 

Sinif, 

şagirdlərin 

sayı 

 

n 

1 təcrübə 2 təcrübə 3 təcrübə 

            

 

III – 87 şag. 

eksperimen. 

 

III – 83 şag. 

nəzarət 

 

 

870 

 

 

830 

 

 

 

705 (81%) 

(1 şagir- 8) 

 

498 (60%) 

(1şagir- 6) 

 

1 

 

 

2,2 

 

 

 

 

726 (83,4%) 

(1 şagir- 8,3) 

 

427 (51,4 %) 

(1 şagir- 5,1) 

 

1,

4 

 

 

2,

8 

 

 

809 (93%) 

(1 şagir- 9,3) 

 

606 (73%) 

(1 şagir-7,3) 

 

 

 

4 

 

 

6,7 

 

n- mətndəki ümumi səhvlərin sayı 

 - tapılmış səhvlərin sayı 

 - səhv kimi qəbul ediblər (orta hesabla 1 şagird) 

 

Eksperimetin birinci mərhələsinin birinci təcrübəsində (Cədvəl 2.4.1.-ə baxın) 

eksperimental sinif şagirdlərinin 81%-i səhvləri qeyd etdilər (tapdılar), bu isə nəzarət 

siniflərindəki səhvləri tapan şagirdlərdən 21% çoxdur. Eyni mərhələnin ikinci 

təcrübəsində, 5 səhvə diqqət yetirməli olduqlarına baxmayaraq, eksperimental sinif 

şagirdləri yenidən səhvlərin 83,4%-nı tapdılar, (nəzarət siniflərindəkinə nisbətən, 

32,0% çox) və III təcrübədə səhvlərin 93%-ni (20% çox) tapdılar. 

Qeyd etməliyik ki, bu yoxlama kiçikyaşlı məktəblilərdə nəzarətin özəlliyi ilə də 

diqqəti cəlb etdi. Belə ki, səhvləri axtararkən düzləri də səhv kimi qəbul etmə 

hallarına təsadüf olunurdu. Bu xüsusiyyət həm eksperimental, həm də nəzarət 
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siniflərində özünü göstərdi. Lakin onların arasında fərq ondan ibarət oldu ki, nəzarət 

siniflərində şagirdlərin daha çox hissəsi belə səhvlərə yol verdilər. 

Eksperimentin birinci mərhələsinin III təcrübəsində bu fərq daha aydın şəkildə 

özünü göstərir: beləki, 15 səhvin axtarışında nəzarət sinfinin şagirdləri səhvlərin 

yalnız orta hesabla 7,3-nü düzgün və 6,7 halı səhv kimi qəbul etdilər, eksperimental 

siniflərdə isə səhvlərin orta hesabla 9,5-ni düzgün tapdılar və 4 halı isə səhv kimi 

qəbul etdilər. 

Eksperimentin birinci mərhələsinin təcrübələri göstərir ki, eksperimental 

siniflərin şagirdləri nəzarət siniflərinin şagirdləri ilə müqayisədə təlim fəaliyyətinə 

daha mükəmməl yiyələnə bilirlər. Burada, yalnız müəllimin tapşırıqların icrası üçün 

verdiyi təlimatı göstərişlər deyil, həm də şagirdin özünə verdiyi tənqidi 

qiymətləndirmə əsas istiqamətverici rol oynayır. Bunun da əsasında daha yüksək 

səviyyəli nəzarət yaranır və məsələ daha uğurla həll olunur. 

Tapşırıqların icrası zamanı şagirdlərin buraxılmış səhvləri tapmaq qabiliyyətini 

müəyyən edən eksperimentin II mərhələsinin birinci hissəsinin nəticələri cədvəl 

2.4.2.-də göstərilmişdir: 

Cədvəl 2.4.2. 

Eksperimentin II mərhələsinin I təcrübəsinin nəticələri 

Siniflər 
Şagirdlərin sayı 

(orta hesabla) 

Buraxılmış səhvlərin 

sayı 

Onlardan şagirdlər aşkar 

ediblər 

III sinif, 

eksperimental 

 

III sinif, 

nəzarət 

22 

 

 

21 

118 

(1 şagir-5,3) 

 

222 

(1 şagir-10,6) 

58 

(49,2%) 

 

62 

(27,9%) 

 

Cədvəldən görünür ki, imla yazarkən nəzarət siniflərindəki şagirdlər, 

eksperimental siniflərdəki şagirdlərə nisbətən iki dəfə çox səhvlərə yol verirlər 

Eksperimental siniflərdə 1 şagird orta hesabla 5,3; nəzarət siniflərində isə 10,6 səhv 
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buraxırlar. Bu isə nəzarət siniflərində şagirdlər arasında özünənəzarətin nisbətən 

aşağı səviyyədə olduğunu göstərir. 

Şagirdlərin təlim fəaliyyətləri zamanı özünənəzarətin əlamətlərindən 

(komponentlərindən) birini xarakterizə edən təlimatı məlumatlar (göstərişlər, verilən 

istiqamətlər) daha çox diqqəti cəlb edir. Bu məlumatların əsas məqsədi fəaliyyət 

prosesində şagirdlərin əsas diqqətini öz əməli fəaliyyətləri üzərinə cəmləşdirməkdir, 

yəni şagirdlər öz yazı işlərinə daha diqqətli yanaşmalı, buraxılmış səhvləri 

tapmalıdırlar. Eksperimentin bu hissəsinin nəticələri aşağıdakı göstəricilərdə əks 

olunmuşdur: nəzarət siniflərin şagirdləri buraxılmış səhvlərin 27,9%-ni, eksperi-

mental siniflərin şagirdləri isə 49,2%-ni aşkar etdilər. 

Qeyd edək ki, şagirdlər artıq müəllimin onların fəaliyyətinə verdiyi qiymətləri 

bildikdən sonra da səhv axtarışında olurlar. Nəticələr qiymətləndirildikdən sonra, bu 

qiymətlərin bilinməsinin şagirdin özünənəzarət fəaliyyətinə hansı təsiri göstərə 

biləcəyi baxımından belə bir mənzərə yaranır: nəzarət siniflərində yüksək (“4” və ya 

“5”) qiymət almış şagirdlər edilən səhvlərin 75%-ni görmədilər və “2” və ya “3” alan, 

lakin əslində “4” və ya “5”-ə layiq olan şagirdlər yazıda olmayan səhvlər “kəşf 

etdilər”, yəni doğru yazılmış sözlərin bəzilərini səhv kimi qəbul etdilər. 

Eksperimental siniflərdə, hər iki halda, şagirdlər buraxılmış səhvlərin, demək olar ki, 

yarısını (49,2%-ni) aşkar etdilər. 

Eksperimentin eyni mərhələsinin ikinci hissəsinin materiallarına əsasən (cədvəl 

4.2.3.-ə bax) müəyyən edilmişdir ki, nəzarət siniflərində şagirdlərin 52,4%-i 

müəllimin qiymətləndirməsi ilə tənqidsiz razıdırlar. Reallıqda isə şagirdlərin 14,3%-i 

daha yüksək, 38,1%-i isə aşağı qiymətə layiq idi. Beləliklə, şagirdlər “layiqli” qiymət 

aldıqlarına əmindirlər və onu tənqidi təhlil etmirlər. Eksperimental siniflərdə eyni 

məzmunlu məlumatlar fərqli şəkildə təqdim olunur: burada 40,9% müəllimin 

qiymətləndirməsi ilə razılaşdı (onlardan 27,3%-i daha yüksək, 13,6%-i isə aşağı 

qiymətə layiq idi). 
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Cədvəl 2.4.3. 

Eksperimentin II mərhələsinin II hissəsinin nəticələri 

 

№ Məktəblər 

S
in

if
lə

r 

Ş
ag

ir
d
lə

ri
n
 s

ay
ı 

Qiymətlə razılaşanlar Qiymətlə razılaşmayanlar 

Daha 

yüksək 

qiymətə 

layiq 

olanlar 

Aşağı 

qiymətə 

layiq 

olanlar 

Daha 

yüksək 

qiymətə 

layiq 

olanlar 

Hesab 

edirlər ki, 

aşağı 

qiymətə 

layiqdirlər 

1. 

Gəncə şəhəri 8 

№-li tam orta 

məktəb 

3-“C” 

eksp. 
29 

7 

24,1 % 

4 

13,5 % 

11 

38,0 % 

7 

24,1 % 

3-“B” 

kont. 
24 

3 

12,5 % 

9 

37,5 % 

4 

16,7 % 

8 

33,3 % 

2. 

Gəncə şəhəri 8 

№-li tam orta 

məktəb 

3-“A” 

eksp. 
26 

8 

30,8 % 

4 

14,4 % 

9 

34,6 % 

5 

19,2 % 

3-“C” 

kont. 
29 

4 

13,8 % 

12 

41,4 % 

3 

10,3 % 

10 

34,5 % 

3. 

Göy-göl rayonu 

Üç təpə kənd tam 

orta məktəbi 

3-“B” 

eksp. 
21 

5 

23,8 % 

2 

9,5 % 

8 

38,1 % 

6 

28,6 % 

3-“A” 

kont. 
18 

2 

11,1 % 

7 

38,9 % 

3 

16,7 % 

6 

33,3 % 

4. 

Daşkəsən rayonu 

Xoşbulaq kənd 

orta məktəbi 

3 

eksp. 
11 

3 

27,3 % 

2 

13,2 % 

4 

36,3 % 

2 

18,2 % 

5. 

Daşkəsən rayonu 

Qabaqtəpə kənd 

orta məktəbi 

3 

kont. 
12 

1 

8,4 % 

4 

33,3 % 

3 

25,0 % 

4 

33,3 % 

 
Eksperimentin 

yekun nəticəsi 

III sinif 

eksp. 
22 

6 

27,3 % 

3 

13,6 % 

8 

36,4 % 

5 

22,7 % 

 
Eksperimentin 

yekun nəticəsi 

III sinif 

kont. 
21 

3 

14,3 % 

8 

38,1 % 

3 

14,3 % 

7 

33,3 % 

 

Qeyd: Yekun nəticələr “ədədi orta” riyazi-statistik metodla hesablanmışdır. 

 



119 

Nəzarət siniflərində şagirdlərin 47,6%-i, eksperimental siniflərdə isə müvafiq 

olaraq 59,1%-i müəllimin qiymətləndirməsi ilə razılaşmayıb. Nəzarət siniflərində 

şagirdlərin göstərilən sayından yalnız 14,3%-i daha yüksək qiymətə layiq olduqlarını 

hesab edirlər. Eyni fikirdə eksperimental siniflərdə müəllimin qiyməti ilə razılaşmayan 

və daha yüksək qiymətə layiq olduqlarını iddia edən şagirdlərin sayı 36,4%-dir. 

Eksperimentin ikinci mərhələsinin son nəticələri göstərir ki, eksperimental 

siniflərdə oxuyan şagirdlərin özünənəzarət qabiliyyətləri nəzarət siniflərində oxuyan 

şagirdlərə nisbətən daha çox inkişaf etmişdir. Onlar öz işlərinə daha çox tənqidi 

yanaşır, təlim fəaliyyətlərini təhlil edir, nəzarət siniflərin şagirdlərilə müqayisədə 

xeyli çox sayda səhvləri tapır və düzəldir, üstəlik, müəllimin qiymətləndirməsinə 

daha tənqidi yanaşır, onunla razılaşmır, aldığı qiymətlərin obyektiv olaraq 

qaldırılmasını və ya azalmasını tələb edir və fikirlərini əsaslandırırlar. 

İbtidai sinif şagirdlərində nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılması 

işi uşaqların ilk təlim günündən başlayır və əsas diqqət gəldikləri ilkin nəticələrin 

düzgünlüyünü əsaslandırmaq bacarıqlarını formalaşdırmaq olmalıdır. Bu vaxt ilkin 

olaraq şagirdlərdə özünün və yoldaşlarının təlim nəticələrinə şübhə ilə yanaşmaq 

hissiyyatı aşılanmalıdır. Şübhələr fənlərin tədrisi zamanı və müxtəlif yol və basitələrlə 

aşılana bilər. Məsələn, şagirdlərlə fərdi və ya kollektiv işə başlamazdan əvvəl hökmən 

şagirdin nəzəri və praktik imkanları, yol verdiyi səhvlərin xarakteri, tipi, yaranma 

səbəbləri təhlil olunaraq müəyyən edilməlidir. Bundan sonra müəllimdə şagirdinin 

imkanları barədə konkret təsəvvürlər yarana bilər. Bu təsəvvürlərə əsaslanaraq müəllim 

fərdi iş zamanı hər bir şagird üçün ayrıca çalışma tərtib etməlidir. Belə çalışmaları tərtib 

edərkən şagirdin malik olduğu bilik, bacarıq və vərdişlər, onun xarakterik xüsusiyyətləri, 

ümumi dünyagörüşü, ətraf aləmdən məlumatları və s. nəzərə alınmalıdır. Şübhələr isə, 

məsələn, riyaziyyat dərslərində çoxluqların (əşyaların) birləşdirilməsi, yaxud da 

çoxluqdan (əşyalardan) onun bir hissəsinin ayrılması yolu ilə oyadıla bilər. Bu şübhələr 

Azərbaycan dili dərslərində hərf və sözlərdən birinin qəsdən yazılmaması yolu ilə 

oyadılır. Nəticənin düzgünlüyü isə tapşırığın yenidən yerinə yetirilməsi ilə yoxlanılır. 

Yoxlama zamanı şagirdin aldığı yeni nəticə əvvəlki şübhəli nəticə ilə tutuşdurulur və 

onun düzgünlüyü müəyyən edilir. 
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NƏTĠCƏ VƏ TƏKLĠFLƏR 

 

Nəzarət və özünənəzarət şəxsiyyətin psixoloji xüsusiyyətlərindən biridir, onun 

fəaliyyətinin və davranışının aktiv özünü tənzimləməsinin əsasını təşkil edən 

xüsusiyyətidir. Eyni zamanda, özünənəzarət insanın şüurlu fəaliyyətinin tərkib 

hissəsi, onun struktur elementidir. Bu, yalnız tamamilə müstəqil iş üçün deyil, həm də 

bütün əvvəlki mərhələlərdə tapşırıqları yerinə yetirərkən, onların sadə təkrarından 

başlayaraq, xarici nəzarət altında həyata keçirilən sınaq hərəkətlərini yerinə 

yetirərkən də lazımdır. 

Müəllim hər bir şagird tərəfindən edilən səhvlərin dərhal düzəldilə bilinməsi 

üçün işin bütün mərhələlərinin eyni vaxtda yerinə yetirilməsinə nəzarət edə bilmir. 

Yalnız icraçının özü sistematik olaraq belə bir cari yoxlama apara bilər. Yalnız 

sistemli özünə nəzarət ilə onun müstəqilliyi və aktivliyi inkişaf edəcəkdir. 

Nəzarətin həyata keçirilməsində həlledici amil şagirdlərin zehni fəaliyyətidir ki, 

bunsuz real ilə düzgün arasındakı fərqləri görmək, onların uyğunsuzluğunun 

səbəblərini təhlil etmək və düzəltmə yollarını seçmək mümkün deyil. Nümunənin 

mənimsənilməsində təfəkkür də mühüm rol oynayır. 

Şagirdlərin nəzarət fəaliyyətinin təşkili formasına görə özünənəzarət frontal, 

qarşılıqlı və fərdi olur. Birinci forma ən sadədir və şagirdlərin kollektiv şəkildə və 

müəllimin birbaşa nəzarəti altında nəzarət hərəkətlərini yerinə yetirmələrindən 

ibarətdir. Buna görə də, ondan özünənəzarət təliminin ilkin mərhələsində istifadə 

etmək daha məqsədəuyğundur. İkinci forma daha çətindir, lakin o da təhsil 

funksiyalarını yerinə yetirir. Burada şagirdlər bir-birinin işlərini yoxlayırlar. Fərdi 

özünənəzarət özünə nəzarətin ən mürəkkəb forması hesab olunur. Bu, şagirdlərin 

müstəqil işinin bütün mərhələlərində həyata keçirilir. Bu mərhələlərə uyğun olaraq 

fərdi özünənəzarət hazırlıq, cari və yekun olaraq bölünür. 

Nəzarət və özünənəzarətin keyfiyyəti buraxılmış səhvlərin düzgün müəyyən 

edilməsindən və onların səbəblərini müəyyən etməkdən, bu səhvləri düzəltmək 

yollarının düzgün seçilməsindən, şagirdlərin işlərini düzəltmək və təkmilləşdirmək 
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üçün göstərdikləri könüllü səylərdən asılıdır. Özünənəzarətin keyfiyyətinə şagirdlərin 

onu reallaşdırmaq üçün hazırlıq səviyyəsi təsir edir. 

Şagirdlərə nəzarət etməyi (həm özünə, həm də başqasına) öyrətmək üçün bu və 

ya digər metodların seçilməsi müstəqil işin xarakterindən və məzmunundan, onun 

həyata keçirilməsi üsullarına yiyələnmə dərəcəsindən və onların özünüdərketmə 

səviyyəsindən asılıdır. Sonuncu şagirdlərin yaş xüsusiyyətləri, onların hazırlıq 

səviyyəsi və təfəkkürün inkişafı ilə müəyyən edilir. 

Özünə nəzarət epizodik və yalnız şagirdlərin bir hissəsi tərəfindən həyata 

keçirilir. Onlar əsasən son nəticəni yoxlayırlar, cari özünə nəzarət nadir hallarda 

tətbiq olunur. 

Özünə nəzarət etməyi mənimsəməkdə qeyd olunan çatışmamazlıqların və 

çətinliklərin səbəbləri: 

a) bir çox şagirdlərin müqayisə və nəzəri biliklər üçün nümunələrinin kifayət 

qədər mənimsənilməməsi, biliklərdə formalizmin olması; 

b) qarşıdakı işin məqsədlərinin aydın şəkildə ifadə edilməməsi və şagirdlərə 

onun həyata keçirilməsi yolları və özünənəzarət haqqında təlimatlandırmaqda 

çatışmazlıqlar; 

c) şagirdlərin aktiv müstəqil işə həvəsləndirilməsinə və onun üzərində özünə 

nəzarət etməyə, onlarda bu işə marağın formalaşmasına az diqqət yetirilir. Ancaq 

onlara tapşırığı yerinə yetirmək üçün daha effektiv üsullar seçməyə kömək edən və 

təfəkkürün inkişafına töhfə verən aktiv axtarışlar və sınaq hərəkətləridir. Burada 

mühüm rolu müstəqil müşahidələr və təcrübələr oynayır; 

d) böyük və mürəkkəb məlumatların təlimatı zamanı şagirdlər tərəfindən 

qavrava və yadda saxlama çətinlikləri, hansıların məzmunundan onların fəaliyyətinin 

xarakterini və tapşırığı yerinə yetirməkdə uğuru asılıdır. 

e) eyni vaxtda bir neçə fərdi hərəkəti yerinə yetirməkdə, iki əlli işi koordinasiya 

etməkdəvə bir neçə obyekt üzərində özünə nəzarət etməkdə çətinliklər; 

f) özünə nəzarətin əsasında aparılan qeyri-müəyyənlilik, çətin fərqləndirilmə və 

ya əlamətlərin çoxluluğu. 
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g) şagirdlərin nəzarət-ölçü alətlərindən və cihazlarından düzgün istifadə edə 

bilməməsi; 

h) şagirdlərə özünə nəzarətin öyrətməsinin zəif təşkili və diqqətin, yaddaşın, 

təfəkkürün və d. inkişafına kifayət qədər diqqət yetirilməməsi. 

Şagirdlərin özünə nəzarət etmə qabiliyyətinin inkişafında müəllimin nəzarəti və 

qiymətləndirməsi mühüm rol oynayır. Şagirdlər ondan yoxlama üsullarını öyrənirlər. 

Qiymətin, onun arqumentasiyasının və test nəticələrinin təhlilinin əsasında, 

şagirdlərözünə nəzarət meyarlarını hazırlayırlar. Özünüqiymətləndirməni 

əsaslandırmağı, əldə edilən nəticəni, buraxılmış səhvləri və onların səbəblərini təhlil 

etməyi öyrənirlər. Qiymətləndirməni formalaşdırarkən müəllim təkcə bu fənn üzrə 

qəbul edilmiş meyarları deyil, həm də şagirdin fərdi xüsusiyyətlərini, işə 

münasibətini, əməksevərliyini və s. nəzərə alır. Buna görə də qiymətləndirmə həm 

bilik və bacarıqlara görə bal, həm də tələbənin attestasiyası kimi çıxış edir. Bu, onun 

özünü qiymətləndirmə və ümumiyyətlə özünə nəzarət etməsinin tərbiyəsi üçün çox 

vacibdir. 

Özünə nəzarət etməyi öyrətmək kiçik yaşlı şagirdlərdə təfəkkür və yaddaşın 

inkişafına kömək edir. Bu, onları qarşıdakı işin təhlilinə sistemli şəkildə öyrətməklə, 

onun strukturu, planı, nəzarət tədbirlərinin yerinə yetirilməsi və aparılması üsulları 

üzərində düşünməklə əldə edilir. İş başa çatdıqdan sonra onun həyata keçirilməsi 

prosesi və yekun nəticə təhlil edilir və qiymətləndirilir. Burada böyük rolu müəllimin 

rəhbərliyi altında həyata keçirilən kollektiv nəzarət formaları oynayır. 

Tədqiqat göstərir ki, qarşılıqlı yoxlamaların sistemli istifadəsi və şagirdlərin 

onları necə keçirilməsinin öyrədilməsi təlim zamanıqısa fasilədən sonra belə özünə 

nəzarət etmə bacarıqlarının formalaşmasına kömək edir. Ancaq uzun fasilələr 

olduqda bu bacarıqlar pozulmağa başlayır. Ona görə də şagirdlərə qarşılıqlı nəzarətlə 

yanaşı, həm də özünə nəzarət öyrədilməlidir. 

Giriş təlimatı zamanı şagirdlər ediləcək hərəkət nümunələri və onların nəticələri 

ilə tanış olurlar ki, onlar icra ediləcək tapşırığın hazırkı vəziyyəti ilə müqayisə 

etsinlər. İşin əvvəlində şagirdlərə bu nümunələrdə kifayət qədər dolğun və dəqiq 

oriyentir verilməlidir ki, onlar edəcək hərəkətlərin strukturunu başa düşsünlər və onu 
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yerinə yetirməyin düzgün üsullarını səhvlərdən ayıra bilsinlər. Gələcəkdə işin 

görülməsi üsullarını mənimsədikcə, nümunələr haqqında biliklər əlavə olunacaq və 

təkmilləşdiriləcəkdir. Burada cari təlimatın böyük rolu var. 

Beləliklə, ibtidai sinif şagirdləri və kiçik yeniyetmələr üçün tapşırıqların 

mərhələlərinə bölünən frontal təlimatdan istifadə etmək məsləhətdir. Burada 

şagirdlərin əmək və nəzarət hərəkətlərində aparıcı rol şifahi oriyentasiyaya 

məxsusdur, hansıki onların yerinə yetirilməsi üsullarının və nümunələrinin nümayişi 

ilə uygunlaşır. 

Şagirdlərə özünə nəzarət etməyi öyrətmək müəllimin rolunun artmasına və 

tədris prosesində onun funksiyalarının mürəkkəbləşməsinə səbəb olur. Şagirdlərə 

yeni materialı izah etmək, onların bilik, bacarıq və vərdişlərin mənimsənilməsi üzrə 

işini təşkil etməklə yanaşı, onlara müxtəlif növ tədris və əmək tapşırıqlarının müstəqil 

yerinə yetirilməsinin, işdə özünə nəzarətin həyata keçirilməsinin yol və üsullarını 

öyrətməli, metodların seçimində köməklik göstərməlidir və yaradıcılığı inkişaf 

etdirməlidir. Müəllim şagirdlərin fəaliyyətinə nəzarət edir, təkcə onların biliklərində 

deyil,həm də təlim işinin yerinə yetirilməsi və özünə nəzarət üsullarında olan 

nöqsanları göstərir. O, onların müstəqilliyini inkişaf etdirməli, özünüidarəni 

formalaşdırmalı, özünə nəzarət üçün nümunələrin mənimsənilməsini təşkil etməlidir. 

Şagirdlərdə formalaşan özünə nəzarətin tərbiyə işinin forma və metodlarına, 

müəllimin fəaliyyətinə təsiri ilə bağlı bir çox suallar xüsusi tədqiq və tədqiqat tələb 

edir. 

Şagirdlərin müstəqil təlim işi prosesində özünə nəzarətin formalaşmasının 

didaktik əsasları problemi böyük və çox mürəkkəbdir.Təbii ki, aparılmış tədqiqatda 

onun bir sıra məsələlərinə ümumiyyətlə toxunulmayıb və ya qismən həll olunub. 

Onların təcrubi inkişafı davam etdirilməlidir. Şagirdlərə özünə nəzarətin ayrı-ayrı 

elementlərinin öyrənilməsinə və onları öyrətmək metodologiyasına xüsusi diqqət 

yetirilməlidir (nümunəni mənimsəməyə, öz hərəkətlərini və əldə edilən nəticəni onunla 

müqayisə etmək prosesinə, onların özünü qiymətləndirməsinə, korrektə və 

təkmilləşdirmə hərəkətlərinə). Nəzəri materialın mənimsənilməsində şagirdlərin özünə 

nəzarətinin formalaşdırılması prosesi və üsulları öyrənilməsində ehtiyac duyulur. 
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Müxtəlif yaş qruplarından olan şagirdlərin sinifdə müəyyən fənləri öyrənmələri zamanı 

və ev tapşırıqlarını yerinə yetirərkən onlara nəzarətin formalaşdırılması mərhələlərinin 

və üsullarının öyrənilməsini davam etdirmək lazımdır. 

Aparılmış tədqiqat əsasında aşağıdakı nəticələrə də gəlmək olur: 

1. Tədris – idraki fəaliyyət o zaman mükəmməl hesab edilə bilir ki, digər zəruri 

komponentlərlə bərabər, qiymətləndirmə komponenti də bu fəaliyyətin tənzimləyici 

komponenti kimi fəaliyyət göstərsin. Aktivliyin qiymətləndirmə şərti kimi nəzarət və 

özünənəzarət təhsil fəaliyyətinin hər hansı bir mərhələsini və ya fəaliyyətin bütün 

gedişatını müşayiət etməlidir. Bu halda səhvlərin və qeyri-dəqiqliyin qarşısını almaq 

mümkün olur. 

2. Kiçikyaşlı şagirdlərin təhsil fəaliyyətinə nəzarət və özünənəzarətin daxil 

edilməsi yalnız xüsusi məqsədyönlü iş şəraitində mümkündür. Bu bacarıqların 

inkişafı məzmunlu qiymətləndirmə şəklində təlim prosesinə səmərəli təsir göstərir və 

bu qiymətləndirmə fəaliyyəti şagirdin öz öhtəsinə düşür. 

3. Nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılması xüsusi tərtib 

olunmuş elə tapşırıqlara əsaslanmışdır ki, həmin tapşırıqlar bir tərəfdən şagirdlərdə 

nəzarət və özünənəzarət motivi yaradır, digər tərəfdən isə onlara bu fəaliyyət 

formalarından və qiymətləndirmə etalonundan istifadə etmələrinə və müstəqil olaraq 

yeni etalonlar tərtib etmələrinə kömək edir. 

4. Təlim prosesində müəllim şagirdlərə öz təlim fəaliyyətlərini tənqidi təhlil 

etməyi, öz işlərində səhvləri axtarıb düzəltməyi, hansı nailiyyətləri əldə etdiyini və 

həm də əlavə olaraq nələrə nail ola biləcəyini mülahizə etməyi öyrətməlidir. Müəllim 

şagirdlərin nəzarət və özünənəzarət, qiymətləndirmə və özünüqiymətləndirmə 

nəticələrini ciddi müzakirə etməli, öz qiymətləndirməsində onları nəzərə almalıdır. 

5. Müəllim şagirdlərdə ardıcıl olaraq fəaliyyət standartlarını və onların 

nəticələrini formalaşdırmalı, bunun əsasında nəzarət və özünənəzarəti həyata 

keçirməyi, onlara bu etalonlara uyğun hərəkət etməyi öyrətməlidir. 

6. Tapşırıqların məzmunu çox vaxt kiçikyaşlı şagirdlərin müxtəlif tapşırıqları 

yerinə yetirərkən buraxdıqları tipik səhvlərlə bağlı olur. Müəllim bu səhvləri yeni 
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məşqlərə daxil etməli və bununla da şagirdlərə onları tapmaq və düzəltmək imkanı 

yaratmalıdır. 

7.Müəllim özünün qəsdən buraxdığı, şagirdləri həvəsləndirə bilən, öz fikrini 

söyləməyə məcbur və müəllimlə “mübahisə” etməyə vadar edən “səhv”lərə əsaslanan 

metodik üsullardan istifadə etməyə xüsusi diqqət yetirməlidir. Bu şəraitdə müəllim 

şagirdlərlə işgüzar münasibətlərin formasını və gedişatını daha aydın müşahidə edə 

bilir. 

Tədqiqatla bağlı aşağıdakı təklifləri irəli sürmək mümkündür: 

1. Biz kiçikyaşlı məktəblilərin təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarət 

bacarıqlarının formalaşdırılması problemini tədqiqata cəlb etdik. Yeniyetmələrin və 

yuxarı sinif şagirdlərinin təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının 

formalaşdırılması problemləri sahəsində də tədqiqatların aparılması məqsədəuyğundur. 

2. Ümumtəhsil məktəblərində olduğu kimi ailədə də kiçikyaşlı məktəblilərin 

təlim fəaliyyətində nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının formalaşdırılmasının 

diqqət mərkəzində dayanması məsləhətdir. 

3. Kiçikyaşlı məktəblilərin nəzarət və özünənəzarət bacarıqlarının 

formalaşdırılması üzrə işin təlim xarakterli sinifdənxaric tədbirlər zamanı da nəzərə 

alınması faydalı olardı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



126 

ĠSTĠFADƏ EDĠLMĠġ ƏDƏBĠYYAT 

 

1. Abbasov, A.N. Pedaqogika nəzəriyyəsi və tarixi. Ali təhsil müəssisələri üçün 

dərslik. / A.N.Abbasov, L.A.Məmmədli, L.A.Əmirəliyeva – Bakı: Mütərcim, – 2022. 

– 464 s. 

2. Abbasov, A.N. Pedaqogika: Müntəxabat. / A.N.Abbasov, R.R.Məmməd-

zadə, L.A.Məmmədli – Bakı: Mütərcim, – 2021. – 608 s. 

3. Abbasov, A.N. İxtisasa giriş. Ali təhsil müəssisələri üçün dərslik. / A.N. 

Abbasov, R.R. Məmmədzadə. – Bakı: Mütərcim, – 2020. – 164 s. 

4. Abbasov, A. Pedaqogika / A.Abbasov. – Bakı: Mütərcim, – 2015. – 344 s. 

5. Allahverdiyeva, F.M.Pedaqogika. Dərs vəsaiti. / F.M.Allahverdiyeva, 

S.S.Tağıyeva – Bakı: Elm və təhsil, – 2018. – 408 s. 

6. Azərbaycan Təhsil Qanunu. – Bakı, – 2010. – 80 s. 

7. Azərbaycan Respublikası məktəbləri üçün təhsil kurikulumu (riyaziyyat 

fənni üzrə) / – Bakı: – 2013, http://www.kurikulum.az 

8. Abbasov, Ə.M. Kurikulum bələdçisi: İzahlar və tətbiqlər. / Ə.M. Abbasov, 

İ.A. Cavadov, B.O. İbadova [və b.] - Bakı: Elm və təhsil, - 2019, s. 231-289. 

9. Azərbaycan milli izahlı ensiklopedik pedaqoji lüğət / tərt. ed.N.M.Kazımov. 

– Bakı: OKA Ofset, – 2005, – s.167-169. 

10. Azərbaycan Respublikası təhsil sahəsində islahat proqramı /– Bakı: 

Pedaqogika, – 1999, –138 s. 

11. Binnətova, Ş.B. İbtidai siniflərdə riyaziyyat təlimi zamanı fənlərarası 

əlaqələrin reallaşdırılması / ped...f.d. diss.)/– Bakı, 2014. –168 s. 

12. Əliyev, İ.İ. İbtidai siniflərdə dərs zamanı şagirdlərin müstəqil işlərinin 

səmərəlilik şərtləri / İ.İ.Əliyev. – Bakı: Nurlan, – 2007. – 146 s. 

13. Əliyev, R.İ. Humanist psixologiya /R.İ.Əliyev.– Bakı: ADPU-nun 

nəşriyyatı, – 2023. – 197 s. 

14. Əliyeva, Ş. Məktəbəqədər yaşlı uşaqların sosial inkişafının aktual 

problemləri / Ş.Əliyeva. – Bakı: ADPU-nun nəşriyyatı, – 2019. – 244 s. 

http://www.kurikulum.az/


127 

15. Əliyeva, T.Ə. Nəzarət və özünənəzarətin formalaşdırılmasında tədris 

çalışmalarından istifadə // Humanitar elmlərin öyrənilməsinin aktual problemləri. – 

2020, №4.– s.153-156. 

16. Əliyeva, T.Ə. Kollektiv fəaliyyət prosesində nəzarət və özünənəzarətin 

formalaşdırılması probleminə dair //– Bakı:Azərbaycan Respublikası Təhsil İnstitutu. 

Elmi əsərlər, – 2020. № 2, – s.37-39. 

17. Əliyeva, T.Ə. Fərdi iş prosesində nəzarət və özünənəzarətin 

formalaşdırılması yolları və vasitələri // – Bakı:Azərbaycan Respublikası Təhsil 

İnstitutu. Elmi əsərlər. – 2021. № 1, – s.71-74. 

18. Cahangirova, L.V. Kiçikyaşlı məktəblilərdə əsaslandırılmış mühakimələr 

yürütmək bacarıqlarının formalaşdırılmasın /ped...f. d. diss.)/ – Gəncə, 2022. – 157s. 

19. Cəlilova, T.Ə. İbtidai siniflərdə özünənəzarətin formalaşdırılması / ped...f. d. 

diss.)/ – Bakı, 2014. – 154s. 

20. Əliyev, İ.H. Azərbaycanın dövlət siasətində təhsil prioritet məsələdir/ – 

Bakı: “Azərbaycan müəllimi” qəzeti, 19 sentyabr 2008-ci il, № 36. 

21. Əliyev, İ.İ. İbtidai siniflərdə dərs zamanı şagirdlərin müstəqil işlərinin 

səmərəlilik şərtləri / İ.Əliyev. – Bakı: Mütərcim, – 2017. – 154 s. 

22. Əlizadə, Ə.Ə. Yeni pedaqoji təfəkküri ideyalar, prinsiplər, problemlər // – 

Bakı: Azərbaycan məktəbi, 2000, № 3,– s.18-34. 

23. Əlizadə, Ə.Ə. Pedaqoji psixologiya (I, II kitab). Dərslik. / Ə.Ə. Əlizadə – 

Bakı: PU-nun nəşriyyatı, – 2010. – 685 s. 

24. Həmidov, S.S. I-IV siniflərdə riyaziyyatın tədrisi metodikası.– 

Bakı:ADPU,– 2006, – 400 s. 

25. Hüseynzadə, R.L. Pedaqoji təcrübə / R.L.Hüseynzadə, 

F.M.Allahverdiyeva.– Bakı: Elm və təhsil, – 2020. – 212 s. 

26. İbrahimova, A.P. Həyat bilgisi / A.P. İbrahimova. – Bakı: Azpoliqraf, – 

2018.– 72 s. 

27. İbtidai siniflərdə kurikulumun məzmunu və tədrisi yolları / tərt. ed. 

M.Həsənov, N.Cəfərova, C.Bəhmanova. – Bakı: AMİ, – 2014. – 76 s. 



128 

28. İsmayılov, R.Ə. Azərbaycan dili-1. Dərslik. / R.Ə.İsmayılov, S.Y.Abdulla-

yeva, G.Y. Orucova [və b.] – Bakı: Altun kitab, – 2016. –160 s. 

29. İsmayılov, R.Ə. Azərbaycan dili-2. Dərslik. / R.Ə.İsmayılov, G.Y.Orucova, 

Z.A.Xəlilova [və b.] – Bakı: Altun kitab, – 2018.– 209 s. 

30. İsmayılov, R.Ə. Azərbaycan dili-3. Dərslik. / R.Ə.İsmayılov, G.Y.Orucova, 

D.N.Cəfərova [və b.] – Bakı: Altun kitab, – 2018. – 208 s. 

31. İsmayılov, R.Ə. Azərbaycan dili-4. Dərslik. / R.Ə.İsmayılov, S.Y.Abdul-

layeva, D.N. Cəfərova [və b.] – Bakı: Altun kitab, – 2018. – 208 s. 

32. Kazımov, N.M. Seçilmiş əsərləri. 8-ci cild. // N.M.Kazımov. – Bakı: OKA 

Ofset, – 2012. – 264 s. 

33. Kərimov, Y.Ş. İbtidai təlim: problemlər, vəzifələr. //Y.Ş.Kərimov. – Bakı: 

Maarif, – 2008.– 156s. 

34. Komenski, Y.A. Böyük didaktika. F.A.Rüstəmovun redaktorluğu 

ilə//Y.A.Komenski. – Bakı: ADPU-nun nəşriyyatı, – 2012. – 388 s. 

35. Yusifova, F.A. Azərbaycan dili çalışma kitabım. 2-ci siniflər üçün əlavə 

vəsait // F.A. Yusifova. – Bakı: “Oskar” mətbəəsi, –2018. – 64s. 

36. Nəbiyeva, T.Ə. Kiçikyaşlı məktəblilərdə milli qürur hissinin formalaşdırıl-

masında məktəb və ailənin birgə fəaliyyəti // ped...f. d. diss.) / – Bakı, 2018. – 148s. 

37. Mehdiyeva, G.Ə. Həyat bilgisi–3. Dərslik. / G.Ə.Mehdiyeva, F.H.Bayramo-

va. – Bakı: Aspoliqraf, – 2018. – 96 s. 

38. Mehdiyeva, G.Ə. Həyat bilgisi–4. Dərslik. / G.Ə.Mehdiyeva, B.Ə.Kərimo-

va. – Bakı: Aspoliqraf, – 2017. – 103 s. 

39. Mehrabov, A. Səriştəli müəllim hazırlığının problemləri / A.O.Mehrabov. – 

Bakı: Elm və Təhsil nəşriyyatı, – 2015. – 288 s. 

40. Məcidov, A. Riyaziyyatdan didaktik materiallar. I-IV sinif / A.Məcidov. – 

Bakı: Çaşıoğlu, – 2010. – 92 s. 

41. Məcidova, A.Ə. Azərbaycan dilindən didaktik materiallar. / A.Ə.Məcidova, 

Ü.N. Mirzəyeva. – Bakı: “Oskar” mətbəəsi, –2017. – 120 s. 

42. Məmmədli, L.A. Pedaqogika nəzəriyyəsi: Müntəxabat. Dərs vəsaiti. / 

L.A.Məmmədli. – Bakı: Mütərcim, – 2022. – 232 s. 



129 

43. Mərdanov, M.C. Ümumi təhsildə yeni məzmun, yeni dərsliklər və yeni 

qiymətləndirmə sistemi // Milli pedaqogika məktəbi,№1. – Bakı, 2009,– s.3-14. 

44. Paşayev, Ə.X. Pedaqogika / F.A.Rüstəmov. – Bakı: Çaşıoğlu, – 2002, – 512 

s. 

45. Pirverdiyeva, G.İ. İbtidai siniflərdə fənlərin inteqrasiyasi üzrə işin sistemi: 

/ped...f. d. diss.) / – Gəncə, 2022.–180 s. 

46. Qasımova, L.N. Pedaqogika. Mühazirə kursu / L.N.Qasımova, 

R.M.Mahmudova. – Bakı: BDUnəşriyyatı, – 2003. – 378 s. 

47. Qədirov, Ə. Yaş psixologiyası / Ə.Ə.Qədirov. – Bakı: Maarif, – 2002. – 396 

s. 

48. Qəhrəmanova, N.M. Riyaziyyat – 1. Dərslik. / N.M.Qəhrəmanova, 

C.S.Əsgərova – Bakı: Altun Kitab, – 2010. – 128 s. 

49. Qəhrəmanova, N.M. Riyaziyyat – 2.Dərslik. / N.M.Qəhrəmanova – Bakı: 

Altun Kitab, – 2010. – 144 s. 

50. Qəhrəmanova, N.M. Riyaziyyat – 3.Dərslik. / N.M.Qəhrəmanova – Bakı: 

Altun Kitab, – 2010. – 152 s. 

51. Qəhrəmanova, N.M. Riyaziyyat – 4.Dərslik. / N.M.Qəhrəmanova, C.S.Əsgə-

rova – Bakı: Bizim Kitab, – 2013. – 161 s. 

52. Qocayeva, L.İ. Məsələ həlli vasitəsilə riyaziyyat təliminin həyatla əlaqələn-

dirilməsi (III-IV siniflər): // ped...f. d. diss.) / – Bakı, 2003. – 148 s. 

53. Rəhimov, A.N. İbtidai siniflərdə ana dilinin tədrisi metodikası. Monoqrafiya. 

/ A.N.Rəhimov. – Bakı, “Elm və təhsil” nəşriyyatı, – 2007, – 359 s. 

54. Riyaziyyatın ibtidai kursunun nəzəri əsasları. Fənn proqramı // – Bakı, – 

2011, – 18 s. 

55. Rüstəmov, F.A. Pedaqogika. Dərs vəsaiti. /F.A. Rüstəmov, S.F. Rüstəmova 

– Bakı: “Elm və təhsil” nəşriyyatı, – 2022. – 640 s. 

56. Sadıqov, F.B. Ümumi pedaqogika. Dərs vəsaiti /F.B. Sadıqov – Bakı: 

“Maarif” nəşriyyatı, – 2023. – 852 s. 

57. Sadıqov, F.B. Didaktika / F.B.Sadıqov, O.Q.Həsənli. – Bakı: “Elm və təhsil” 

nəşriyyatı, – 2015. – 269 s. 



130 

58. l-lV siniflər üçün fənn kurikulumları / tərt. ed. A.Əhmədov, Ə.Abbasov – 

Bakı: Təhsil, –2008. – 480 s. 

59. Алиева, Т.А. Начальные этапы развития навыков самоконтроля у млад-

ших школьников // Московский Государственный Институт Культура. Актуаль-

ные проблемы педагогики и психологии. Материалы VI Международной 

конференции. – Москва: 09 февралья, 2021, – с.103-105. 

60. Алиева, Т.А. Cредства формирования самоконтроля учащихся в 

процессе индивидуальной работы // Московский Государственный Институт 

Культура. Артпедагогика и артпсихология в век инноваций. Сборник статей по 

материалам IV Международной научно – практической конференции. – 

Москва: 11 октября – 2022, – с.61-66. 

61. Амонашвили, Ш.А. Обучение, оценка, отметка. / Ш.А.Амонашвили. –

M.: НИИ ОПВ АПН СССР, –1986. – 296c. 

62. Ананьев, Б.Г. К постановке проблемы развития детского 

самосознания// Известия АО РФ, вып. 18. М – Л., –2008. – с.74-91. 

63. Арет А.Я. Основные положения теории самовоспитания //Автореф. 

дисс...док. пед. наук: 13.00.01– М., ЛГПИ им. Герцена, 2010. – 46с. 

64. Баев, Б.Ф. Актуальные вопросы психологии внутренней речи. // 

Материалы 2-й Международной научно – практической конференции 

психологов. –Москва, 09 февралья,2011, с.51- 65. 

65. Балясникова, Л.В. Самостоятельность как фактор самореализации 

младщего школьника // Дисс...канд. псих. наук: 19.00.13 – М., 2013.- 175с. 

66. Байкова, Л.А. Педагогическое мастерство и педагогические технологии 

/ Л.А. Байкова. .–М.: Академия,–2001, - 250с. 

67. Белова, Е.С. Одаренность малыша: раскрыть, понять, поддержать: 

Пособие для воспитателей и родителей. – М.: Педагогика, – 2014, s.27-48. 

68. Блонский, П.П. Развитие мышления школьника / П.П.Блонский.– 

М.:Весник, 2015, - 214с. 

69. Болтянский, В.Г.Pешении текстовых задач на составление уравнение. / 

В.Г. Болтянский.–М.: Просвещение,–2008, 131с. 



131 

70. Богоявленская, Д.Б. Психология творческих способностей: учебное 

пособие для студ. высш. учеб. заведений /Д.Б.Богоявленская. – М.: Академия,–

2002, - 320с. 

71. Богоявленская, Д.Б.Исследовательская деятельность как пут развития 

творческих способностей // Исследовательская деятельность учащихся в 

современном образовательном пространстве: сб. ст. / Д.Б.Богоявленская; под 

ред. А.С. Обухова. – М.: НИИ школьных технологии, 2006, - с.44-50. 

72. Богоявленский Д.Н., Менчинская Н.А. Психология усвоения знаний в 

школе / Д.Н.Богоявленский, Н.А. Менчинская.– М.: изд. АПН РСФСР, 2009. – 

297с. 

73. Божович, Л.И. Личность и ее формирование в детском возрасте /Л.И. 

Божович.–М.: Современное слова, – 2003. – 110с. 

74. Боришевский, М.И. Психологические условия формирования 

самоконтроля в поведении у младших школьников / М.И.Боришевский. –

Киев:Радянская школа, – 2005,– 174с. 

75. Варичева, М.А. Обеспечение преемственности дашкольного и 

начального общего образования /М.А.Варичева, М.А.Арцыбашева // 

Управление начальной школы. – М., 2014. – № 3. – с.50-63. 

76. Векслер, С.С. Важное качество ума /С.С.Векслер // Народное 

образование, №1, – М.,2017, –с.48-59. 

77. Виноградова, Н.Ф. Внеурочная деятельность в сфере Федерального 

государственного образовательного стандарта начального образования / 

Н.Ф.Виноградова// Начальное образование. – М.: Русский журнал, 2011. – № 5. 

– с.30-43. 

78. Виноградова, Н.Ф. Дети и педагог: сценарий образовательного 

процесса /Н.Ф. Виноградова // Начальное образование. – М.: Русский журнал, 

2012. – № 3. – с.24-32 

79. Вопросы формирования учебного плана в начальной школе / отв. ред. 

Т.П. Бодякина //Управление начальной школой. – М., 2014. – № 3. – с. 5-10. 



132 

80. Воспитательный потенциал современного дополнительного 

образования детей как фактор развития профессионализма 

педагогадополнительного образования: научно-методический сборник по 

итогам Пятых Брудновски педагогических чтений /под науч. ред. В.П. 

Голованова. – Киров: Радуга – ПРЕСС, 2015. –104 с. 

81. Выготский, Л.С. Воображение и творчество в детском возрасте /Л.С. 

Выготский. – СПб: СОЮЗ, 1997. – 96 с. 

82. Вякин, Ю.Т. Влияние оценки различного характера на эффективность 

усвоения двигательных действий. // Дисс...канд. пед. наук: 13.00.01. –Л., ЛГПИ 

им. Герцена, 2014. – 186с. 

83. Гавакова, Т.И. Основные условия формирования самоконтроля в 

учебной деятельности подростка / Т.И. Гавакова // Сб. «Психология обучения и 

воспитания». Тезисы докладов на Республиканской психологической 

конференции. – Киев, «Рад.школа», 2015. – с.39-61. 

84. Гальперин, П.Я. К проблеме внимания / П.Я.Гальперин // Доклады 

АПН СССР, № 3, 1978, –с.66-75. 

85. Галямова, Э.М. Возможности предметной области «Технология» в 

формировании УУД младших школьников /Э.М.Галямова //Управление 

начальной школой. – М., 2015. - № 9. – с. 64-71. 

86. Галямова, Э.М. Технологии развития творческого мышления у 

будущих учителей начальной школы и младших школьников /Э.М.Галямова 

//Школа будущего. – М.: РО школа безопасности, 2015. - № 2, - с.55-60. 

87. Ганеева, А.С. Организация самостоятельной деятельности детей 

дошкольного и школьного возраста в соответствии с ФГОС /А.С. Ганеева 

//Вопросы дошкольной педагогики. – М., 2016. - № 1, – с.115-117. 

88. Гогебашвили, Я.С. Избранные педагогические сочинения / 

Я.С.Гогебашвили. – Тбилиси: из-во Тбилисского гос. университета, – 2007, – 

463 с. 

89. Грабарь, М.И. Измерение и оценка результатов обучения / 

М.И.Грабарь. – М.: ИОСО РАО, – 2000. – 93с. 



133 

90. Границкая, А.С. Научит думат и действовать. Адаптивная система 

обучения в школе / А.С.Границкая. – М.: Весник, – 2011. – 207 с. 

91. Григорьев, Д.В. Программы внеурочной деятельности. 

Познавательная деятельность. Проблемно-ценностное общение / Д.В. 

Григорьев, П.В. Степанов. – М.: Просвещение, – 2011. – 96 с. 

92. Гурьянов, Е.В. Об индивидуальных различиях в самоконтроле / Сб. 

«Психологияписьма». – М.: Просвещение, – 2010. – 191 с. 

93. Давыдов, В.В. Филосовско-психологические проблемы развития 

образования / В.В.Давыдов.– М.: Интер, – 2004. – 128 с. 

94. Детские праздники. Сценарии, игры, конкурсы. – М.: РИПОЛ классик, 

2019. -192 с. 

95. Дуранов, И.М. Педагогика воспитания и развития личности учащегося 

/ И.М. Дуранов, В.И. Жернов, О.В. Лешер. – Магнитогорск: МАГУ, – 2021. – 

356 с. 

96. Дуранов, М.Е. Методологические и методические проблемы 

ориентации личности на образовательные ценности / М.Е. Дуранов. – 

Челябинск: Изд-во ЧГАКИ, –2015. – 120 с. 

97. Дьюи, Д. Психология и педагогика мышления / Перевод с английского 

// Д. Дьюи. – Берлин: Госиздат, –2022. – 81c. 

98. Ежов, П.Ю. Формирование игровой культуры у детей младшего 

школьного возраста интерактивными средствами театрализации //Автореф. 

дисс… канд. пед. наук. – СПб., 2014. – 26 с. 

99. Есипов, Б.П. Активизация мышления учащихся в процессе обучения 

/Б.П. Есипов. – М.:Известия АПН РСФСР, вып.101, – 1989. – с.37-44. 

100. Жинкин, Н.И. Исследование внутренней речи по методике 

центральных речевых помех // Н.И. Жинкин. – М.:Известия АПН РСФСР, вып. 

113, – 1991. – с.18-26. 

101. Занков, Л.В. Память / Л.В. Занков. – М., Учпедгиз, –1975. – 48с. 

102. Зверева, М.В. О характере и уровне развитие мышления у учащихся 

экспериментальных обычных классов к концу начального обучения // 



134 

МатериалыВсесоюз. симпозиум., т. I, Москва, 22 феврал. 2011., – М., 2011, с.34-

46. 

103. Зеньковский, В.В. Педагогика / В.В.Зеньковский. – Екатеринбург, 

2015. – 134 с. 

104. Зеньковский, В.В. Психология детства / В.В.Зеньковский. – М.: Наука, 

2016. – 256 с. 

105. Иванова, С.Ю. Самостоятельность младшые школьников 

//С.Ю.Иванова. – Ставрополь: Изд-во СГУ, –2003. – 300 с. 

106. Иванова, В.С. Развитие навыков самоконтроля у учащихся начальной 

школы (3-й кл.). // Ученые записки Омского пединститута, вып. 19. – Омск: 

ОПИ,–2003. – с.59-66. 

107. Иванов, С.В. Типы и структура уроков / С.В.Иванов. – М.: Знания, –

2012. –51с. 

108. Исследовательская и проектная деятельность младших школьников: 

рекомендации, проекты / сост. В.Ф. Феоктистова. – Волгоград: Учитель, –2011. 

– 142 с. 

109. Истратова, О.Н. Справочник психолога начальной школы / 

О.Н.Истратова, Т.В.Эксаукусто. – 7-е изд. – Ростов н/Д: Феникс, – 2011. – 442 с. 

110. Ительсон, Л.Б. Об особенностях формирования самоконтроля при 

производственном обучении / «Вопросы психологии», № 2, – М, 2000.– с.67-88. 

111. Кабанова – Меллер, Е.Н. Психология формирования знаний и навыков 

у школьников. 4-ое изд. / Е.Н. Кабанова – Меллер. – М., изд. АПН РСФСР, – 

1998. – 326с. 

112. Ковалев, А. Личность воспитывает себя /А.Г.Ковалев. – М.: Наука, –

2009.–с.214-267. 

113. Королев, К.П. Работа учителя над ошибками учащихся на 

практических занятиях в школьных мастерских / К.П.Королев // 

«Политехническое образование», № 12. –М, 2009. –с.21-44; с.85-106. 

114. Кочетов, А.И. Педагогические основы самовоспитания / А.И.Кочетов. 

– М.: изд. «Знание», –2004. – 303с. 



135 

115. Кочетов, А. Воспитай себя /А.И.Кочетов. – Минск: Нар. Асвета, –

2012,– с.136-155. 

116. Комарова, Т.С. Воспитание и образование детей младшего школьного 

возраста в контексте развития информационного общества / Т.С.Комарова //Сб. 

тр. Пятойежегодной Междунар. научно-практ. конф. «Инфокоммуникативные 

технологии в региональном развитии» (Москва, 2012). – М., 2012. – с.18-20. 

117. Кон, И.С. В поисках себя /И.С. Кон. – М.: МГУКИ, –2014. – 335с. 

118. Краевский, А.В. Методология педагогического исследования. 

Пособие для педагога-исследователя /А.В.Краевский. – Самара: Изд-во 

СамГПИ, - 2014. – 63 с. 

119. Крупская, Н.К. Педагогические сочинения, т. II. / Н.К.Крупская, – М.: 

Просвещение, – 1988. – 251с. 

120. Кувшинов, Н.И. К вопросу о самоконтроле учащихся на начальных 

этапах производственного обучения / «Вопросы психологии», № I. – М.,2016. – 

с.86-94. 

121. Кулагина, И.Ю. Младшие школьники: особенности развития /И.Ю. 

Кулагина. – М.: Эксмо, - 2009. – 176с. 

122. Левитов, Н.Д. Психология труда / Н.Д.Левитов. – М.: Просвещение, – 

1998. – 251с. 

123. Маланюк, М.П. Пути совершенствования контроля знаний по 

математике у учащихся средней школы. Автореф. дисс...канд. пед. наук: 

13.00.01.– Киев: НИИ педагогики УССР, 2003. –22с. 

124. Мальцева, Н.П. Самоконтроль в учебной работе младших школьников 

/ Сб. «Вопросы психологии учебной деятельности младших школьников»// Под 

ред. Д.В. Эльконина и В.В. Давыдова. – М.: изд. АПН РСФСР, 1992. –231 с. 

125. Марголин, И.Н. Воспитание привычки самоконтроля у учащихся 

/И.Н.Марголин. – М.: «Академия», – 2007. – 144 с. 

126. Матюшкин, А.М. Мышление, обучение, творчество / А.М.Матюшкин. 

– М.: Изд-во МПСН; Воронеж; Изд-во НПО «МОДЭК», – 2003, –170 с. 



136 

127. Махмутов, М.И. Организация проблемного обучения / М.И.Махмутов. 

– М.: Просвещение, –1987. – 240 с. 

128. Мaренков, А.В. Самоопределение младших школьников в учебе и 

отдыхе: метод. пособие для учителей I-IV классов /А.В. Маренков, И.Ю. 

Ковалева. – М.: «Академия». – 2007. – 144 с. 

129. Миллер, С. Психология развития: методы исследования /С. Миллер. – 

СПб, – М.: Харьков: Питер. – 2002. – 464 с. 

130. Монтессори, М. Мой метод: начальное обучения /М. Монтессори; пер. 

с фр. Л.Б. Печатникова //М. Монтессори. – М.: АСТ, 2006. – 351 с. 

131. Мухина, В.С. Психологический смысл исследовательской 

деятельности для развития личности /В.С. Мухина //Исследовательская 

деятельность учащихся в современном образовательном проетранстве: сб. ст. / 

под.ред. А.С. Обухова. – М.: НИИ школьных технологии, – 2006. – с. 67-77. 

132. Навык. Самоконтроль. Педагогическая энциклопедия, т. 3. – М., 2008. 

– с.267. 

133. Надерaшвили, Ш.А. Формирование самостоятельной учебной 

деятельности младших школьников в семье // Дис… канд. пед.наук. – Москва, 

2007. – 148 с. 

134. Надерашвили, Ш.А. Социальная психология личности / 

Ш.А.Надирашвили. – Тбилиси: Изд-во Тбилисского госуниверситета, –2015. – 

с.69-73. 

135. Назарова, Л.К. Предупреждение ошибок в письме первоклассников / 

Л.К.Назарова. – М.: Изд-во АПН РСФСР, – 2004, – 84 с. 

136. Наумченко, И.Л. Самостоятельный учебный труд младше школьников 

/ И.Л. Наумченко. – Саратов: Владос, – 2013. – 148 с. 

137. Немов, Р.С. Психология. Кн. 3. Психодиагностика / Р.С.Немов. – 

Mocква: Гуманит изд. центр ВЛАДОС, –2009. – 632 с. 

138. Обучение и воспитание детей с шестилетнего возраста в общеобро-

зовательной школе. – М.: АНО Россия,–2013,– с.80-97. 



137 

139. Оконь, В.М. Введение в общую дидактику / В.М.Оконь. – М.: Высшая 

школа; – 2010. – 240 с. 

140. Орлов, Ю. Самопознание и самовоспитание характера / Ю.М.Орлов. – 

М.: Просвещение,– 2007. – с.49-76 

141. Панфилова, Т.С. Развитие самостоятельности и творчества 

школьников во внеклассной работе / Т.С. Панфилова. – М.: Педагогическое 

общество России, 1998. – 83 с. 

142. Пиаже, Ж. Речь и мышление ребенка/ Ж.Пиаже. – М.: Наука, –1992,– 

с.143-158. 

143. Пиаже Ж. Роль действия в формировании мышления/ «Вопросы 

психологии», № 6, 1985. – с.38-51. 

144. Педагогический энциклопедический словарь /гл. ред. Б.М. Бим-Бад. – 

М.: Большая российская энциклопедия, - 2003. – 528 с. 

145. Педагогическая психология: учеб. пособие / под. ред. Л.А. Регуш, А.В. 

Орловой. – СПб.: Питер, – 2010. – 416 с. 

146. Подоляк, Л.Г. Об особенностях формирования самоконтроля в 

трудовой деятельности учащихся 5-8 классов / «Вопросы психологии», № I, 

2016. – с.64-76. 

147. Подласый, И. Педогогика начальной школы / И.П.Подласый. – M.: 

Владос,–2018,– 214 с. 

148. Писаренко, В.И. Педагогическая этика //В.И. Писаренко, И.Я. 

Писаренко. – Минск: Нар. асвета, – 2016. – 112 с. 

149. Потанова, Е.Н. Интегрированные уроки в начальной школе, или как 

создавать у младших школьников целостную картину мира: Пособие для 

учителя /Е.Н. Потанова //Школа для всех. – М.: Новая школа, 2002. – 400 с. 

150. Пышкало, А.Сборник упражнений и проверочных работ по математи-

ке I – III классы /А.М.Пышкало, Н.Г.Уткина. –М.:Просвещение,– 1998.– 307 с. 

151. Рабунский, Е.С. Индивидуальный подход в процессе обучения 

школьников / Е.С. Рабунский. – М.: Педагогика, 1973. – 182 с. 



138 

152. Разылджанова, А.С. Дополнительное образование как фактор 

саморазвития и самосовершенствования молодого поколения [Электронный 

ресурс] /А.С. Разылджанова //Современные научные исследования и 

инновации. – 2016. – №4. – Режим достука: 

http://web.snauka.ru|issues|016|04|67022 

153. Роджере, К. Свобода учиться / К.Роджере, Дж.Фрейберг. – M.: 

Педагогика, – 2002. –160 с. 

154. Романова, П.А. Самоконтроль учащихся начальной школы при 

обучении письму. – В сб.: Ученые записки Вологодского пединститута, т. 25. 

Вологда: Кн. изд-во, –2019, –с.115-140. 

155. Рубинштейн, С.Л. Основы общей психологии. Изд. 5-е. 

/С.Л.Рубинштейн. –М.:Владос, – 2016.– 438с. 

156. Рубцов, В.В. Программа развития столичного образования / 

В.В.Рубцов, Ю.В. Громыко. – М.: Общественная палата, – 2010. – 158 с. 

157. Рыдзе, О.А. Развитие самостоятельности младшего школьника в 

учебной деятельности //Автореф. канд.пед.наук. – 13.00.01. – М., 2002. –16 с. 

158. Савин, Н.В. Педагогика /Н.В. Савин. – М.: Просвещение, 2018, – 350 

с. 

159. Самоконтроль. / Больщая советская энциклопедия, изд. 5-ое, т.8.// – 

М.: Политиздат, – 1996. – с.266. 

160. Сеченов, И.М. Рефлексы головного мозга. Кому и как разрабатывать 

психологию // Избранные произведения. T. I. – М.: изд. АПН РСФСР,–1992,–

c.11-167. 

161. Сердюк А.К. Психологические особенности воспитания самоконтроля 

у учащихся 1-3 классов в учебной работе //Автореф. дисс...канд. пед. наук: 

13.00.01. – Киев: НИИ психологии УР, 2012, – 23с. 

162. Скрипченко, А. Психическое развитие учащихся /А.В.Скрипченко. – 

Киев: Радянская школа,– 2004. –133с. 

163. Смирнов, А.А. Психология запоминания /А.А.Смирнов, – М. – Л., изд. 

АО РФ, – 2013. – 238с. 

http://web.snauka.ru|issues|016|04|67022/


139 

164. Собиева, Г.А. Формирование навыков самоконтроля у учащихся 

начальных классов на уроках русского языка / «Вопросы психологии», № 2, 

2014.– с.71-80. 

165. Соколова, А.Я. Приучение учащихся к самоконтролю в учебной 

работе // Сб. «Революционные традиции и народное образование». –

Ставрополь: Пединститут, 2018. – с.210-226. 

166. Сорокин, Н.А. Дидактика / Н.А.Сорокин. – М.: Просвещение, 1974. – 

222 с. 

167. Соснина, Г.М. Воспитание самоконтроля у первоклассников. / 

Начальная школа, 1998, № 12,– с.26-29. 

168. Срода, Р.Б. Воспитание активности и самостоятельности в учении / 

Р.Б.Срода. – М.: изд. АО РФ, 2016.– 194с. 

169. Страхов, В.И. Самоконтроль в трудовой деятельности учащихся // 

«Педагогика», № 2, 2012, с.43-51. 

170. Столяр, А. Как мы рассуждаем? / А.А.Столяр. – Минск.: Нар.асвета, –

1998,– с.109 

171. Страунинг, А.М. Методы активизации мышления дошкольников. В 3-

х том./А.М. Страунинг. – Обнинск: Принтер, – 2000. – Т.1. – 112 с. 

172. Творческой активности младше школьников / А.М. Матюшкин, И.С. 

Аверина, Г.Д. Чистякова. Под. ред. А.М. Матюшкина //Академия Образования 

РФ. – М.: Педагогика, – 2011. – 160 с. 

173. Тищенко, С.П. Самоконтроль школьников в процессе овладения 

связной письменной речью //Автореф. дисс...канд. пед. наук: 13.00.01. – Киев, 

НИИ психологии УР, 2011. – 23с. 

174. Тюнников, Ю.С. Учение и игра: Теория, практика и перспективы 

игрового обучения. В 2-х частях / Ю.С.Тюнников, С.М.Тюнникова, С.Ф.Занько. 

– М.: Логос, 2022. – 326 с. 

175. Узнадзе, Д.Н. Труды / Д.Н.Узнадзе. – Тбилиси: Мецниереба, 2007, т. 

V. – 631с. 



140 

176. Ушаков, М.В. Работа над ошибками; чему учить сегодня для успеха 

завтра /М.В. Ушаков. – М.: НИУВШЭ Институт образования, 2018. – 107 с. 

177. Ушинский, К.Д. Сочинения. т.Х. / К.Д.Ушинский.– М.: Изд-во АОРФ, 

2022. –565 с. 

178. Ушинский, К.Д.О народности в общественном воспитании. Принсипи 

народности в воспитании //Пед. соч. – Т.6. – М.: Педагогика, – 1988. – 416 с. 

179. Федоренко, И.Т. Формирование навыков самоконтроля в учении // 

«Народное образование», № 6, – 2012. – с.14-30. 

180. Федоренко, И.Т. Пути формирования самостоятельности учащихся в 

учебной работе школы / Автореф. дисс...канд. пед. наук: 13.00.01. – Киев: 

пединститут, –2003, – 20с. 

181. Федорова, О.Ф. Некоторые вопросы активизации учащихся в процессе 

теоретического и производственного обучения / О.Ф.Федорова. – М.: «Высшая 

школа», – 2006.– 179с. 

182. Федоришин, Б.О. Особенности инструментального самоконтроля в 

производственном обучении старшеклассников // Сб. «Психология обучения и 

воспитания». – Киев: «Рад. школа», – 2014.– с.138-174. 

183. Филь, В.В. Особенности дедуктивных доказательств у младших 

школьников // – Ж. «Почеткова школа», № 5, – 2001, – с.80-111. 

184. Фрейд, З. Психоанализ / З.Фрейд. – Санк-Петербург: Майкопс, – 2001, 

– 220 с. 

185. Фрейд, З. Психология масс и анализ человеческого «я» // Перевод с 

немецкого. – М. – Л.:Майкопс, – 2000, – 193с. 

186. Хон, Р. Педагогическая психология / Р.Л.Хон. – Екатеринбург: Логос, 

– 2002 , – 734 с. 

187. Христидис, Т.В. Педагогика высшей школы. Учебник. /Т.В. 

Христидис, В.И. Черниченко. – М.: МГИК, – 2015. – 432 с. 

188. Христидис, Т.В. Педагогические способности: теоретико-

методические основы развития: Монография //Т.В. Христидис. – М.: МКУКИ, – 

2006. – 228 с. 



141 

189. Швецова, Р.Ф. Развитие самостоятельности младших школьников в 

учебной деятельности средствами свободной работы /Марголин, И.Н.Р.Ф. 

Швецова. – Оренбург: Салют, – 2014. – 128 с. 

190. Чамата, П.Р. Пути формирования самосознания у ребенка / Ученые 

записки НИИ психологии УССР, т. ХIХ «Вопросы психологии воспитания». – 

Киев:«Рад. школа», – 2000. – с.130-152. 

191. Чебышева, В.В. Процессы самоконтроля при усвоении трудовых 

навыков // Тезисы докладов на совещании по вопросам психологии труда. – М.: 

изд. АПН РСФСР, – 1998. – с.32-56. 

192. Цукерман, Г.А. О детской самостоятельности / Г.А. Цукерман, 

Н.В.Елизаров // Вопросы психологии,№ 6.– М., 2010. – с.63-84. 

193. Штерн, В. Психология раннего детства/ В.Штерн. – Пг.: Нейман, –

1990,– 215 с. 

194. Жарова, Л.К. Формирование самоконтроля. /– Народное 

образование,–2011, №4,– с.74-86. 

195. Черниченко, В.И. Педагогика высшей школы. Теория воспитания // 

В.И.Черниченко, Т.В. Христидис. – М.: МГУКИ, – 2010. – 348 с. 

196. Юрченко, Л.Ю. Самостоятельность в изобразительной деятельности 

детей младшего школьного возраста /Л.Ю.Юрченко //Вопросы дошкольной 

педагогики,№ 1, – М., 2016. – с.7-19. 

197. Franko, M. Bologna process and EU-Russian Relations. // Russian Political 

Science Association: Moscow, December. 10, –2004. 

 


